
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   

 
 

 

 

   

 

     
 

 

 
 
 
 
 

  
 

 

  
 

 

Metodika nepovinného předmětu 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 2 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato příručka vznikla díky realizaci projektu  

„Umět a znát víc II“  
na Základní škole a mateřské škole Prosetín v roce 2012, 

registrační číslo CZ.1.07/1.1.28/01.0016. 

 

Zpracovali: 
 

Mgr. Ivana Volfová 

Mgr. Zdeňka Veselá 

 

 

Pro snadnější orientaci v knize: 

 
 

Časová dotace                                Pomůcky 
 

 

 

Vhodný počet žáků             Rady a nápady  

      pro vylepšení 
 

 

Cíle hodiny      Poznámky 

 

 

 

Průběh, postup hodiny    Přílohy 
 

 

 

 

  



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 3 -  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

              Obsah 

 
 

 

 

1. Předmluva                                                                     5 

 

2. Úvod            6 

 

3. Specifikace žáků          9 

 

4. Obsah vyučovacích jednotek – říše rostlin jako chemická  

      továrna, kovy kolem nás, energie hýbe světem, stavební 

      materiály, lepidla, dělení směsí 

 Chemická laboratoř         11 

 Exotermické reakce, katalyzátory, indikátory     16 

 Voda            20 

 Fotosyntéza           26 

 Škrob – důkaz vody v rostlinách       33 

 Tuky a oleje           39 

 Bílkoviny           45 

 Vonné silice           51 

 Barevné spektrum          55 

 Sodík a hořčík          59 

 Měď            64 

 Železo           69 

 Olovo            74 

 Koroze           80 

 Ocel – tepelná úprava oceli        85 

 Soli bezkyslíkatých kyselin        90 

 Soli kyslíkatých kyselin         96 

 Redoxní reakce        101 

 Elektrolýza         105 

 Beketova řada napětí kovů      109 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 4 -  

 Galvanické články        113 

 Pálené a hašené vápno       117 

 Tvrdnutí sádry        123 

 Výroba a použití lepidel       127 

 Druhy směsí        130 

 Dělení směsí        135 

 Kyseliny         141 

 Zásady         147 

 Uhlovodíky         152 

 Deriváty uhlovodíků       157 

 

5. Použitá literatura a další zdroje      165 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 5 -  

 

 

 

 

 

                Předmluva 

Velký je ten, kdo je tím,  

čím ho učinila příroda,  

     a kdo nikdy nepřipomíná jiné.  

                       R.W.Emerson 

 

Milí čtenáři, 

 

připravili jsme pro vás metodický materiál, který by mohl napomoci 

při hledání cesty k jednotlivým žákům, jejich způsobu učení i zájmům. Děti 

by měly mít dostatek času, kdy budou dělat to, k čemu se svobodně 

rozhodnou. Našim úkolem je dát jim dostatek impulsů, námětů, návrhů a 

možností k přitažlivým činnostem, které pro ně budou podnětné, budou 

rozvíjet jejich osobnost, jejich schopnosti, dovednosti i znalosti.  

Koneckonců vývoj v posledních dekádách ukazuje, že se výrazně 

mění úloha poznatků a motivace žáků při jejich získávání. Pouhé znalosti 

již nejsou kvůli své bezbřehosti, snadné dostupnosti a také pomíjivosti 

hlavním cílem výučování, což ovšem neznamená, že by na ně měl učitel 

rezignovat. Veškeré učivo je však pouze nástrojem k dosažení hlavních cílů: 

 vychovat citlivého, charakterního a odolného člověka, který umí šťastně  

     a bohatě prožívat život 

 rozpoznat k čemu se kdo hodí a pomoci mu, aby v tomto oboru vynikl 

 naučit děti učit se, tedy umět přizpůsobovat se měnícím se podmínkám,    

     schopnosti pracovat sám na sobě a školu chápat jako impuls k dalším  

     celoživotním procesům  

 rozvíjet v dětech schopnost tvořivé práce, tvůrčího myšlení a jednání, 

rozvíjet jejich zdravé sebevědomí, samostatnost a aktivitu 

 

Je-li našim společným cílem vybavit žáky potřebnými kompetencemi  

a připravit je tak na skutečný život, neobejdeme se tedy bez hledání cest 

k lepšímu rozvoji skutečného potenciálu každého žáka a jeho osobnosti.  

Věříme, že právě respekt k jedinečnosti každého dítěte, k jeho zájmům může 

být tou správnou cestou k přípravě na život.  

 

 

                                                                                                Autorka 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 6 -  

 

 

 

 

 

         Úvod 

 

 

    

„Chemie patří mezi nejobšírnější vědní obory. Ne proto, že bychom o ní 

tak moc přemýšleli, ale proto, že chemie je všechno kolem nás.“                                                                                                           

         Luciano Caglioti 

Chemie každodenně vstupuje do našich životů a během staletí svého 

vývoje ovlivnila a pozměnila lidskou společnost v mnohém. Pronikla do 

našeho stravování, oblékání, nahradila dřevo a železo jinými materiály, 

zasloužila se o medicínské objevy, vstoupila do procesů průmyslových 

výrob, naučila nás porozumět složení a struktuře živých i neživých látek 

atd. Výčet nesporných přínosů chemie jako vědy pro lidskou společnost by 

mohl pokračovat do nekonečna. Na druhou stranu nám však chemie také 

dopomohla k intenzivnímu ničení životního prostředí a tím i de facto 

soustavnému poškozování lidského zdraví. Abychom předešli negativnímu 

využívání chemie v životě člověka, musíme nejprve nahlédnout pod roušku 

tajemství této vědy. A kde jinde lépe začít, než v útlém školním věku. 

Povaha školství posledních desítek let, nevyjímaje výuku chemie, 

dbala na množství informací, které pedagog sdělí žákům a zanedbávalo se 

jejich samotné pochopení či aplikace v praxi. Mnozí žáci proto dnes 

vnímají chemii jen jako nudný výčet vlastností, výrob a použití chemických 

látek a vytváření složitých vzorců. Je proto vhodné, abychom žákům 

chemii poodhalili i z jiné stránky. Chemie je součástí našeho každodenního 

života a je jen na nás naučit naše žáky si jí všímat, pochopit ji a naučit se ji 

efektivně a optimálně využívat.  

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 7 -  

Motivace výuky chemie je vzhledem ke snižujícímu se zájmu o 

přírodovědné obory a tedy i chemii závažným přetrvávajícím problémem. 

Mnohotvárnost pedagogického procesu vyžaduje neustálou korekci 

dosavadních motivačních metod, jejichž cílem by měla být citlivá 

stimulace spontánní aktivity žáků. Jedním z nejlepších způsobů, jak 

studentům chemii přiblížit, je zařadit do výuky chemický pokus. Již 

Komenský ve svém díle stanovil několik pedagogických zásad, které 

bezvýhradně platí dodnes. Jednou z nich je princip názornosti, kdy nám jde 

ve výchovně-vzdělávacím procesu o zapojení co největšího množství 

smyslů. Právě při chemickém pokusu dítě vnímá hmatem, čichem, zrakem i 

sluchem, navíc trénuje své manuální dovednosti, čímž si dané učivo snáze 

osvojuje a upevňuje v paměti. Chemický pokus je pro studenty navíc 

nenahraditelným motivačním prvkem.  

„Uč tomu, čemu třeba učit, ale tak, že se žák sám o věc pokouší.“  

         J.A.Komenský 

Tento nepovinný předmět je úzce spjat s ostatními přírodovědnými 

předměty a z části také s matematikou. Žáci se zde seznámí s významnými 

chemickými ději probíhajícími v rostlinných tělech, s vlastnostmi 

některých anorganických i organických látek a s jejich možným využitím. 

Získají také základní představu o tom, do kterých oblastí lidského života 

chemie zasahuje. Budou vedeni k tomu, že získávání, rozumné a účelné 

využívání poznatků z tohoto oboru může přispět k udržování přírodní 

rovnováhy na této planetě. Výuka je zaměřena především na rozvoj 

tvořivosti žáka, komunikaci, a praktické řešení problémů. Jsou zde 

začleněny jednodušší experimentální činnosti, z důvodu bezpečnosti pak 

také demonstrační pokusy, které jsou prováděny v chemické laboratoři. 

.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 8 -  

Klíčovými vzdělávacími hodnotami této činnosti pro žáky jsou: 

 podchycení a rozvíjení zájmu o poznávání základních chemických 

pojmů a zákonitostí na příkladech směsí, chemických látek a jejich 

reakcí 

 řešení problémů a zdůvodňování správného jednání v praktických 

situacích  

 získávání základních poznatků z různých oborů chemie 

 vytváření potřeb objevovat a vysvětlovat chemické jevy, zdůvodňovat 

vyvozené závěry a získané poznatky využívat k rozvíjení odpovědných 

občanských postojů 

 seznámení se s mnohostranným využitím chemie v nejrůznějších 

oblastech lidské činnosti 

 osvojování si dovedností spojených s pozorováním vlastností látek a 

chemických reakcí a s prováděním jednoduchých chemických pokusů 

 poznávání vybraných chemických látek a reakcí, které jsou součástí 

přírody a každodenního života člověka 

 získávání informací o bezpečném a účelném zacházení s chemickými 

látkami (takto jsou žáci vedeni k ochraně přírody a vlastního zdraví) 

 

Chemie patří k málo oblíbeným předmětům. Žáci ji považují za 

obtížnou. Učitelé ZŠ, kdy žáci s chemií teprve začínají, mají tendenci 

přistupovat k výuce tak, že se nesnaží zabudovat nově vytvářené vědomosti 

a dovednosti do žákova modelu vnímání světa. U žáků potom vzniká velmi 

často „dvojí vnímání světa“ – žák si vytváří „vědecký model“, který 

nesouvisí s běžným vnímáním života. Tento nepovinný předmět vede žáka 

k uvědomování si užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v 

praktickém životě, rozvíjí dovednost objektivně a spolehlivě pozorovat, 

experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, vyvozovat z nich závěry a ty 

ústně i písemně interpretovat. Učí žáky rozlišovat příčiny chemických dějů, 

souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. ovlivňovat, a to hlavně v 

souvislosti s řešením praktických problémů.  

 

 Teoretickým východiskem pro formulaci hlavního cíle a náplně 

tohoto nepovinného předmětu by mohl být Delorsův model čtyř pilířů 

vzdělávání: učit se poznávat, učit se jednat, učit se žít společně a učit se 

být.  

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 9 -  

 

 

 

 

 

 

  Specifikace žáků 

 

 

 

Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ je vytvořena pro 

žáky Základní školy a mateřské školy Prosetín ve věku od 11 

do 15 let pro individuální práci, popřípadě pro práci ve dvojicích nebo 

skupinovou. Předložené materiály reagují na potřeby cílové skupiny, výuka 

bude probíhat s vysokým obsahem praktických prvků. Metodika je 

koncipována tak, aby podpořila a prohloubila klíčové kompetence žáků a 

lépe je vybavila do života.  

Dílčím cílem je také vytvořit předpoklady pro motivaci žáků a 

vzbudit u nich zájem o chemickou problematiku, kterou lze také aplikovat 

ve výuce dalších přírodovědných oborů nejen druhého stupně základních 

škol, ale i dalších stupňů až po školy vysoké.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 10 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah vyučovacích jednotek 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 11 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    1 
 

 

Tematický celek:   Úvod do předmětu 

     

Téma hodiny:   Chemická laboratoř 

 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- řád chemické laboratoře 

- obsluha vybavení chemické laboratoře – laboratorní stoly, kahany,   

  pomůcky na sestavení chemických aparatur, digestoř 

- chemické sklo a porcelánové nádobí 

- chemikálie – piktogramy vyjadřující nebezpečnost látek, H-věty a P-věty 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci se seznámí s řádem chemické laboratoře a dodržují ho 

- správně obsluhují základní vybavení chemické laboratoře 

- naučí se rozpoznávat chemické sklo a porcelánové nádobí 

- seznámí se s piktogramy vyjadřujícími nebezpečnost látek, H-větami a P- 

  větami, které upřesňují nebezpečnost látek a manipulaci s nimi 

  

Cíle hodiny:  

- dodržování bezpečnostních zásad při práci v chemické laboratoři 

- správná obsluha vybavení laboratoře a orientace v ní 

- dodržování pracovního postupu jednotlivých pokusů, použití  

  správných pomůcek a chemikálií 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových 

dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  
- individuální 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 12 -  

 

Vyučovací metody:  
- výklad s názornými pomůckami, rozhovor, diskuze, soutěže a hry 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- český jazyk (řád chemické laboratoře) 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- řád chemické laboratoře (viz. Přílohy) 

- vybavení laboratoře 

- ukázky chemického skla 

- H-věty a P-věty 

- pexeso s piktogramy (viz. Přílohy) 

- ilustrační obrázek - chemická laboratoř 

  http://www.spschbr.cz/article.asp?nArticleID=105&nLanguageID=1 

- ilustrační obrázek - hamburger 

  http://www.burgerranch.com/en/food/sandwiches/ 

- ilustrační obrázek - coca-cola 

  http://www.oavm.cz/ff/0910/produkty.html 

- ilustrační obrázek - úraz ruky 

  http://cz.123rf.com/photo_4466268_the-injured-hand-of-the-girl-tied-up-   

  by-white-bandage.html 

- ilustrační obrázek - ochranné brýle 

  http://www.modelyvlacku.cz/index.php?main_page=index&cPath=593 

- ilustrační obrázek - smajlík 

  http://www.immag.cz/2012/09/19/smajlik-slavi-sve-30-narozeniny/ 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- seznámíme se s prací v chemické laboratoři 

- proč musíme dodržovat pravidla uvedená v řádu chemické laboratoře 

- proč bychom měli znát základní laboratorní sklo a porcelánové nádobí 

- jak mohou být chemické látky nebezpečné, jaké zásady musíme  

  dodržovat při práci s nimi 

3. fixační část:                                                                          

- četba řádu chemické laboratoře, diskuze o jednotlivých bodech  

- prohlídka vybavení laboratoře a zásady manipulace s ním 

- ukázka laboratorního skla s názvy + Kimova hra (viz. Přílohy) 

- seznámení s H-větami a P-větami 

- pexeso s piktogramy vyjadřujícími nebezpečnost látek 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  

http://cz.123rf.com/photo_4466268_the-injured-hand-of-the-girl-tied-up-


Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 13 -  

 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- můžeme zařadit ukázku účinků některých chemických látek, např. žíravé  

  účinky kyseliny sírové na vaječný bílek, oxidační účinky chlorečnanu  

  draselného na moučkový cukr, … 
 

 

Poznámky: 

- do příští lekce by si všichni žáci měli opatřit desky s rychlovazačem a  

  euroobaly na pracovní listy, které budou součástí většiny vyučovacích  

  hodin 

 

 

 

 

Přílohy: 

Kimova hra 

Řád chemické laboratoře 

Pexeso s piktogramy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 14 -  

 

Kimova hra 

 
Pomůcky: 15 druhů laboratorního skla, šátek, tužka, papír 

Postup: - na určitou dobu (cca 2 minuty) se odkryje 15 předem  

               připravených předmětů (druhů laboratorního skla) 

             - poté se předměty zakryjí šátkem a hráči si na svůj papír zapíší  

               všechny věci, které si stačili zapamatovat 

             - vyhrává ten, kdo si zapamatoval nejvíce předmětů 

 

 

 

 Řád chemické laboratoře    
 

                         1. Na pracovišti dodržujeme čistotu a pořádek. 

 

2. Se zařízením a pomůckami zacházíme opatrně. 

 

3. Úsporně používáme zdroje energie a vody,                        

                              nemanipulujeme s nimi svévolně. 

 

4. Pracujeme pouze na přiděleném úkolu a zadaný postup bez   

    souhlasu učitele neměníme. Sledujeme průběh pokusu a své  

    pracovní místo bez souhlasu učitele neopouštíme. 

 

5. V chemické laboratoři nejíme a nepijeme.       

 

    6. Dbáme na vlastní bezpečnost a bezpečnost     

             spolužáků. Každý, i malý úraz nebo poranění 

oznámíme vyučujícímu. 

 

 

7. Používáme pracovní plášť a ochranné pomůcky.  

 

8. Po ukončení pokusů laboratoř uklidíme, uzavřeme přívod  

    plynu, vody a elektrické energie. 

 

Aby pro Vás chemie nebyla jen „smradlavou“ vědou o ničem. 
  

                                                  

         

                                         

 

  



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 15 -  

Pexeso s piktogramy 
 
 

 

     
 

 

 

 

     

 

 

      

 

 

       
 

 

 

     
 

 

 

 

      

 

 

     

 

 

      

 

 

    
 

 

 

 

     

 

 

 

    Výbušné 

         látky 
 

 

 

 

 

    Hořlavé 

       látky 

 

 

 

   Oxidační 

      látky 
 

 

 

 

 

 

     Plyny 

  pod tlakem 

 

 

     Korozivní 

    a žíravé 

      látky 

 

 

 

    Toxické 

      látky 

 

 

 

   Dráždivé 

       látky 
 

 

 

 

      Látky 

 nebezpečné 

   pro zdraví 

 

      Látky  

 nebezpečné 

  pro životní 

    prostředí 

 

 

       Látky  

s neznámými 

  vlastnostmi 

 

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:GHS-pictogram-explos.svg&page=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:GHS-pictogram-flamme.svg&page=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:GHS-pictogram-rondflam.svg&page=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:GHS-pictogram-bottle.svg&page=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:GHS-pictogram-acid.svg&page=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:GHS-pictogram-skull.svg&page=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:GHS-pictogram-exclam.svg&page=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:GHS-pictogram-silhouete.svg&page=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:GHS-pictogram-pollu.svg&page=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:GHS-pictogram-question.svg&page=1


Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 16 -  

 

 
 

 

 

Číslo materiálu:    2 
 

 

Tematický celek:  Chemické reakce – zajímavé pokusy 

     

Téma hodiny:   Exotermické reakce, katalyzátory,             

                   indikátory 

 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- indikátory – k čemu slouží 

- význam katalyzátorů 

- exotermické reakce 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci se seznámí s pojmem indikátor, uvedou příklady běžně užívaných  

  indikátorů (UIP, Fehlingovo činidlo, fenolftalein, …) 

- dokážou definovat pojem katalyzátor a jeho vliv na průběh chem. reakce 

- objasní pojmy exotermická a endotermická reakce 

  

Cíle hodiny:  

- podpora názornosti vyučování 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  

- individuální 

 

Vyučovací metody:  
- rozhovor, laboratorní práce – demonstrační pokusy, práce s PL, práce  

  s textem, vyhledávání informací 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 17 -  

Mezipředmětové vztahy:  

- příprava pokrmů  

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- baňka 250 ml, gumová zátka, hydroxid sodný, glukóza, methylenová  

  modř 

- třecí miska, azbestová síťka, pipeta, práškový hliník, jod 

- mletá skořice, kleště, azbestová síťka, cukr 

- porcelánová miska, špejle, pipeta, azbestová síťka, popel, ethanol, cukr,  

  uhličitan sodný 

- kádinka, skleněná vana, třecí miska, teploměr, syrová vejce, oxid  

  vápenatý 

- baňka 1 000 ml, zátka s odvodnou trubičkou, stojan, kahan, azbestová  

  síťka, prášková síra, železný prach 

- ilustrační obrázek – faraonovi hadí 

http://zsplhostomice.cz/Chemie/Semin%E1%F8%20chemie/2010_2011/far

aonovi%20hadi/faraonovi%20hadi.html 

- Mgr. Miloslav Straka: Kouzelnické pokusy z chemie, 1. vyd. Žďár nad  

  Sázavou: Služba škole, 1 997 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- setkali jste se někdy s pojmem indikátory 

- víte, co jsou katalyzátory 

- co jsou exotermické reakce 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů  a demonstrační pokusy dle PL 

- hodnocení hodiny žáky – který pokus tě nejvíce zaujal 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- efektním pokusem jsou také Blesky pod vodou – koncentrovanou  

  kyselinu sírovou ve zkumavce opatrně převrstvíme ethanolem a pak do  

  zkumavky vhodíme pár zrnek manganistanu draselného, na rozhraní obou  

  kapalin se po chvíli začnou tvořit jiskry (dbát na bezpečnost – obličejový  

  štít, demonstrační plexištít, zkumavku je vhodné chladit ponořením do  

  vody nebo ledu) 
 

Poznámky: 

- tyto pokusy mají především motivační charakter, reakce při nich  

  probíhající jsou provázeny zajímavými efekty 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 18 -  

Přílohy: 

- pracovní list: Exotermické reakce, katalyzátory, indikátory 
                                      

                      PL – Chemické reakce, katalyzátory, indikátory 

 
1. Modrý efekt – indikátory 
Pomůcky: baňka 250 ml, gumová zátka 

Chemikálie: hydroxid sodný, glukóza, methylenová modř 

Postup: - ve 100 ml vody rozpustíme 2 g hydroxidu sodného a 2g glukózy 

             - k roztoku přidáme 4 ml 0,1% roztoku methylenové modři 

             - baňku uzavřeme gumovou zátkou, pozorujeme průběh pokusu 

 

Závěr: - modrý roztok se po několika minutách zcela ………………. 

 

            - při protřepání se znovu objeví ……………. barva roztoku 

 

            - indikátorem je ……………………………….. 

 

Úkol: 

- vysvětli pojem indikátory a uveď další příklady indikátorů používaných v  

 

chemii  ……………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………………. 

 

2. Voda zapaluje – katalyzátory 
Pomůcky: třecí miska, azbestová síťka, pipeta 

Chemikálie: práškový hliník, jod 

Postup: - ve třecí misce rozetřeme 2 g práškového hliníku předem vysušeného při 120°C  

               se 3 g jodu, směs navrstvíme na azbestovou síťku 

             - ke směsi na azbestové síťce kápneme 2 -3 kapky vody 

             - směs se za okamžik prudce rozhoří 

 

Závěr: - jedná se o katalyzovanou reakci – katalyzátorem je ………………. 

 

3. Hoření cukru – katalyzátory 
Pomůcky: mletá skořice, kleště, azbestová síťka 

Chemikálie: cukr 

Postup: - zkusíme zapálit kostku cukru – nehoří 

             - kostku cukru důkladně obalíme mletou skořicí a zkusíme zapálit – kostka      

               shoří modravožlutým prskajícím plamenem 

 

Závěr: - jedná se o katalyzovanou reakci – katalyzátorem je ………………. 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 19 -  

Úkol:  

- vysvětli, co jsou katalyzátory a k čemu slouží ……………………………. 

 

………………………………………………………………………………. 

4. Faraonovi hadi – katalyzátory 
Pomůcky: porcelánová miska, špejle, pipeta,  

                 azbestová síťka 

Chemikálie: popel, ethanol, cukr, uhličitan sodný 

Postup: - do misky nasypeme popel a zvlhčíme ho  

                ethanolem 

             - uprostřed uděláme důlek a do něj nasypeme  

               směs tvořenou z 10 dílů práškového cukru a  

               1 dílu uhličitanu sodného, směs znovu  

                                                                     zvlhčíme ethanolem 

             - takto připravenou hmotu zapálíme špejlí a pipetou opatrně doléváme ethanol 

             - z misky začnou vylézat „faraonovi hadi“ 

 

Závěr: - jedná se o katalyzovanou reakci – katalyzátorem je ………………. 

 

5. Vaření vajec bez ohně – exotermická reakce 
Pomůcky: kádinka, skleněná vana, třecí miska, teploměr, syrová vejce 

Chemikálie: oxid vápenatý 

Postup: - kus páleného vápna (oxidu vápenatého) rozetřeme v třecí misce na prášek a  

               nasypeme do skleněné vany, zahrabeme do ní syrová vajíčka a zalijeme je  

               malým množstvím studené vody (změříme její teplotu) 

             - pozorujeme, že voda začne po chvíli vařit, znovu změříme teplotu a po  

               několika minutách rozbijeme vejce 

 

Závěr: - teplota vody se SNÍŽILA / ZVÝŠILA → jedná se o exotermickou 

reakci (teplo se při ní uvolňuje) 

 

6. Leméryho sopka – exotermická reakce 
Pomůcky: baňka 1 000 ml, zátka s odvodnou trubičkou,stojan, kahan, azbestová síťka 

Chemikálie: prášková síra, železný prach 

Postup: - na stechiometrickou směs práškové síry a železného prachu se do litrové  

               baňky opatřené zátkou s odvodnou trubičkou vytaženou v kapiláru nalije  

               vroucí voda 

             - je-li směsi dostatek (20g), dojde za několik minut k bouřlivé reakci 

 

Závěr: - uvolněným teplem se vyvolá var vody a její páry začnou unikat  

 

trubicí, voda v baňce se vaří a obsah je ČERNOŠEDĚ/ZELENĚ  zbarven 

 

Úkol:  

- vyhledej, jak se nazývají reakce, při kterých se teplo naopak spotřebovává  

 

(musíme ho dodávat) ………………………………………………. 
              



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 20 -  

             

 

 

 

 

Číslo materiálu:    3 
 

 

Tematický celek:  Říše rostlin – chemická továrna 

     

Téma hodiny:   Voda 

 

Časový rozsah:  4 vyučovací jednotky   

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- voda – životodárná tekutina 

- molekula vody, obsah minerálních látek, koloběh vody 

- obsah vody v listech rostlin – porovnání údajů získaných z literatury  

  s údaji získanými vlastním měřením 

- čištění vody 

 

Očekávané výstupy: 

- popíše molekulu vody a umí nazvat prvky, ze kterých se skládá 

- popíše koloběh vody v přírodě 

- rozliší druhy vod podle obsahu minerálních látek 

- porovná teoretické údaje s údaji získanými vlastním měřením 

- seznámí se se způsobem čištění vody ve vodárnách 

  

          Cíle hodiny:  

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka praktického významu osvojovaných poznatků 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na porovnávání teoretických  

  poznatků s údaji získanými vlastním měřením 

 

Organizační forma:  
- skupinová 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 21 -  

Vyučovací metody:  

- rozhovor, objasňování pojmů, práce s textem, hodnocení, práce  

  s pracovním listem, laboratorní práce – žákovské pokusy 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- přírodopis 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- stavebnice Molekulové modely 

- destilovaná, měkká a minerální voda, kahan, hodinová sklíčka 

- kádinka, varná baňka 

- listy stromů (javor, bříza, dub), laboratorní váhy 

- vhodná literatura (pomoc při luštění křížovky) 

- plastová láhev s odříznutým dnem, zátka s vyvrtanou dírkou, 8 cm dlouhá  

  skleněná trubička, čistý štěrk a hrubozrnný písek, velmi jemný písek,  

  vrstva živočišného uhlí s vodou, špinavá voda, kádinka 

- ilustrační obrázek – model molekuly vody 

http://www.fpv.umb.sk/~vzdchem/KEGA/TUR/VODA/VlastnostVody.htm 

http://beyondpenguins.ehe.osu.edu/teaching-about-snowflakes-a-flurry-of-

ideas-for-science-and-math-integration 

- ilustrační obrázek – koloběh vody 

http://pomocucitelum.cz/katalog-ucebnich-materialu/prirodoveda/kolobeh-

vody-v-prirode-477.html 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkovy pokusy, 1. vyd.  

  Olomouc: SPRINT, 2001 

- doc. RNDr. P. Beneš, PhDr. V. Pumpr, doc. RNDr.J. Banýr: Základy  

  chemie 1, 3. vyd. Praha: FORTUNA, 2002 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík, PhDr. B. Jodas, RNDr. E. Bieliková,  

  Mgr. J. Kolková: Chemie 8 příručka učitele pro ZŠ A víceletá gymnázia,  

  1. vyd. Plzeň: FRAUS, 2006 
 

PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:  

- hypotéza: Těla ROSTLIN obsahují 75 -90 %  VODY. (slova napsaná  

  velkými písmeny získáme vyluštěním tajenky – viz. Přílohy) 

- je tato hypotéza pravdivá – žáci by měli sami definovat, jak lze tuto  

  hypotézu ověřit  

- voda – jedna z podmínek života → měli bychom ji lépe poznat  

- z jakých prvků je voda složena 

- obsahuje voda nějaké další složky 

- koloběh vody 

- čištění vody  

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 22 -  

3. fixační část:                                                                          

- ověření vyslovené hypotézy – zvážení listů před usušením a po něm 

- sestavení modelu molekuly vody  

- rozlišení destilované, měkké a minerální vody (odpařování, porovnání  

  získaných pevných zbytků) 

- demonstrace oběhu vody 

- čištění vody 

- doplnění pracovního listu (viz. Příloha) 

4. závěrečná část:   

- ukončení práce, úklid pomůcek 

- slovní zhodnocení průběhu a výsledků práce jednotlivými skupinami 

- kontrola pracovních listů učitelem 
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- příprava byla využita v plném rozsahu 

- při koncipování přípravy se nevyskytly žádné zásadní obtíže 

- největší problémy byly s přesným odvážením vzorků, hypotézu o obsahu  

  vody v listech se žákům podařilo dokázat 

- ostatní části hodiny proběhly bez větších obtíží, žáci pokynům rozuměli,  

  ve skupinách spolupracovali na splnění zadaných úkolů, informace  

  v literatuře vyhledávali bez obtíží, většinu pojmů z tajenky odhalili  

  vlastním úsilím 

- žáci hodnotili zvolené činnosti jako zajímavé, ve skupinách si navzájem  

  pomáhali při plnění praktických úkolů i při vyplňování PL 

- v podzimních měsících je obtížné získání vzorků rostlin, proto byly  

  využity pouze listy stromů, v jiném ročním období lze pracovat i s jinými  

  vzorky (např. listy pampelišky, jitrocele, …)    
 

Poznámky: 

 

- je nutné žáky seznámit s použitím laboratorních vah, klást důraz na  

  přesnost vážení 

- listy je třeba sušit do další VH  

 

 

 

 

 

Přílohy: 

- křížovka  

- pracovní list: Voda – životodárná tekutina  

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 23 -  

Křížovka: 

 

- vyluštěním tajenky získáš chybějící slova této hypotézy: 

 

Těla _______________ obsahují 75 -90 % _________________ . 

 

 

 
 

 

1. černé zlato, zdroj benzinu a nafty 

2. vedou elektrický proud a teplo 

3. žlutý nekov 

4. nejednodušší uhlovodík 

5. žlutý vzácný kov, výroba šperků 

6. lehký stříbrný kov, výroba alobalu 

7. ve stavebnictví se používá pálené a hašené …………….. 

 

 

 
        

        

        

        

 

1. vypařování, změna skupenství kapalného na plynné 

2. součást ředidel, bývá zneužíván jako inhalační droga 

3. jedna z forem uhlíku, nejtvrdší nerost 

4. plyn, který dýcháme 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

      

      

       

       

       

       



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 24 -  

                             PL – Voda, životodárná tekutina 

 
1. Ověř vlastním vážením pravdivost této hypotézy: 

Těla rostlin obsahují 75 – 90 % vody. 
Pomůcky: listy stromů, váhy 

Postup:  - navážíme 10 g listů ze stromu, necháme je na topení zcela uschnout 

              - usušené listy zvážíme a zjištěné hodnoty zapíšeme do tabulky a porovnáme 

              - vypočítáme podíl vody v listech 

Tabulka: 

 Hmotnost g 

Listy živé  

Listy suché  

Voda  

 

Podíl vody v procentech …………………. 

Závěr: Hypotézu se nám podařilo / nepodařilo potvrdit. 

 

2. Molekula vody 
- sestav model molekuly vody, nakresli jej a popiš, z kterých prvků se voda skládá 

Nákres:             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Rozlišení destilované, měkké a minerální vody. 
Pomůcky: hodinová skla, destilovaná, minerální a přefiltrovaná říční (měkká) voda 

Postup: - na hodinových sklech postupně odpaříme10 cm³ destilované, měkké a  

               minerální vody 

             - pozorujeme získané pevné zbytky 

Závěr:  
 

 

 

 

 

 

 

Voda Pevný zbytek 

Destilovaná  

Měkká  

Minerální  



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 25 -  

 

4. Demonstrace koloběhu vody. 
Pomůcky: kádinka s vodou, baňka se studenou vodou 

Postup: - na kádinku s vodou zahřátou k varu postavíme baňku se studenou vodou  

             - pozorujeme, že vodní páry, které se uvolňují z kapalné vody, se srážejí na dně  

               baňky, takže voda se v podobě kapek navrací zpět do kádinky 

 

 

 
 

 

Závěr: Doplň text, využij pojmů z nabídky: navrací, deště, odpařuje, 

sněhu, sráží, krup 

Kapalná voda se na povrchu Země ………………, vodní pára se ve 

vyšších vrstvách atmosféry …………… a ve formě ………….. 

(…………., ………….) se voda …………… na zemský povrch. 

  

5. Čištění vody 
Pomůcky: plastová láhev s odříznutým dnem, zátka s vyvrtanou dírkou, 8 cm dlouhá  

                 skleněná trubička, čistý štěrk a hrubozrnný písek, velmi jemný písek, vrstva  

                 živočišného uhlí s vodou, špinavá voda, kádinka 

Postup: - opatrně zasuneme skleněnou trubičku do zátky a zátkou zašroubujeme otvor  

                v láhvi, láhev otočíme  a naplníme směrem od zátky vrstvami v pořadí:  

                A, 1,5 cm vrstva živočišného uhlí 

                B, 1,5 cm jemného písku 

                C, 5 cm čistého hrubého písku 

                D, 5 cm čistého štěrku 

              - pod nádobu dáme kádinku na čistou vodu, do plastové nádoby s filtrem  

                opatrně nalijeme špinavou vodu (část si necháme pro srovnání) 

 

Závěr: ……………………………………………………………………… 

 

Úkol: - vyhledej informace, jak se čistí voda ve vodárnách 

 

……………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………… 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 26 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    4 
 

 

Tematický celek:  Říše rostlin – chemická továrna 

     

Téma hodiny:   Fotosyntéza 

 

Časový rozsah:  4 vyučovací jednotky   

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- seznámení se s pojmem fotosyntéza, zkoumání reaktantů a produktů  

  fotosyntézy 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci dokážou vlastními slovy popsat proces fotosyntézy a uvedou, ve  

  kterých organismech a ve kterých organelách fotosyntéza probíhá 

- seznámí se s reaktanty a produkty fotosyntézy 

- charakterizují základní faktory, které ovlivňují fotosyntézu 

 

Cíle hodiny:  

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka praktického významu osvojovaných poznatků a jejich  

  využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  vědomostí a využívání vědomostí v praxi 

                   

Organizační forma:  
- skupinová, individuální 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 27 -  

 

Vyučovací metody:  
- Brainstorming, metoda rozhovoru, vysvětlování, laboratorní práce –  

  žákovské pokusy + demonstrační pokusy vedené vyučujícím, doplňování  

  pracovních listů, práce s textem 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- přírodopis 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- vhodná literatura (fotosyntéza, skleníkový efekt) 

- kuželová baňka, teploměr, kyselina chlorovodíková, uhličitan vápenatý 

- univerzální indikátorový papírek, kádinka, brčko, sodovka 

- glukóza, laboratorní váhy 

- Fehlingovo činidlo 

- 3 % peroxid vodíku, oxid manganičitý 

- ilustrační obrázek - fotosyntéza 

http://www.cez.cz/edee/content/microsites/solarni/f2.htm 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík, PhDr. B. Jodas, RNDr. E. Bieliková,  

  Mgr. J. Kolková: Chemie 8 příručka učitele pro ZŠ A víceletá gymnázia,  

  1. vyd. Plzeň: FRAUS, 2006 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík, PhDr. B. Jodas, RNDr. E. Bieliková,  

  Doc. RNDr. M. Solárová, M. Šmídl: Chemie 9 příručka učitele pro ZŠ A  

  víceletá gymnázia, 1. vyd. Plzeň: FRAUS, 2007 
 

PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK 

2. expoziční část:    

- Jak rostliny „jedí“? – FOTOSYNTÉZA  

- Co je fotosyntéza? 

- Které organismy ji provádějí? 

- Co je podmínkou průběhu fotosyntézy? Jak se nazývají organely, ve  

  kterých fotosyntéza probíhá? 

- schéma fotosyntézy 

- zkoumání vlastností reaktantů a produktů fotosyntézy (s výjimkou vody,  

  které byly věnovány předchozí VH) 

3. fixační část:                                                                          

- řešení úkolů 

- práce s PL   

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek 

- slovní zhodnocení průběhu a výsledků VH žáky 

- slovní zhodnocení průběhu a výsledků VH učitelem, kontrola PL  
 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 28 -  

 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- příprava byla využita v plném rozsahu 

- 2 h byly věnovány charakteristice fotosyntézy a bližšímu zkoumání oxidu  

  uhličitého 

- 2 h věnovány bližšímu zkoumání glukózy a kyslíku 

- průběžně byly doplňovány úkoly v PL 

- cílů hodiny bylo dosaženo 

- demonstrační pokusy i pokusy žákovské splnily očekávání 

- žáci kladně hodnotili důkaz sacharidů Fehlingovým činidlem (pokusy  

  s barevnou změnou jsou vždy velmi efektní) 

- problém nastal u úkolů týkajících se oxidu uhličitého jako jednoho ze  

  skleníkových plynů, je vhodné mít připravenu literaturu k tomuto tématu 
 

 

Poznámky: 

- reakce glukózy a ovocných šťáv s Fehlingovým činidlem provádí  

  vyučující jako demonstrační pokusy 

- Fehlingovo činidlo lze nahradit směsí 10 % roztoku modré skalice s 20 %    

  roztokem hydroxidu sodného 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list: Fotosyntéza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 29 -  

 

                                       PL - Fotosyntéza 
 

 

1. Doplň schéma fotosyntézy. 

 

6 ………….  + 6 H2O   →  glukóza    +  6 ………… 

 

oxid uhličitý  + ……...   → …………  +       kyslík 

 

!!! podmínkou průběhu fotosyntézy je zelené barvivo …………….. a  

 

……………………………….. 

 

2. Oxid uhličitý  

2.1 Reakce kyseliny chlorovodíkové s uhličitanem vápenatým 

Pomůcky: kuželová baňka, teploměr 

Chemikálie: 15 % kyselina chlorovodíková, drcený uhličitan vápenatý 

Postup: - do kuželové baňky s 15 % kyselinou chlorovodíkovou vložíme teploměr a  

                přidáme drcený uhličitan vápenatý 

             - sledujeme průběh děje, měříme teplotu reakční směsi 

Úkoly:  

A, Doplň průběh chemické reakce: 

     2HCl          +         CaCO3    →           CO2        +     CaCl2       +     H2O 

 

………………. + ……………→ ………………+ chlorid vápenatý + ……… 
 

B, Jak poznáme, že skutečně vzniká oxid uhličitý? 
 

………………………………………………………….. 

 

C, Rozhodni na základě pozorování a měření teploty:  

 

Teplota reakční směsi se SNIŽUJE / ZVYŠUJE. 
 

2.2 Oxid uhličitý – skleníkový plyn 

A, Vyjmenuj co nejvíc dějů a lidských činností, při kterých se do atmosféry  

     dostává oxid uhličitý. 
 

…………………………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………… 

 

B, Jak je naopak z atmosféry pohlcován? 
 

…………………………………………………………………………………………… 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 30 -  

 

C, Napiš alespoň 2 látky, které považujeme za skleníkové plyny. 
 

…………………………………………………………………………………………… 

 

D, Vysvětli termín skleníkové plyny a uveď jejich vliv na životní prostředí. 
 

…………………………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………… 

 

2.3 Reakce oxidu uhličitého s vodou – měření pH sodovky 
Pomůcky: kádinka, univerzální indikátorový papírek, brčko 

Chemikálie: sodovka 

Postup: - pomocí brčka přeneseme malé množství sodovky na univerzální indikátorový  

               papírek a změříme hodnotu pH 

 

Závěr: - UIP se zbarvil …………………, výsledek znamená, že sodovka 

má …………… pH. 

           - doplň produkt reakce oxidu uhličitého s vodou: 
 

oxid  uhličitý  +      voda         → ………………………………………… 

 

…………….. + …………… →                    H2CO3  

 

3. Glukóza 

3.1 Doplň alespoň 2 další názvy užívané pro glukózu. 

 
………………………………………………………………………………………… 

 

3.2 Naše tělo spotřebuje denně 140 g glukózy, odvaž toto množství na  

      laboratorních vahách. 
 

3.3 Vypočítej, kolik glukózy spotřebovalo tvé tělo za 13 let života. 
 

…………………………………………………………………………………………… 

 

3.4 Reakce glukózy s Fehlingovým činidlem 

Pomůcky: zkumavka 

Chemikálie: glukóza, Fehlingovo činidlo 

Postup: - do zkumavky s 5 ml roztoku glukózy přidáme 5 ml Fehlingova činidla a  

                zahřejeme ve vodní lázni 

              - pozorujeme změnu zbarvení 

 

Závěr: Původně ………………. Fehlingův roztok přechází na 

……………………., změna zbarvení je dána vznikem oxidu měďného. 

Tato reakce může sloužit jako důkaz přítomnosti sacharidů (v našem 

případě důkaz glukózy). 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 31 -  

 

3.5 Reakce ovocných šťáv s Fehlingovým činidlem 
Pomůcky: zkumavky 

Chemikálie: ovocné nebo zeleninové šťávy (jablečná, hrušková, rybízová, rajčatová,..) 

                    Fehlingovo činidlo 

Postup: - do zkumavek nalijeme 5 ml různých ovocných šťáv zředěných vodou, do  

                každé zkumavky přidáme 5 ml Fehlingova činidla, zkumavky zahříváme ve  

                vodní lázni 

             - pozorujeme změnu zbarvení 

 

Závěr: Ve všech zkumavkách se objevilo …………………… zbarvení,  

 

které dokazuje,  že ovocná šťáva obsahuje ………………………. . 
 

4. Kyslík 

4.1 Doplň: 

Původní atmosféra planety Země kyslík  ………………….. Veškerý kyslík  

 

v atmosféře vznikl ……………………, kterou provádějí živé organismy  

 

obsahující zelené barvivo ……………………….. . 
 

4.2 Příprava a vlastnosti kyslíku. 

Pomůcky: kuželová baňka, žhnoucí špejle 

Chemikálie: 3 % peroxid vodíku, oxid manganičitý 

Postup: - do baňky s 10 ml 3 % peroxidu vodíku přisypeme na špičku lžičky oxidu  

                manganičitého 

             - k unikajícímu plynu opatrně přičichneme, poté vsuneme do baňky žhnoucí  

               špejli 

              

Závěr: Jak působí kyslík na žhnoucí špejli? 

……………………………………………………. 

 

           Které vlastnosti kyslíku jsme pozorovali: - skupenství …………… 

                                                                              - barva ………………… 

                                                                              - zápach ………………… 

 

4.3 Využití kyslíku – napiš, ve kterých oblastech činnosti člověka se  

      využívá kyslík. 

 
…………………………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………… 

 

4.4 Ozon 

Doplň s pomocí nabídky: freony, UV záření, ozonová díra, blesku, ozon 

 

Tříatomová molekula kyslíku se nazývá ……………. Ten vzniká účinkem  



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 32 -  

 

UV  záření nebo elektrického výboje ( …………… ) na molekuly kyslíku . 

 

Ozon chrání život na Zemi před zhoubnými účinky …………………… ze  

Slunce.  

 

Úbytek ozonu ve vyšších vrstvách atmosféry se označuje jako  

 

…………………….. . 

 

K úbytku ozonu dochází hlavně účinkem látek zvaných  

 

………………………… . 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 33 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    5 
 

 

Tematický celek:  Říše rostlin – chemická továrna 

     

Téma hodiny:   Škrob – důkaz škrobu v rostlinách 

 

Časový rozsah:  4 vyučovací jednotky   

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- co je škrob, k čemu slouží, důkaz škrobu v mouce, rýži a bramborách 

  

Očekávané výstupy: 

- žáci charakterizují škrob jako nejvýznamnější polysacharid se zásobní  

   funkcí u rostlin 

- provedou důkaz škrobu pomocí jodové zkoušky 

- provedou rozložení škrobu slinami a vysvětlí tento jev 

- určí glykogen jako nejdůležitější zásobní látku živočichů a hub 

 

Cíle hodiny:  

- osvojení si poznatků o polysacharidu škrobu 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na opakování a upevňování  

  učiva, práci s knihou i osvojování nových dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  
- skupinová, individuální 

 

Vyučovací metody:  
- laboratorní práce – žákovský pokus, práce s textem, objasňování pojmů 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 34 -  

 

Mezipředmětové vztahy:  

- přírodopis 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- zkumavky, kádinky, kahan, teploměr, skleněná tyčinka, voda, škrob  

  (Solamyl) 

- mouka, rýže, brambor, jodová tinktura 

- zkumavka, modrý roztok škrobu s jodem, voda, sliny 

- vhodná literatura (doplnění pojmů do křížovky) 

- obrázek zkumavek do nákresu:  

http://saburchill.com/chemistry/chapters/chap002.html 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkovy pokusy, 1. vyd.  

  Olomouc: SPRINT, 2001 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 9, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2007 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkova dobrodružství, 1.  

  vyd. Olomouc: SPRINT, 2001 
 

PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- jak se jmenují polysacharidy, které tvoří škrob (křížovka zaměřená na  

  pojmy, se kterými se v chemii setkáváme) 

- jaké vlastnosti má škrob (vzhled, barva, skupenství, „vrže“ mezi prsty) 

- rozpouští se škrob ve vodě 

- důkaz škrobu pomocí jodu 

- rozkládá se nám škrob v ústech 

- průběžně práce s PL 

3. fixační část:                                                                          

- plnění zadaných úkolů dle PL 

- slovní hodnocení prezentovaných výsledků žáky  

- kontrola vyplněných PL učitelem 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- 1 h je věnována vyluštění křížovky s běžnými chemickými pojmy, v  

   tajence jsou ukryty názvy polysacharidů, které tvoří škrob 

- 1 h byla zaměřena na zkoumání vlastností škrobu a jeho rozpustnosti ve  

  vodě, a také rozložení škrobu slinami 

- 2 h se žáci věnovali důkazu škrobu ve vzorcích mouky, rýže a brambor 

- průběžně doplňovali údaje do PL  

- časovou dotaci lze upravit dle aktuální situace (záleží na zkušenosti žáků  



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 35 -  

  s prací v laboratoři – zkušenější žáci pravděpodobně tyto úkoly zvládnou  

  v kratším čase) 

- jako vzorky k důkazu škrobu lze využít i jiný rostlinný materiál, např.  

  banány,… 

 

 

Poznámky: 

- pokud jsou přítomni žáci, kteří zatím nemají chemii jako povinný předmět  

  (6. a 7. ročník), je vhodná dopomoc při luštění křížovky 

- přípravu nebo některé její části lze využít i v rámci běžných vyučovacích  

  hodin chemie – téma Přírodní látky 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list:  Škrob – důkaz škrobu v mouce, rýži a bramborách 

 

                                                

                                             Řešení  křížovek: 

 

   P L A T I N A  

    A M O N I A K 

    P Y R I T   

   Ž E L E Z O   

C E L U L Ó Z A    

 E M U L Z E     

  T U H A      

 
 

       A L       

       M E T H A N O L 

      K Y S E L I N A  

      CH L O R      

     P R O T O N     

    S U S P E N Z E    

      D E S T I L A C E 

   S O D Í K        

    N A F T A       

N E U T R A L I Z A C E    

       N        

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 36 -  

 

PL – Škrob (důkaz škrobu v mouce, rýži a bramborách) 

 
1. Vyluštěním tajenky získáš názvy 2 polysacharidů, které tvoří škrob. 

  

           

           

           

           

           

           

           

 

1. chemicky odolný vzácný kov, slouží k výrobě automobilových  

   katalyzátorů 

2. kvůli zápachu se dříve nazýval čpavek 

3. nerost zlatavé barvy, disulfid železa 

4. nejdůležitější a nejpoužívanější kov na Zemi 

5. buničina, hlavní surovina pro výrobu papíru 

6. směs nerozpuštěné kapaliny rozptýlené v jiné kapalině 

7. jedna z forem uhlíku, používá se k výrobě náplní do tužek 
 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 1.  chemická značka hliníku 

 2.  velmi jedovatý alkohol, poškozuje zrakový nerv 

 3.  látka, která ve vodném roztoku odštěpuje vodíkový kation 

 4.  jedovatý plyn, halogen, používá se k dezinfekci pitné vody 

 5.  částice s nejmenším kladným nábojem v jádře atomu 

 6.  směs nerozpuštěné pevné látky rozptýlené v kapalině 

 7.  metoda dělení směsí různých kapalin s odlišnými teplotami varu 

 8.  alkalický kov, velmi měkký, reaktivní a hořlavý 

 9.  získává se destilací ropy, pohon dieselových motorů 

10. reakce kyseliny a zásady za vzniku soli a vody 

11. chemická značka dusíku 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 37 -  

 
 

2. Zkoumáme vlastnosti škrobu 

2.1 Vzhled škrobu a jeho rozpustnost ve vodě 
Pomůcky: zkumavka s vodou, kádinka s 50 ml vody, kahan, teploměr, skleněná tyčinka 

Chemikálie: škrob 

Postup: - prohlédneme si škrob, zaměříme se na jeho vzhled, skupenství, barvu 

             - malé množství škrobu vložíme do zkumavky s vodou a obsah protřepeme,  

               pozorujeme rozpustnost škrobu ve vodě 

             - zahřejeme vodu v kádince přibližně na 80 °C, do horké vody vsypeme trochu  

               škrobu, směs stále mícháme skleněnou tyčinkou, pozorujeme rozpustnost  

               škrobu v horké vodě 

Závěr: - vlastnosti škrobu: vzhled …………………………………..…… 

                                           skupenství…………………………………… 

                                            barva ………………………………….……. 

            - rozpustnost ve studené vodě …………………………………… 

            - rozpustnost v teplé vodě ……………………………………….. 
 

2.2 Specifická vlastnost škrobu 
Chemikálie: škrob 

Postup: - promneme trochu škrobu mezi prsty, pozorujeme, čím se škrob vyznačuje 

 

Závěr: - škrob . …………… mezi prsty 
 

3. Důkaz škrobu v mouce, rýži a bramborách 
Pomůcky: zkumavky, kádinky, kahan 

Chemikálie: mouka, rýže, lžíce nastrouhaných brambor, jodová tinktura 

Postup: - v 3 malých kádinkách s 25 -30 ml vody krátce povaříme půl lžičky mouky,  

               rýže a nastrouhaných brambor  

             - do 3 zkumavek slijeme trochu teplé kapaliny nad vzorky a ochladíme je 

             - do každé zkumavky přikápneme 1 kapku jodové tinktury 

             - pozorujeme změnu barvy 

Nákres: 

 

 

Závěr:  Jod dává se škrobem ………………….. 

zbarvení, proto se používá k důkazu škrobu.  

 

Všechny vzorky ……………………, tím jsme 

dokázali, že obsahují škrob, který se ukládá 

v semenech rostlin a slouží jim jako zásobní látka. 
 

 

4. Rozložení škrobu slinami 
Pomůcky: zkumavka 

Chemikálie: modrý roztok škrobu s jodem, voda, sliny 

Postup: - do zkumavky odlijeme trochu ochlazeného modře zbarveného roztoku škrobu  

               s jodem a přidáme stejný objem vody 

             - v ústech si vytvoříme hodně slin a přemístíme je do zkumavky, vše dobře  



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 38 -  

               promícháme a pozorujeme průběh pokusu 

Závěr: - modrý roztok škrobu se působením slin začne …………………..,  

 

protože sliny obsahují enzym, který štěpí ………………… na jednoduchý  

 

cukr, který s jodem modré zbarvení nedává 

 

5. Jak se nazývá zásobní látka živočichů a hub? 
 

A, SACHARÓZA 

B, GLYKOGEN 

C, SOLAMYL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 39 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    6 
 

 

Tematický celek:  Říše rostlin – chemická továrna 

     

Téma hodiny:   Tuky a oleje  

 

Časový rozsah:  6 vyučovacích jednotek   

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- význam tuků a olejů, jejich vlastnosti, rozpouštění tuků a olejů,  

  esterifikace, důkaz násobné vazby mezi atomy uhlíku v molekulách  

  rostlinných olejů, ztužování tuků, získání rostlinného tuku, důkaz  

  rostlinného tuku, příprava a vlastnosti mýdla 

  

Očekávané výstupy: 

- žáci se seznámí s významem tuků a olejů, jejich vlastnostmi včetně  

  rozpouštění ve vodě a benzinu 

- budou schopni vysvětlit vznik tuků esterifikací 

- seznámí se s důkazem násobných vazeb v rostlinných olejích 

- vysvětlí princip ztužování tuků a jeho význam 

- získají rostlinný tuk ze semen různých rostlin 

- provedou důkaz rostlinného tuku 

- seznámí se s přípravou a vlastnostmi mýdla 

  

Cíle hodiny:  

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 40 -  

 

Organizační forma:  
- skupinová, individuální 

 

Vyučovací metody:  
- Brainstorming, laboratorní práce – žákovský pokus, demonstrační pokus,  

  objasňování pojmů, práce s textem, práce s PL 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- přírodopis 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- zkumavky, hodinové sklíčko, 2 špejle, lékařský benzin, voda, tuk, olej 

- vhodná literatura (objasnění pojmů esterifikace a ztužování tuků) 

- 2 zkumavky, bromová voda, rostlinný olej, ztužený tuk 

- třecí miska s tloučkem, hodinová skla, len, mák, jádra vlašských ořechů,  

  loupaná semínka slunečnice, lékařský benzin 

- filtrační papír, ethanol, roztok barviva 

- kádinka, odpařovací miska, kahan, váhy, odměrný válec 

- lůj, ethanol, 40% hydroxid sodný, nasycený roztok chloridu sodného 

- ilustrační obrázek tuku:  

http://www.fabioprodukt.cz/?sekce=tuky 

- ilustrační obrázek oleje: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Olej 

- ilustrační obrázek mýdla: 

http://www.krasa.cz/jemne-prirodni-mydlo-se-syrovatkou-a-levanduli-100-

g-1.html 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkovy pokusy, 1. vyd.  

  Olomouc: SPRINT, 2001 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 9, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2007 

- doc. RNDr. P. Beneš, PhDr. V. Pumpr, doc. RNDr.J. Banýr: Základy  

  chemie 2, 3. vyd. Praha: FORTUNA, 2003 

- důkaz tuku v rostlinném materiálu: 

http://chemiegjo.webzdarma.cz/SVP/tuky.htm 
 

                PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- jaký význam mají tuky pro živé organismy - brainstorming, vyhledávání  

  informací 

- vlastnosti tuků a olejů 

- rozpouštění tuků a olejů 

- co je esterifikace, reaktanty a produkty 

- můžeme dokázat přítomnost násobných vazeb v rostlinných olejích 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 41 -  

- co je ztužování tuků 

- jak získáme tuky z rostlinného materiálu 

- jak můžeme dokázat přítomnost tuku v rostlinném materiálu 

- jak se vyrábí mýdlo 

3. fixační část:                                                                          

- plnění zadaných úkolů dle PL 

- slovní hodnocení prezentovaných výsledků žáky  

- kontrola vyplněných PL učitelem 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- význam tuků a olejů pro živé organismy – brainstorming, vlastnosti tuků a  

  olejů i jejich rozpouštění – 2 h 

- esterifikace, důkaz násobných vazeb v rostl. olejích, ztužování tuků – 1 h 

- získání tuku z rostlinného materiálu – 1 h 

- důkaz tuku v rostlinném materálu – 1 h 

- příprava a vlastnosti mýdla – 1h 

- průběžně doplňování PL 

- časovou dotaci lze upravit dle aktuální situace 
 

 

Poznámky: 

-přípravu mýdla provádí vyučující jako demonstrační pokus, protřepání  

  vzniklého mýdla s destilovanou vodou si mohou žáci vyzkoušet  

  samostatně 

- přípravu nebo některé její části lze využít i v rámci běžných vyučovacích  

  hodin chemie – téma Přírodní látky 
 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list:  Tuky a oleje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 42 -  

 

                                    PL - Tuky a oleje 
 

1. Význam tuků a olejů – brainstorming 

Vypiš, jaký význam mají tuky a oleje pro živé organismy.  

 
…………………………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………… 

                                  
 

2. Vlastnosti tuků a olejů 
Pomůcky: hodinová sklíčka 

Chemikálie: tuk (sádlo, lůj), jakýkoliv olej 

Postup: - prohlédni si vzorky tuku a oleje na hodinovém sklíčku, charakterizuj jeho  

               skupenství, barvu a zápach 

 

Závěr: - pozorovali jsme tyto vlastnosti tuků:  

- skupenství ……………………………… 

- barva: …………………………………… 

- zápach …………………………………. 

            - pozorovali jsme tyto vlastnosti olejů:  

- skupenství ……………………………… 

 - barva: ………………………………… 

- zápach …………………………………. 

 

3. Rozpouštění tuků a olejů 
Pomůcky: zkumavky, 2 špejle 

Chemikálie: tuk, olej, voda, lékařský benzin 

Postup: - připravíme si 2 zkumavky s vodou a dvě s lékařským benzinem 

             - na špičku obou špejlí naneseme trochu tuku, jednu špejli vložíme do  

               zkumavky s vodou a druhou do zkumavky s benzinem, pozorujeme, zda se tuk  

               rozpouští 

             - do zbývajících dvou zkumavek přilijeme malé množství oleje, pozorujeme,  

               zda se olej rozpouští 

 

Závěr:  

Tuk se rozpustil ve zkumavce s ……………………………… . Olej se  

rozpustil ve zkumavce s ……………………………… Tohoto  jevu se  

běžně využívá …………………………………………………………. . 
 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 43 -  

 

4. Esterifikace 

Úkol č. 1: Vyhledej v literatuře, co je esterifikace a doplň reaktanty a 

produkty. 

 

Esterifikace je 

………………………………………………………………………………….. 

 

…………………… + …………………… → …………………….  + ………………… 

 

Úkol č. 2: Vyjmenuj 3 mastné karboxylové kyseliny, ze kterých mohou 

vznikat tuky a oleje. 

 
………………………………………………………………………………………… 

 

5. Důkaz násobných vazeb mezi atomy uhlíku v rostlinných olejích 
Pomůcky: 2 zkumavky 

Chemikálie: bromová voda, rostlinný olej, ztužený tuk 

Postup: - připravíme si dvě zkumavky s bromovou vodou 

             - do jedné přidáme 1 g rostlinného oleje a do druhé 1 g ztuženého tuku 

             - obsah zkumavek důkladně protřepeme 

 

Závěr: 

 - bromová voda se výrazně odbarvuje ve směsi s olejem / ztuž. tukem,  

   což dokazuje přítomnost násobných vazeb v molekulách oleje / ztuž.  

   tuku 
 

6. Ztužování tuků 

Úkol: Vyhledej informace o ztužování tuků (co se během ztužování děje, 

proč ho používáme). Uveď příklady ztužených tuků. 

 

……………………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………………. 

 

7. Získání rostlinného tuku 
Pomůcky: třecí miska s tloučkem, hodinová skla 

Chemikálie: len, mák, jádra vlašských ořechů, loupaná semínka slunečnice, lékařský  

                    benzin 

 Postup: - postupně rozdrtíme po1 lžíci semínek slunečnice, máku, lnu, jader vlašských  

                ořechů v třecí misce se 3 ml lékařského benzinu 

              - benzínové výluhy slijeme na hodinová sklíčka a necháme volně odpařit do  

                příští VH 

             - na začátku příští VH pozorujeme, co zůstalo na hodinových sklíčkách 

 

Závěr: 

……………………………………………………………………………… 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 44 -  

 

……………………………………………………………………………… 

 

8. Důkaz tuku v rostlinném materiálu 
Pomůcky: kádinky, skleněná tyčinka, filtrační papír, třecí miska s tloučkem 

Chemikálie: ethanol, olejnatá semena slunečnice nebo máku, roztok barviva 

Postup: - olejnatá semena rozmačkáme mezi listy filtračního papíru a zbytky odstraníme 

             - filtrační papír se vzniklou mastnou skvrnou ponoříme do kádinky s roztokem  

               barviva asi na dvě minuty a poté promyjeme ethanolem a propláchneme vodou 

             - pozorujeme vzniklé změny 

 

Závěr:  

- tuk zanechal na filtračním papíru …………………………..., tato skvrna  

 

se v roztoku barviva ………………….., propláchnutím v ethanolu bylo  

 

odstraněno barvivo z ……………………………………, skvrna tuku  

 

…………………………………., protože organické barvivo se lépe  

 

rozpouští …………….. než v ethanolu. 

Nabídka: mastnou skvrnu,  nemastné části papíru, v tuku, obarvila, zůstala 

obarvena 

 

9. Příprava a vlastnosti mýdla 

Pomůcky: kádinka, odpařovací miska, kahan, váhy, odměrný válec 

Chemikálie: lůj, ethanol, 40% hydroxid sodný, nasycený roztok chloridu sodného 

Postup: - do kádinky s roztokem loje (10 g) v ethanolu (25 cm³) přidáme 40% roztok  

               hydroxidu sodného (25 cm³) 

             - kádinku zakryjeme odpařovací miskou se studenou vodou a zahříváme ji asi  

               10 minut tak, aby směs nevzkypěla 

             - do zahřáté směsi přidáme nasycený roztok chloridu sodného 

             - po zchladnutí pozorujeme, že se na povrchu směsi vytvořila vrstva mýdla 

 

Závěr:  

- část připraveného mýdla protřepeme ve zkumavce s destilovanou vodou,  

 

pozorujeme, že se tvoří ………………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 45 -  

                                                

 

 

 

 

Číslo materiálu:    7 
 

 

Tematický celek:  Říše rostlin – chemická továrna 

     

Téma hodiny:   Bílkoviny 

 

Časový rozsah:  4 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- význam bílkovin, chemické složení bílkovin, důkaz bílkovin, denaturace  

  bílkovin, funkce bílkovin, získání bílkoviny ze sóji 

  

Očekávané výstupy: 

- žáci uvedou význam bílkovin 

- popíší chemické složení bílkovin 

- seznámí se se způsobem důkazu bílkovin 

- vysvětlí proces denaturace bílkovin, uvedou příklady tohoto procesu 

- dokážou vymezit základní funkce bílkovin v živých organismech 

- získají bílkovinu ze sojových bobů 

  

Cíle hodiny:  

- poznání bílkovin, jejich významu pro živé organismy 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  
- skupinová, individuální 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 46 -  

Vyučovací metody:  

- Brainstorming, laboratorní práce – žákovský pokus, demonstrační pokus,  

  objasňování pojmů, práce s textem, práce s PL 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- přírodopis 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- kádinka, 2 zkumavky, roztok vaječného bílku, 40 % roztok hydroxidu  

  sodného, fenolftaleinový papírek, 5 % roztok dusičnanu olovnatého (2  

  cm³) 

- čtyři zkumavky, kahan, koncentrovaná kyselina dusičná, roztok  

  vaječného bílku, roztok želatiny, výluh z masa, výluh z hrachu 

- varná baňka, vata, kádinka, nálevka, 5 zkumavek, roztok vaječného bílku,  

  2 ml konc. kys. chlorovodíkové, 2 ml 40 % roztoku hydroxidu sodného, 2  

  ml 20 % roztoku síranu měďnatého, 2 ml 40 % roztoku formaldehydu 

- 2 kousky plátna, kádinky, třecí miska s tloučkem, sojové boby (předem  

  namočené asi na 12 hod.), ocet 

- ilustrační obrázek – zdroje bílkovin 

http://silverspoonmiami.com/ 

- ilustrační obrázek – model bílkoviny 

http://sagan.blog.cz/0807/puvod-zivota 

- ilustrační obrázek – model DNA 

http://academics.powerswithin.net/dna-tests&page=3 

- zkumavky 

http://www.asia.ru/de/Catalog/10303.html 

- Doc. RNDr. P. Beneš, PhDr. V. Pumpr, doc. RNDr.J. Banýr: Základy  

  chemie 2, 3. vyd. Praha: FORTUNA, 2003 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík, PhDr. B. Jodas, RNDr. E. Bieliková,  

  Doc. RNDr. M. Solárová, M. Šmídl: Chemie 9 příručka učitele pro ZŠ A  

  víceletá gymnázia, 1. vyd. Plzeň: FRAUS, 2007 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkovy pokusy, 1. vyd.  

  Olomouc: SPRINT, 2001 

 

                PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- jaký význam mají bílkoviny pro živé organismy 

- chemické složení bílkovin 

- důkaz přítomnosti dusíku a síry v bílkovinách 

- způsob důkazu bílkovin 

- proces denaturace bílkovin 

- funkce bílkovin v živých organismech 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 47 -  

- získání bílkoviny z rostlinného materiálu (sojové boby) 

3. fixační část:                                                                          

- sledování demonstračních pokusů prováděných vyučujícím 

- plnění zadaných úkolů dle PL 

- slovní hodnocení prezentovaných výsledků žáky  

- kontrola vyplněných PL učitelem 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  

 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- význam bílkovin pro živé organismy, chemické složení bílkovin –  

  brainstorming, práce s textem - 1 h 

- důkaz přítomnosti dusíku a síry v bílkovinách, způsob důkazu bílkovin,  

  proces denaturace bílkovin (demonstrační pokusy) - 1 h 

- funkce bílkovin v živých organismech, získání bílkoviny z  rostlinného  

  materiálu – 2 h 

- jako důkaz bílkovin lze využít i biuretovou reakci - ve zkumavce  

  smícháme stejné objemy vaječného bílku a 10 % roztoku hydroxidu  

  sodného, ke směsi po kapkách přidáváme 1 % roztok síranu měďnatého,  

  vzniklé modrofialové až červenofialové zbarvení směsi je důkazem  

  bílkovin 
 

 

Poznámky: 

- důkaz přítomnosti dusíku a síry v bílkovinách, způsob důkazu bílkovin,  

  proces denaturace bílkovin provádí vyučující jako demonstrační pokusy 

- důkaz síry v bílkovinách s použitím dusičnanu olovnatého provádíme  

  v digestoři 
 

Přílohy: 

- pracovní list:  Bílkoviny 

                          Řešení křížovky – PL Bílkoviny 
 

    D N A         

     A M Y L Ó Z A    

  P E P T I D I C K Á    

     E N Z Y M Y     

     K O L A G E N    

   G L Y K O G E N     

    G L Y C E R O L    

    V O S K Y       

     D E N A T U R A C E 

  I N Z U L I N       

 P R O T E I N Y       

F O T O S Y N T É Z A     



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 48 -  

PL -  Bílkoviny 

                                          
                                                             

1. Význam bílkovin – brainstorming 

Úkol: Vypiš, jaký význam mají bílkoviny pro živé organismy. 
 

…………………………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………… 

 

2. Chemické složení bílkovin 
Bílkoviny jsou přírodní makromolekulární látky složené ze sta a více molekul   

. 

 (poslední slovo této věty se skrývá v tajence).    

 

    D           

         Ó      

  P         Á    

          Y     

     K          

        G       

           L    

    V           

         T      

    Z           

  R             

    S           

 

 1. Nukleová kyselina 

 2. Jeden z polysacharidů tvořících škrob 

 3. Vazba, která spojuje aminokyseliny v bílkovinách 

 4. Řídí a urychlují reakce v živých organismech 

 5. Nejhojnější bílkovina v živočišných tělech 

 6. Živočišný škrob 

 7. Vícesytný alkohol, jiné názvy glycerin, propantriol 

 8. Zvláštní skupina lipidů, mají ochrannou a stavební funkci 

 9. Srážení bílkovin vlivem vyšší teploty, roztoků kyselin, zásad a solí těžkých kovů 

10. Hormon, který štěpí glukózu 

11. Jiný název pro bílkoviny 

12. Děj probíhající v zelených rostlinách 

 

            



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 49 -  

3. Důkaz dusíku a síry vázaných v bílkovině 
Pomůcky: kádinka, 2 zkumavky 

Chemikálie: roztok vaječného bílku, 40 % roztok hydroxidu sodného, fenolftaleinový 

papírek, 5 % roztok dusičnanu olovnatého (2 cm³) 

Postup: - k roztoku vaječného bílku přilijeme stejný objem hydroxidu sodného a směs  

               rozdělíme do dvou zkumavek 

             - směs v první zkumavce opatrně zahříváme k varu, do ústí zkumavky vložíme  

               vlhký fenolftaleinový papírek, pozorujeme změnu zbarvení fenolftaleinového  

               papírku 

             - do druhé zkumavky přidáme 5 % roztok dusičnanu olovnatého a směs opatrně  

               zahříváme, pozorujeme vznik sraženiny 

 

Závěr: Doplň chybějící pojmy, využij nabídku: síru, červenofialové, dusík, 

černá 

 

Fenolftaleinový papírek získal …………………………. zbarvení, protože 

rozkladem bílkoviny vzniká plynný amoniak. Tím je dokázáno, že 

bílkovina obsahuje vázaný …………………….. . 

 

Ve druhé zkumavce vznikla …………………. sraženina sulfidu 

olovnatého, tím jsme dokázali, že bílkovina obsahuje ……………… . 
 

4. Důkaz bílkovin 
Pomůcky: čtyři zkumavky, kahan 

Chemikálie: koncentrovaná kyselina dusičná, roztok vaječného bílku, roztok želatiny,  

                    výluh z masa, výluh z hrachu 

Postup: - do čtyř zkumavek postupně nalijeme 5 ml roztoku vaječného bílku, roztoku  

               želatiny, výluhu z masa, výluhu z hrachu (je vhodné připravit předem – hrách  

               máčet cca 3 hod.) 

             - do každé zkumavky přilijeme 2 ml koncentrované kyseliny dusičné 

             - zkumavky zahříváme k varu 

             - pozorujeme změnu zbarvení 

 

Závěr: - do zkumavek zakresli změnu barvy roztoků: 

 

 
 

 

Důkaz přítomnosti bílkovin → …………………………….. zbarvení. 
 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 50 -  

 

 5. Denaturace bílkovin 
Pomůcky: varná baňka, vata, kádinka, nálevka, 5 zkumavek 

Chemikálie: roztok vaječného bílku, 2 ml konc. kys. chlorovodíkové, 2 ml 40 % rozoku  

                    hydroxidu sodného, 2 ml 20 % roztoku síranu měďnatého, 2 ml 40 %  

                    roztoku formaldehydu 

Postup: - bílek z jednoho vejce smícháme se 100 ml vody a protřepeme, směs  

               přefiltrujeme přes vatu v nálevce 

             - do pěti zkumavek nalijeme 5 ml filtrátu 

             - první zkumavku zahříváme, do druhé přidáme kyselinu chlorovodíkovou, do  

               třetí hydroxid sodný, do čtvrté síran měďnatý, do páté formaldehyd 

             - pozorujeme změny, ke kterým ve zkumavkách dojde 

 

Závěr: Ve všech zkumavkách vznikla …………………………., došlo 

k denaturaci bílkovin. 

 

6. Funkce bílkovin 

Úkol: Spoj bílkoviny se základní funkcí, kterou mají v živých organismech. 

 
 

 

  

7. Získání bílkoviny ze sóji 
Pomůcky: 2 kousky plátna, kádinky, třecí miska s tloučkem 

Chemikálie: sojové boby (předem namočené asi na 12 hod.), ocet 

Postup: - rozdrtíme 4 lžíce nabobtnalých sojových bobů ve 100 ml vody 

             - vzniklou směs přecedíme přes plátno – získáme sojové mléko 

             - do sojového mléka přilijeme asi 5 ml octa, zamícháme a necháme stát, vysráží  

               se sojový tvaroh (ten obsahuje rostlinnou bílkovinu) 

             - tvaroh přefiltrujeme přes plátno, získáme sojový sýr tofa  

 

Závěr: Získali jsme ………………………. tofa, který obsahuje hodně  

 

rostlinné ……………………………. . 

 

 

 

 

 

 
 

 

BÍLKOVINA --------------------- ZÁKLADNÍ FUNKCE 

Inzulin  Přenos kyslíku 

Hemoglobin  Růst a diferenciace tkání 

Růstový hormon  Stavební (vazivo, chrupavka, kost) 

Aktin a myozin  Metabolismus glukózy 

Kolagen  Pohybová (kontrakce svaloviny) 

Tubulin  Stavební (cytoskelet) 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 51 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    8 
 

 

Tematický celek:  Říše rostlin – chemická továrna 

     

Téma hodiny:   Vonné silice 
 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- získání vonných silic z různých rostlinných materiálů (kmín, hřebíček,  

  vanilka, pomerančová, citronová a mandarinková kůra, sušená máta, …) 

  

Očekávané výstupy: 

- žáci uvedou, co jsou silice, k čemu rostlinám slouží 

- uvedou příklady využití silic člověkem 

- extrahují silice z rostlinných vzorků 

  

Cíle hodiny:  

- poznání rostlinných silic a jejich využití 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  

- skupinová 

 

Vyučovací metody:  
- laboratorní práce – žákovský pokus, objasňování pojmů, práce s textem,  

  práce s PL 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 52 -  

Mezipředmětové vztahy:  

- přírodopis 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- hodinové sklíčko, 2 kádinky, nálevka, filtrační papír, zkumavka, drcený  

  kmín, ethanol 

- varné baňky, nálevka, filtrační papír, zásobní skleničky se zátkou a štítky  

  na popis, kmín, hřebíček, pomerančová, citronová a mandarinková kůra,  

  sušená máta 

- ilustrační obrázek – sirup Hedelix 

http://www.docsimon.sk/tovar/hedelix-sirup-150ml 

- ilustrační obrázek – parfém 

http://www.parfemy-fm.tk/ 

- ilustrační obrázek – aromatický olej 

http://www.byliny-kavy-caje.cz/aromaterapie/ambra--10-ml-vonny-olej--

baleni-1ks/ 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkovy pokusy, 1. vyd.  

  Olomouc: SPRINT, 2001 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

 - co jsou silice a jaký význam mají pro rostliny 

- jakým způsobem silice využíváme 

- lze získat vonnou silici ze vzorků rostlin 

3. fixační část:                                                                          

- splnění úkolu č. 1 v PL 

- získání vonné silice z kmínu (žákovský pokus) 

- výroba „voňavých“ lahviček (žákovský pokus) 

- doplnění údajů do PL 

- slovní hodnocení prezentovaných výsledků skupinami žáků 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  

 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- k získání vonných silic lze využít i jiné rostlinné materiály (další druhy  

  koření, sušená bazalka, …) 
 

Poznámky: 

- je vhodné si připravit potřebné výluhy hned na začátku VH, protože je  

  třeba nechat je určitou dobu „uležet“ 

- ethanol z filtrátu kmínu (úkol č. 2) necháme odpařit do druhého dne, je  

  tedy vhodné se se žáky domluvit na termínu kontroly tohoto úkolu 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 53 -  

Přílohy: 

- pracovní list:  Vonné silice 

 

                                         PL - Vonné silice 
 

1. Co jsou silice a k čemu rostlinám slouží 

Doplň chybějící údaje do textu, použij nabídku: ochrana, nejstarších, 

vonné, nerozpustné, palčivou, chemickém složení, býložravci, civilizací, 

léčiv, parfémů a aromatických olejů 

 

Silice jsou těkavé, ve vodě ………………… látky, často jsou 

…………….. a mají ………………… chuť. Silice jsou vytvářeny 

rostlinami jako …………….. před …………………. .  Lidé je využívají 

k různým účelům, což závisí na ………………………………. konkrétní 

silice. Silice se využívají, např. při výrobě ……………….., 

………………… a ……………………………… . Důkazy o využívání 

vonných látek existují už z dob …………………… nám známých 

……………………. . 

        

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Získání vonné silice z rostlinného materiálu 
Pomůcky: hodinové sklíčko, 2 kádinky, nálevka, filtrační papír, zkumavka 

Chemikálie: drcený kmín, ethanol 

Postup: - lžičku drceného kmínu nasypeme do 10 ml ethanolu, směs necháme ½ hodiny 

               za občasného míchání vyluhovat 

             - směs přefiltrujeme  

             - část filtrátu nalijeme na hodinové sklíčko a necháme volně na vzduchu odpařit  

               ethanol, zbytek filtrátu nalijeme do zkumavky a přidáme k němu přibližně   

               dvojnásobný objem vody a směs protřepeme 

 

Závěr: - na hodinovém skle zůstala 

……………………………………………..  

           - ve zkumavce vznikl ………………………… protože silice se 

rozpouští dobře v ethanolu, ale ve vodě mnohem méně, vzniklý zákal jsou 

drobné kapičky ……………… původně rozpuštěné v etanolu.  

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 54 -  

 

3. Výroba „voňavých“ lahviček       
Pomůcky: varné baňky, nálevka, filtrační papír, zásobní skleničky se zátkou a štítky na  

                 popis 

Chemikálie: kmín, hřebíček, pomerančová, citronová a mandarinková kůra, sušená máta 

Postup: - do baňky s asi 50 ml vody přisypeme 2 lžičky rostlinné látky, baňku uzavřeme  

                zátkou a důkladně protřepeme, postupně takto zpracujeme všechny rostlinné  

                vzorky          

             - po hodině směsi přefiltrujeme, filtráty slijeme do malých lahviček a  

               zazátkujeme, na lahvičky napíšeme, o jakou látku se jedná 

 

Závěr: 

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 55 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    9 
 

 

Tematický celek:  Říše rostlin – chemická továrna 

     

Téma hodiny:   Barevné spektrum 

 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- dělení barev na filtračním papíře a na křídě 

- dělení přírodních barviv ze zelených  listů a červené papriky 

  

Očekávané výstupy: 

- žáci se seznámí s postupem dělení barev na křídě a papíře 

- získají barevné spektrum rostlinných materiálů 

  

Cíle hodiny:  

-získání poznatků o chromatografii 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  
- individuální 

 

Vyučovací metody:  
- laboratorní práce – žákovský pokus, práce s PL 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 56 -  

Mezipředmětové vztahy:  

- přírodopis, fyzika, výtvarná výchova 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- 2 proužky filtračního papíru, Petriho miska, barevné fixy, ethanol 

- bílá křída, barevné fixy, Petriho miska, ethanol 

- listy ze stromů, červená paprika, třecí miska s tloučkem, filtrační papír,  

  pipeta, vyšší sklenice, špejle, kancelářská sponka, víčko na sklenici,  

  ethanol 

- ilustrační obrázek – barevné spektrum 

http://www.sci.muni.cz/mineralogie/kap_4_4_barva/barvy_aditivni.htm 

- ilustrační obrázek – chromatografie chlorofylu 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Chromatografie 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkovy pokusy, 1. vyd.  

  Olomouc: SPRINT, 2001 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkova dobrodružství, 1.  

  vyd. Olomouc: SPRINT, 2001 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- jaké jsou základní barvy světla 

- jak můžeme barvy rozdělit  

- lze rozdělit i přírodní barvy 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- dělení barev na filtračním papíru, na křídě 

- dělení přírodních barviv  

- slovní hodnocení prezentovaných výsledků žáky 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  

 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- k dělení přírodních barviv lze využít i jiné vzorky, např. červené zelí,  

  kapalný vzorek z červeného zelí je vhodné nechat stát týden v lednici  

  v uzavřené skleničce 

- při papírové chromatografii můžeme pracovat s kolečkem papíru místo  

  proužku, vznikne kruhové uspořádání dělení barev 
 

Poznámky: 

- tuto laboratorní práci provádí žáci samostatně, aby každý získal svá  

  barevná spektra – možnost porovnání s ostatními 

- u méně zručných žáků je vhodná pomoc ze strany vyučujícího 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 57 -  

Přílohy: 

 - pracovní list:  Barevné spektrum 
  

                                            PL -   Barevné spektrum 
 

                           
1. Dělení barev na papíře 
Pomůcky: 2 proužky filtračního papíru, Petriho miska, barevné fixy 

Chemikálie: ethanol 

Postup: - na každý proužek filtračního papíru uděláme asi 2 cm od okraje fixem  

               výraznou tečku 

             - proužky papíru vložíme do misky s trochou ethanolu tak, aby barevné tečky  

               nebyly přímo ponořeny 

             - sledujeme, jak ethanol postupuje po papíru přes barvy 

 

Závěr: - nech fitrační papíry zaschnout a nalep je na toto místo: 

 

 

 

 

 

 

2. Dělení barev na křídě 
Pomůcky: bílá křída, barevné fixy, Petriho miska 

Chemikálie: ethanol 

Postup: - na křídu uděláme asi 2 cm od okraje fixem krátkou výraznou čárku, na každou  

               stěnu použijeme  jinou barvu tak, aby se čáry nespojily 

             - křídu postavíme do misky s malým množstvím ethanolu 

             - sledujeme, jak křída saje ethanol a jak se barevné čárky mění 

 

Závěr: - nakresli barevné změny, ke kterým došlo na křídě: 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 58 -  

 
Chromatografie chlorofylu 

 

3. Dělení přírodních barviv 
Pomůcky: listy ze stromů, červená paprika, třecí miska s tloučkem, filtrační papír,  

                 pipeta, vyšší sklenice, špejle, kancelářská sponka, víčko na sklenici 

Chemikálie: ethanol 

Postup: - listy a papriku postupně důkladně rozetřeme v třecí misce s malým množstvím  

               ethanolu, kapalnou směs slijeme do malé kádinky 

             - na proužek filtračního papíru asi 3 cm od okraje naneseme pipetou několik  

               kapek jednoho vzorku, necháme zaschnout a pětkrát zopakujeme totéž, aby  

               bylo množství naneseného vzorku dostatečné 

             - do vyšší sklenice nalijeme cca 2 cm ethanolu 

             - do sklenice na špejli zavěsíme filtrační papír se vzorkem tak, aby barevné  

               skvrny byly nad hladinou rozpouštědla, sklenici přikryjeme víčkem 

             - ethanol necháme vzlínat až do výšky 5 cm od horního okraje papíru, potom  

               filtrační papír vyndáme, necháme uschnout a pozorujeme, jak se rozdělila  

               barva zkoumaného vzorku 

             - stejný postup opakujeme u druhého vzorku 

 

Závěr: - zde nalep suché filtrační papíry  

 

 

 

 

 

 
          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 59 -  

 

 

 

 

   

Číslo materiálu:    10 
 

 

Tematický celek:   Kovy kolem nás 

     

Téma hodiny:   Sodík a hořčík 
 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- vlastnosti sodíku (vzhled, skupenství, tvrdost, vodivost, hořlavost, …) 

- vlastnosti hořčíku (vzhled, skupenství, tvrdost, vodivost, hořlavost, …) 

  

Očekávané výstupy: 

- žáci popíší vzhled a vlastnosti sodíku 

- popíší vzhled a vlastnosti hořčíku 

- vyjmenují příklady použití sodíku a hořčíku v běžném životě a jejich  

  význam pro živé organismy 

- provedou důkaz přítomnosti sodíku v chloridu sodném 

  

Cíle hodiny:  

- základní znalosti o alkalických kovech a kovech alkalických zemin 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  
- individuální, skupinová 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 60 -  

Vyučovací metody:  

- laboratorní práce – demonstrační pokusy, žákovský pokus, rozhovor,  

  práce s textem, práce s PL 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- přírodopis 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- hodinová sklíčka, vzorek sodíku, vzorek hořčíku 

- pneumatická vana, demonstrační plexištít, vzorek sodíku, voda,  

  fenolftalein 

- kuželová baňka, kahan, demonstrační plexištít, vzorek hořčíku, vařící  

  voda, fenolftalein 

- ilustrační obrázek – sodík 

http://www.zschemie.euweb.cz/alkalicke_kovy/alkalicke_kovy4.html 

- ilustrační obrázek – hořčík 

http://www.zschemie.euweb.cz/prvky_II/prvky_II4.html 

- obrázek kahanu 

http://www.chempokusy.webzdarma.cz/priprava.htm 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 8, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2006 

- Doc. RNDr. P. Beneš, PhDr. V. Pumpr, doc. RNDr.J. Banýr: Základy  

  chemie 1, 3. vyd. Praha: FORTUNA, 2002 

- M. Bárta: Chemické prvky kolem nás, 1.vyd. Brno: Edika, 2012 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- jaké jsou vlastnosti sodíku – vzhled, barva, skupenství, vodivost,  

  hořlavost 

- k čemu se sodík používá 

- jaké jsou vlastnosti hořčíku – vzhled, barva, skupenství, vodivost,  

  hořlavost 

- k čemu se hořčík používá 

- jak sodík barví plamen – důkaz přítomnosti sodíku ve sloučeninách 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- provedení důkazu přítomnosti sodíku v chloridu sodném 

- slovní hodnocení prezentovaných výsledků žáky 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 61 -  

Rady a nápady pro vylepšení:   

- je možné seznámit žáky s dalším alkalickým kovem draslíkem –  

  sloučeniny draslíku barví plamen fialově 
 

Poznámky: 
 

- reakci sodíku a hořčíku s vodou provádí vyučující jako demonstrační  

  pokusy, je vhodné použití demonstračního plexištítu 

- důkaz sodíku v chloridu sodném provádějí žáci jako skupinovou práci 

- informace o použití sodíku a hořčíku a jejich význam pro živé organismy  

  vyhledají žáci v připravené literatuře 
 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list:  Sodík a hořčík 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 62 -  

                                      PL - Sodík a hořčík 
 

                                      
                               Sodík                                                         Hořčík 

1. Zkoumáme vlastnosti sodíku a hořčíku 

1.1 Skupenství, barva, vzhled 
Pomůcky: hodinová sklíčka 

Chemikálie: vzorek sodíku,vzorek hořčíku 

Postup: - na hodinová sklíčka umístíme vzorek sodíku a hořčíku 

             - pozorujeme jejich skupenství, barvu a vzhled 

             - vzorek hořčíku zapálíme 

 

1.2 Elektrická vodivost 
Pomůcky: elektrický obvod (baterie, žárovka, dvě železné elektrody) 

Chemikálie: vzorek sodíku a hořčíku 

Postup: - sestavíme elektrický obvod z baterie, žárovky a dvou železných elektrod 

             - po zapojení obvodu se elektrodami dotkneme vzorku sodíku a poté vzorku  

               hořčíku 

             - pozorujeme, zda se žárovka rozsvítí 

 

Závěr: - vyplň tabulku podle pozorovaných skutečností a s využitím 

literatury: 

 

Vzorek kovu Sodík Hořčík 

Barva   

Vzhled   

Skupenství   

Tvrdost   

Vodivost   

Hořlavost   

Použití a význam pro 

živé organismy 

  

 

 

1.3 Reakce s vodou 

1.3.1 Reakce sodíku s vodou 
Pomůcky: pneumatická vana, demonstrační plexištít 

Chemikálie: vzorek sodíku, voda, fenolftalein 

Postup: - do pneumatické vany s vodou a několika kapkami fenolftaleinu opatrně  

               vhodíme malý kousek sodíku, pracujeme za ochranným plexištítem 

             - pozorujeme reakci sodíku s vodou 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 63 -  

Závěr: - zakresli a popiš průběh reakce sodíku s vodou a fenolftaleinem 

 

             

 

 

 

 

           - doplň rovnici reakce sodíku s vodou a látky pojmenuj: 

        2 Na         +         2 H2O        → 2 NaOH                         + 

……………… 

……………… + ………………. → ……………………….. +        vodík 

 

1.3.2 Reakce hořčíku s vodou 
Pomůcky: kuželová baňka, kahan, demonstrační plexištít 

Chemikálie: vzorek hořčíku, vařící voda, fenolftalein 

Postup: - do kuželové baňky nalijeme asi 100 ml vody a přidáme několik kapek  

                fenolftaleinu, vodu zahřejeme k varu, poté zapálíme kousek hořčíkové pásky a  

                vhodíme ji do baňky, pracujeme za ochranným plexištítem 

             - pozorujeme reakci hořčíku s vodou 

 

Závěr: Rozhodni na základě pozorování: 

           - uhasl plamen hořícího hořčíku po vhození do vody     ANO – NE 

           - jak se zbarvila voda s fenolftaleinem  ŽLUTĚ - FIALOVĚ 

 

1.4 Důkaz přítomnosti sodíku v chloridu sodném 
Pomůcky: platinový drátek, kahan 

Chemikálie: chlorid sodný 

Postup: - na čistý platinový drátek naneseme několik krystalků chloridu sodného 

             - drátek vložíme do nesvítivé části plamene 

             - pozorujeme zbarvení plamene 

 

Závěr: - vybarvi plamen, který se zbarvil po vložení drátku s krystaly 

chloridu sodného 

 

 
     

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 64 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    11 
  

 

Tematický celek:  Kovy kolem nás 

     

Téma hodiny:   Měď 
 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- vlastnosti a použití mědi 

- praktické ověření vlastností mědi (kujnost, tepelná a elektrická vodivost,  

  reakce s kyselinami) 

- název slitiny mědi a cínu 

  

Očekávané výstupy: 

- žáci popíší vzhled a vlastnosti mědi 

- vyjmenují příklady použití mědi v praxi 

- provedou ověření kujnosti, tepelné a elektrické vodivosti mědi 

- na základě pozorování demonstračního pokusu rozhodnou, zda měď  

  reaguje s kyselinou chlorovodíkovou nebo dusičnou 

- zjistí název slitiny mědi a cínu 

  

Cíle hodiny:  

- získání znalostí o mědi a jejím využití 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 65 -  

Organizační forma:  

- individuální, skupinová 

Vyučovací metody:  
- Brainstorming, rozhovor,  laboratorní práce  –  žákovské pokusy,  

  demonstrační pokus, práce s textem a periodickou tabulkou prvků, práce s  

  PL 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- fyzika, přírodopis, pracovní činnosti 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- 2 kladívka (větší a menší), měděný drátek 

- 2 kelímkové svíčky, měděný drátek 

- elektrický obvod (baterie, žárovka, dvě železné elektrody), měděný drátek  

  nebo plíšek 

- zkumavky, kleště, digestoř, měděný drátek, 20 % kyselina dusičná, 20 %  

  kyselina chlorovodíková 

- ilustrační obrázek - měď 

http://www.akvarista.cz/web/clanky/tisk/?id=351 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 8, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2006 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkovy pokusy, 1. vyd.  

  Olomouc: SPRINT, 2001 

- M. Bárta: Chemické prvky kolem nás, 1.vyd. Brno: Edika, 2012 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- jaké jsou vlastnosti mědi – vzhled, barva, skupenství, vodivost, kujnost 

- k čemu se měď používá 

- jak měď reaguje s kyselinami 

- jak se nazývá slitina mědi a cínu 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- ověření vlastností mědi 

- slovní hodnocení prezentovaných výsledků žáky 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- v úvodní části lze zmínit přítomnost mědi v živých organismech – krevní  

  barvivo měkkýšů, hemocyanin 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 66 -  

 

 

Poznámky: 

- kujnost, tepelnou a elektrickou vodivost provádějí žáci ve skupinách –  

  dbát na bezpečnost (pozor na prsty při manipulaci s kladívkem, nebezpečí  

  popálení při ověřování tepelné vodivosti) 

- reakci s kyselinami provádí vyučující v digestoři 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

 - pracovní list:  Měď 
 

 

 

 

                      Řešení křížovky – měď (úkol č. 3) 

  

    B        

F L U O R        

   V O D Í K     

    N A F T A L E N 

   O Z O N      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 67 -  

 

                                                         PL - Měď 
  

1. Co o mědi víme (vlastnosti a použití) – brainstorming 

 

………………………………………………………… 

 

………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………. 

 

…………………………………………………………………………… 

 

2. Zkoumáme vlastnosti mědi 

2.1 Kujnost mědi 
Pomůcky: 2 kladívka (větší a menší), měděný drátek 

Postup: - měděný drátek tloušťky asi 1 mm přidržujeme jedním koncem na větším  

               kladívku a druhým kladívkem jej rozklepeme na tenký lístek 

 

Závěr:  

Rozhodni: Měď JE / NENÍ kujná. 

 

2.2 Tepelná vodivost mědi 
Pomůcky: 2 kelímkové svíčky, měděný drátek 

Postup: - připravíme si asi 25 cm dlouhý měděný drátek, na jeden jeho konec naneseme  

               trochu roztaveného parafinu ze svíčky a necháme ho ztuhnout v parafinovou  

               kapku 

            - drátek zahříváme na místě asi 15 cm vzdáleném od parafinové kapky a  

              sledujeme, zda se parafin znovu roztaví a skápne 

 

Závěr: 

 Rozhodni: Měď VEDE / NEVEDE teplo. 

 

2.3 Elektrická vodivost mědi 
Pomůcky: elektrický obvod (baterie, žárovka, dvě železné elektrody), měděný drátek  

                 nebo plíšek 

Postup: - sestavíme elektrický obvod z baterie, žárovky a dvou elektrod 

             - po zapojení obvodu se elektrodami dotkneme vzorku mědi 

             - pozorujeme, zda se žárovka rozsvítí 

Závěr: 

Rozhodni: Měď VEDE / NEVEDE elektrický proud. 
 

2.4 Reakce mědi s kyselinami 
Pomůcky: zkumavky, kleště, digestoř 

Chemikálie: měděný drátek, 20 % kyselina dusičná, 20 % kyselina chlorovodíková 

Postup:  - připravíme si dva 10 cm dlouhé kousky měděného drátku 

              - jeden drátek vhodíme do zkumavky s kyselinou dusičnou a druhý do  

                zkumavky s kyselinou chlorovodíkovou 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 68 -  

              - pozorujeme reakci mědi s kyselinami 

Závěr:  

Rozhodni: Měď reaguje pouze s kys.  dusičnou / kys.  chlorovodíkovou 

 

Doplň: Při reakci vzniká ……………………….. plyn (oxid dusičitý). 

 

3. V křížovce je ukryt název slitiny mědi a cínu. 

 

            

            

            

            

            

 

 1. chemická značka boru 

 2. halogen, nazelenalý plyn, nejvyšší elektronegativita, velmi jedovatý 

 3. prvek s protonovým číslem 1 

 4. aren, charakteristického zápachu, výroba anilinových barev 

 5. tříatomová molekula kyslíku 
              

Závěr: Slitina mědi a cínu se nazývá ……………………… . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 69 -  

 

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    12 
 

 

Tematický celek:  Kovy kolem nás 

     

Téma hodiny:   Železo 

 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- vlastnosti a použití železa 

- praktické ověření vlastností železa (kujnost, tepelná a elektrická vodivost,  

  reakce s kyselinou sírovou) 

- název zařízení na získávání železa, železné rudy 

  

Očekávané výstupy: 

- žáci popíší vzhled a vlastnosti železa 

- vyjmenují příklady použití železa v praxi 

- provedou ověření kujnosti, tepelné a elektrické vodivosti železa 

- na základě pozorování demonstračního pokusu rozhodnou, zda železo  

  reaguje se zředěnou nebo koncentrovanou kyselinou sírovou 

- zjistí název zařízení na získávání železa 

  

Cíle hodiny:  

- prohloubení znalostí o železe, nejpoužívanějším kovu 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 70 -  

Organizační forma:  

- skupinová 

 

Vyučovací metody:  
- Brainstorming, rozhovor, laboratorní práce  –  žákovské pokusy,  

  demonstrační pokus, práce s textem a periodickou tabulkou prvků, práce s  

  PL 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- fyzika, přírodopis 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- 2 kladívka (větší a menší), železný hřebík 

- 2 kelímkové svíčky, železný drátek 

- elektrický obvod (baterie, žárovka, dvě železné elektrody), železný drátek  

  nebo plíšek 

- zkumavky, stojan na zkumavky, železné hřebíčky, koncentrovaná  

  kyselina sírová, zředěná kyselina sírová (10 %) 

- ilustrační obrázek – vysoká pec 

http://www.zs.vlachovice.cz/odkazy/prakticke%20cinnosti/cesta%20zeleza

/vyroba%20zeleza.html 

- ilustrační obrázek – železo 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:%C5%BDelezo.png 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 8, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2006 

- M. Bárta: Chemické prvky kolem nás, 1.vyd. Brno: Edika, 2012 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkovy pokusy, 1. vyd.  

  Olomouc: SPRINT, 2001 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- jaké jsou vlastnosti železa – vzhled, barva, skupenství, vodivost, kujnost 

- k čemu se železo používá 

- jak železo reaguje s kyselinou sírovou 

- jak se nazývá zařízení na výrobu železa, co jsou železné rudy 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- ověření vlastností železa 

- slovní hodnocení prezentovaných výsledků žáky 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 71 -  

Rady a nápady pro vylepšení:   

- v úvodní části lze zmínit přítomnost železa v živých organismech – krevní  

  barvivo hemoglobin, vysvětlit, jak se projevuje nedostatek železa  

  v lidském organismu (chudokrevnost) 
 

 

Poznámky: 

- kujnost, tepelnou a elektrickou vodivost provádějí žáci ve skupinách –  

  dbát na bezpečnost (pozor na prsty při manipulaci s kladívkem, nebezpečí  

  popálení při ověřování tepelné vodivosti) 

- reakci s kyselinou sírovou provádí vyučující jako demonstrační pokus 
 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

 - pracovní list:  Železo 

 

 

                                Řešení křížovky  - úkol č. 3 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O L O V O      

  P Y R I T    

   S N      

  S O D Í K    

   K       

  J Á D R O    

   P L A T I N A 

   E T H Y N   

  O C E L     



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 72 -  

                                                    PL - Železo 
  

1. Co o železe víme (vlastnosti a použití) – 

brainstorming, rozhovor 

 

………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………………….       

 

2. Zkoumáme vlastnosti železa 

2.1 Kujnost železa 
Pomůcky: 2 kladívka (větší a menší), železný hřebík 

Postup: - železný hřebík dlouhý asi 5 cm přidržujeme jedním koncem na větším  

               kladívku a druhým kladívkem jej rozklepeme  

Závěr:  

Rozhodni: Železo JE / NENÍ kujné. 

 

2.2 Tepelná vodivost železa 
Pomůcky: 2 kelímkové svíčky, železný drátek 

Postup: - připravíme si asi 25 cm dlouhý železný drátek, na jeden jeho konec naneseme  

               trochu roztaveného parafinu ze svíčky a necháme ho ztuhnout v parafinovou  

               kapku 

            - drátek zahříváme na místě asi 15 cm vzdáleném od parafinové kapky a  

              sledujeme, zda se parafin znovu roztaví a skápne 

Závěr: 

 Rozhodni: Železo VEDE / NEVEDE teplo. 

 

2.3 Elektrická vodivost železa 
Pomůcky: elektrický obvod (baterie, žárovka, dvě železné elektrody), železný drátek  

                 nebo plíšek 

Postup: - sestavíme elektrický obvod z baterie, žárovky a dvou elektrod 

             - po zapojení obvodu se elektrodami dotkneme vzorku železa 

             - pozorujeme, zda se žárovka rozsvítí 

Závěr: 

Rozhodni: Železo VEDE / NEVEDE elektrický proud. 

 

2.4 Reakce železa s kyselinou sírovou 
Pomůcky: zkumavky, stojan na zkumavky 

Chemikálie: železné hřebíčky, koncentrovaná kyselina sírová, zředěná kyselina sírová   

                    (10 %) 

Postup:  - do jedné zkumavky nalijeme koncentrovanou kyselinu sírovou a do druhé  

                zředěnou kyselinu sírovou 

              - do obou zkumavek vložíme několik železných hřebíčků, pozorujeme reakci 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 73 -  

Závěr:  

Rozhodni: Železo reaguje pouze se ZŘEDĚNOU / KONCENTROVANOU 

kyselinou sírovou. 

 

Doplň rovnici reakce a látky pojmenuj: 

 

       ……..    +             H2SO4             →          H2              +     FeSO4 

…………… + ………………………→  ……………. + síran železnatý  

 

3. V křížovce je ukryt název zařízení, ve kterém se získává železo redukcí 

železných rud. 
Železné rudy: magnetit, hematit (krevel), limonit (hnědel), pyrit, siderit (ocelek) 

 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 

1. snadno tavitelný kov, je součástí pájek a akumulátorů 

2. disulfid železa, nerost zlatavé barvy 

3. chemická značka cínu 

4. velmi reaktivní alkalický kov 

5. prvek I. A skupiny a 4. periody, protonové číslo 19 (chem. zn.) 

6. část zeměkoule, která obsahuje nejvíc železa 

7. stříbřitý vzácný kov, součást automobilových katalyzátorů 

8. alkyn, používá se k sváření a řezání kovů 

9. vyrábí se zkujňováním železa 

                                          



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 74 -  

 

 

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    13 
 

 

Tematický celek:  Kovy kolem nás 

     

Téma hodiny:   Olovo 

 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- vlastnosti olova 

- praktické ověření nízké teploty tání olova, využití této vlastnosti v praxi  

  (pájky, pájení) 

- použití olova dříve a dnes 

- název nejběžnější rudy olova 

  

Očekávané výstupy: 

- žáci popíší vzhled a vlastnosti olova 

- ověří nízkou teplotu tání olova a uvedou, jak této vlastnosti využíváme  

  v praxi, seznámí se s pojmem pájení materiálů 

- uvedou, jak bylo olovo využíváno v minulosti 

- uvedou, proč se v některých případech olovo již nevyužívá 

- vyjmenují příklady použití olova v současnosti 

- uvedou galenit jako nejběžnější rudu olova  

  

Cíle hodiny:  

- získání povědomí o olovu, jeho využití v minulosti a dnes 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 75 -  

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  
- skupinová, individuální 

 

Vyučovací metody:  
- rozhovor, laboratorní práce  –  žákovský pokus,  práce s textem a  

  periodickou tabulkou prvků, práce s PL 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- fyzika, přírodopis, dějepis 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- lžíce, kahan, kleště, skořápka vlašského ořechu, 5 – 6 rybářských olůvek 

- vhodná literatura, PSP 

- ilustrační obrázek - olovo 

http://rybky-rybicky.webnode.cz/products/jednoducha-vyroba-oluvek/ 

- M. Bárta: Chemické prvky kolem nás, 1.vyd. Brno: Edika, 2012 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkovy pokusy, 1. vyd.  

  Olomouc: SPRINT, 2001 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- jaké jsou vlastnosti olova – vzhled, barva, skupenství, vodivost, kujnost 

- k čemu se olovo používalo v minulosti a k čemu se používá dnes 

- které vlastnosti použití olova omezují 

- je teplota tání olova opravdu nízká 

- co jsou pájky a pájení 

- co je galenit 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- ověření nízké teploty tání olova 

- slovní hodnocení prezentovaných výsledků žáky 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- můžeme zmínit lití olova do vody  - tradiční vánoční zvyk, který zřejmě  

  pochází z doby ještě před nástupem křesťanství, roztavené olovo po nalití  

  do vody vytváří různé tvary, z nichž se věští budoucnost 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 76 -  

- můžeme také uvést, že olovo je jedním z mála prvků, kterého na Zemi  

  přibývá, je totiž na konci rozpadových řad radioaktivních prvků  
 

 

Poznámky: 

- tavení olova provádějí žáci ve skupinách, je vhodné, aby si každý žák ve  

  skupině zhotovil svůj „olověný ořech“ 

- k plnění úkolů o použití olova dříve a dnes je třeba mít připravenu  

  vhodnou literaturu nebo zajistit přístup na internet  

 

 

Přílohy: 

 - pracovní list:  Olovo 

 

                      Řešení úkolů – PL Olovo 

1. 

Olovo JE kujné. 

Olovo VEDE  teplo. 

Olovo VEDE elektrický proud. 

2.1 Olovo má velmi NÍZKOU teplotu tání. 

           Teplota tání olova je: B, 328 °C 

                                               

2.2 Zjisti, co jsou pájky, k čemu se používají a jaká je jejich teplota tání. 

 

Pájení - způsob spojování součástí roztaveným pomocným materiálem, tzv.  

             pájkou s nižší teplotou tavení než mají spojované součásti  

- pájky – přídavný mat., který vyplňuje mezeru mezi materiály a spojuje je 

            - obsahují hlavně cín, olovo, stříbro, … 

            - teplota tání pájek je 180 – 270°C 

 

3. Využití olova dříve a dnes. 

 

3.1 V Římě po zprovoznění olověných vodovodů začal klesat průměrný  

      věk.         Proč?  Rozpustné sloučeniny olova jsou jedovaté. 

 

 

3.2 Dříve se olovo přidávalo do benzinu kvůli zvyšování oktanového čísla.  

      Proč už se to nedělá?  

Olovo je jedovaté, poškozuje životní prostředí – je málo reaktivní, proto po 

dlouhou dobu zatěžuje životní prostředí 

 

3.3 Ke knihtisku sloužila několik století slitina cínu, antimonu a olova  

      s názvem  

L I T E Ř I N A 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 77 -  

3.4 Ve středověku se jednotlivé skleněné tabulky  v oknech spojovaly  

      pomocí olova, této technice se říká VITRÁŽ. 

 

3.5 Vyhledej v literatuře, k čemu se olovo používá dnes: 

- akumulátory 

- ochrana před rentgenovým zářením 

- olověné sklo 

- potahování ocelových nádrží určených k převážení agresivních látek 

- jádro nábojů střelných zbraní 

 

4. 

  M G      

  V A N A D   

  Z L A T O   

Z I N E K     

 C Í N U     

  N I K L    

  S T Ř Í B R O 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 78 -  

PL - Olovo 
 

1. Víme, že olovo je kov  →  na základě znalostí o kovech rozhodni: 

Olovo JE / NENÍ kujné. 

Olovo VEDE / NEVEDE teplo. 

Olovo VEDE / NEVEDE elektrický proud. 

 

2.1. Tavení olova 
Pomůcky: lžíce, kahan, kleště, skořápka vlašského  

                ořechu 

Chemikálie: 5 – 6 rybářských olůvek 

Postup: - skořápku vlašského ořechu postavíme do  

               víčka od limonády, aby se nehoupala 

             - rybářská olůvka dáme na hliníkovou lžíci, lžíci  

               držíme v kleštích a opatrně zahříváme nad  

               plamenem kahanu 

             - roztavené olovo nalijeme do skořápky vlašského ořechu                                                            

             - po vychladnutí vyklepneme„olověný ořech“ 

 

Závěr: Olovo má velmi NÍZKOU / VYSOKOU teplotu tání. 

           Teplota tání olova je: A, 1 328 °C 

                                              B, 328 °C 

                                              C, 28 °C 

 

2.2. Zjisti, co jsou pájky, k čemu se používají a jaká je jejich teplota tání. 

 

……………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………… 

 

3. Využití olova dříve a dnes. 

 

3.1. V Římě po zprovoznění olověných vodovodů začal klesat průměrný 

věk.         Proč? 

……………………………………………………………………….. 

 

3.2. Dříve se olovo přidávalo do benzinu kvůli zvyšování oktanového čísla. 

Proč už se to nedělá? 

…………………………………………………………………. 

 

3.3. Ke knihtisku sloužila několik století slitina cínu, antimonu a olova 

s názvem  

        

(název této slitiny získáš vyškrtáním osmisměrky s názvy kovů) 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 79 -  

P L A T I N A O 

S Z N I K L O L 

O L CH T T C R O 

D A R A Í I B V 

Í T O N A E Í O 

K O M Ř I N Ř Ď 

O Z E L E Ž T Ě 

Z I N E K L S M 

 

3.4. Ve středověku se jednotlivé skleněné tabulky v oknech spojovaly 

pomocí olova, této technice se říká ………………………..  (srovnej 

přeházená písmenka): 

T V Á Ž R I 

 

3.5. Vyhledej v literatuře, k čemu se olovo používá dnes: 

 

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………… 

 

4. Vyluštěním křížovky získáš název nejběžnější rudy olova, jejímž  

    zpracováním olovo získáváme: 

 

         

         

         

         

         

         

         

 

1. Chemická značka hořčíku            

2. Název prvku v V. B skupině a 4. periodě 

3. Těžký měkký žlutý kov, jeho čistota se udává v karátech 

4. Prvek s protonovým číslem 30, je obsažen spolu s mědí ve slitině zvané  

    mosaz 

5. Bronz je slitina mědi a ……………. 

6. Prvek v VIII. B skupině, 4. periodě, protonové číslo 28  

7. Stříbrný kov, na vzduchu časem černá 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 80 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    14 
 

 

Tematický celek:  Kovy kolem nás 

     

Téma hodiny:   Koroze 
 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- co je koroze 

- kteří činitelé korozi ovlivňují 

- koroze železa 

- koroze mědi 

- ochrana proti korozi 

Očekávané výstupy: 

- žáci definují, co je koroze 

- na základě vlastního výzkumu zjistí, kteří činitelé ovlivňují korozi 

- pojmenují sloučeninu, která vzniká při korozi železa 

- seznámí se s pojmem měděnka 

- uvedou, jakým způsobem chráníme materiály proti korozi 

  

Cíle hodiny:  

- osvojení si znalostí o korozi 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  
- skupinová, individuální 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 81 -  

 

Vyučovací metody:  
- rozhovor, laboratorní práce  –  žákovský pokus,  práce s textem a  

  periodickou tabulkou prvků, práce s PL 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- fyzika, přírodopis 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- 6 zkumavek, stojan na zkumavky, 2 zátky, voda z kohoutku, převařená  

  voda, kuchyňská sůl, silikagel, šťáva z citronu 

- literatura zabývající se korozí 

- PSP 

- ilustrační obrázek - měděnka 

http://www.nm.cz/m/Historicke-muzeum/Novinky-HM/Prijte-se-podivat-

na-Jana-Zizku-z-Trocnova.html 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 9, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2007 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkovy pokusy, 1. vyd.  

  Olomouc: SPRINT, 2001 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- co je koroze, kde se s ní můžeme setkat 

- kteří činitelé mohou korozi urychlit 

- jak probíhá koroze železa 

- podléhá korozi ušlechtilý kov měď 

- jak můžeme kovy před korozí ochránit 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- zkoumání činitelů ovlivňujících korozi 

- prezentace výsledků jednotlivých skupin 

- slovní hodnocení prezentovaných výsledků žáky 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- můžeme zmínit i korozi dalších kovů (zinek – bílá rez, černání stříbra) 

- korozi podléhají i jiné materiály (horniny, stavební materiály) – žáci  

  mohou informace o této problematice sami vyhledávat v literatuře nebo na  

  internetu 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 82 -  

 
 

Poznámky: 
 

- úkol č. 2 v PL (Činitelé ovlivňující korozi) je třeba založit s týdenním  

  předstihem, aby byla koroze železa dobře patrná 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list: Koroze 

 

 

 

 

Řešení křížovky: 

 

 

 K  Ř E M Í K      

   P Ě N A      

  S O D Í K      

  S M Ě S I      

  D E N A T U R A C E 

P O L O K O V      

  G L Y K O G E N   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 83 -  

 

PL - Koroze kovů 
 

1. Co je koroze 

Doplň chybějící pojmy, využij nabídku: nežádoucích vlastností, 

chemických dějů, rozrušení povrchu  

 

Koroze je soubor ……………………….., při kterých dochází vlivem 

okolního prostředí k ……………………………… různých materiálů. 

Vznikají tak látky ………………………………………… . 

 

2. Činitelé ovlivňující korozi 
Pomůcky: 6 zkumavek, stojan na zkumavky, 2 zátky 

Chemikálie: voda z kohoutku, převařená voda, kuchyňská sůl, silikagel, šťáva z citronu 

Postup: - připravíme si stojan se šesti zkumavkami 

             - do každé zkumavky vložíme kousek železného drátku 

             - do jednotlivých zkumavek potom přidáme: 

                  1. vodu z kohoutku 

                  2. převařenou vodu a zkumavku uzavřeme 

                  3. zkumavku ponecháme prázdnou a otevřenou 

                  4. vodu z vodovodu se lžičkou kuchyňské soli 

                  5. silikagel a zkumavku uzavřeme zátkou 

                  6. šťávu z citronu 

              - po týdnu zkoumáme změny v jednotlivých zkumavkách 

Závěr:  
Číslo zkumavky Koroze proběhla Koroze neproběhla 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

 

Proces koroze urychluje …………………………………………… . 

 

3. Koroze železa 

 Doplň rovnici, jednotlivé látky pojmenuj: 

 

4 ……… +        3 O2       +      6 H2O       → 4 Fe (OH)3 

    železo  + ……………. + …………….→ hydroxid železitý 

 

Při korozi železa vzniká z kovového železa …………………… zbarvený 

hydroxid železitý. Tato reakce probíhá rychleji v teplém a ……………. 

prostředí. 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 84 -  

4. Měď se účinkem vzduchu, atmosférické vlhkosti a oxidu uhličitého 

pokrývá vrstvičkou tzv. …………………… . (poslední slovo této věty je 

ukryto v tajence)                                                  

                                                                                

            

            

            

            

            

            

            

 

1. Prvek v IV. A skupině, 3. periodě 

2. Směs nerozpuštěné plynné látky rozptýlené v kapalině 

3. Měkký alkalický kov, velmi reaktivní 

4. Látky, které obsahují dvě a více složek 

5. Srážení bílkovin vlivem, např. kyselin, zásad,… 

6. Prvky, které mají některé vlastnosti kovů a některé vlastnosti nekovů 

7. Živočišný škrob 

 

 

 

5. Ochrana proti korozi 

Ochrana proti korozi spočívá v zabránění přístupu vzduchu a vlhkosti 

k povrchu materiálu, jak toho lze u kovů docílit vyhledej v literatuře, 

kterou máš k dispozici. 

 

……………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 85 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    15 
 

 

Tematický celek:  Kovy kolem nás 

     

Téma hodiny:   Ocel – tepelná úprava oceli 
 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- co je zkujňování železa 

- způsoby zkujňování železa 

- tepelná úprava oceli kalením a popouštěním 

- reakce železa s roztokem kyseliny sírové (vznik vodíku, síranu  

  železnatého a uhlíku) 

- využití oceli 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci definují, co je zkujňování železa 

- seznámí se se způsoby zkujňování železa 

- provedou tepelnou úpravu oceli kalením a popouštěním 

- určí produkty při reakci železa s roztokem kyseliny sírové 

- vyjmenují způsoby použití oceli 

  

Cíle hodiny:  

- nabytí znalostí o výrobě oceli 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 86 -  

Organizační forma:  

- skupinová, individuální 

 

Vyučovací metody:  
- Brainstorming, rozhovor, laboratorní práce  –  žákovský pokus,  

  demonstrační pokus, práce s textem, práce s PL 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- fyzika 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- 2 tenké železné drátky (asi 25 cm dlouhé), tužka, 50 g závaží,  

  gumička, kádinka, voda 

- žiletka, pinzeta, plynový kahan 

- ilustrační obrázek - konvertor 

http://www.vyukovematerialy.cz/prace/rocnik7/vice/zelezo.htm 

- ilustrační obrázky – výrobky z oceli 

http://www.imet-cz.cz/ 

http://www.ascbohuslavice.cz/galerie.php 

-Doc. RNDr. P. Beneš, PhDr. V. Pumpr, doc. RNDr.J. Banýr: Základy  

  chemie 2, 3. vyd. Praha: FORTUNA, 2003 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkovy pokusy, 1. vyd.  

  Olomouc: SPRINT, 2001 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- jak se zpracovává většina surového železa 

- jak se mění vlastnosti oceli v závislosti na tepelné úpravě 

- jaké produkty vzniknou při reakci železa s roztokem kyseliny sírové 

- kde ocel využíváme 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- kalení a popouštění oceli – porovnání vlastností takto upravené oceli 

- prezentace výsledků jednotlivých skupin 

- slovní hodnocení prezentovaných výsledků žáky 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 87 -  

Rady a nápady pro vylepšení:   

- můžeme zmínit také litinu (surové železo zpracované odléváním do forem 

- velká tvrdost, ale zároveň křehkost) – topná tělesa, potrubí, kuchyňské  

  nádobí, části strojů a zařízení, … 
 

 

Poznámky: 

- při manipulaci se žiletkami je třeba dbát zvýšené opatrnosti 

- reakci holící čepelky s 30%  roztokem kyseliny sírové provádí vyučující  

  jako demonstrační pokus 

 

 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list: Ocel  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 88 -  

PL – Ocel 
 

                          
 

1. Zpracování surového železa na ocel se nazývá KOÁNJUZŇVÍ. 

    (písmenka správně seřaď) 

 

 

Tento proces spočívá ve 

snižování obsahu uhlíku a 

dalších přimísených prvků 

v surovém železe, provádí se 

buď v konvertorech nebo 

v nístějových pecích. 

Spoj, co k sobě patří: 

 

ZAŘÍZENÍ  ---------- ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ 

KONVERTORY  Oxidace příměsí (hlavně uhlíku) oxidy 

železa (železným šrotem nebo čistou rudou) 

NÍSTĚJOVÉ 

PECE 

 Oxidace příměsí (hlavně uhlíku) vzdušným 

kyslíkem 

 

                                               

2. Tepelná úprava oceli 

2.1 Kalení oceli 
Pomůcky: 2 tenké železné drátky (asi 25 cm dlouhé), tužka, 50 g závaží, gumička, 

kádinka, voda 

Postup: - ze železného drátku uděláme navinutím na tužku 2 stejně dlouhé spirály 

             - jednu spirálu necháme pro porovnání a druhou zahřejeme v plameni do  

               červeného žáru a ihned ochladíme v kádince se studenou vodou 

             - na každou spirálu zavěsíme na gumičce stejné závaží a závaží lehce  

               rozhoupeme nahoru a dolů 

            - závaží sejmeme, spirály položíme vedle sebe a porovnáme  

 

Závěr: Tomuto způsobu tepelné úpravy oceli se říká ………………, takto  

 

upravená ocel je …………………………….. . 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 89 -  

2.2 Popouštění oceli 
Pomůcky: žiletka, pinzeta, plynový kahan 

Postup: - žiletku zkusíme nejprve ohnout - nepodaří se nám to, žiletka se vrátí do  

               původního tvaru, při větším ohybu se zlomí 

             - žiletku zahřejeme do červeného žáru v plameni a necháme zvolna chladnout  

               na vzduchu 

             - žiletku zkusíme znovu ohnout – podaří se nám to 

 

Závěr: Tomuto způsobu tepelné úpravy oceli se říká …………………..,  

 

takto upravená ocel je ………………………. . 

 

3. Reakce železa s 30 % roztokem kyseliny sírové 
Pomůcky: kádinka, holící čepelka 

Chemikálie: 30 % roztok kyseliny sírové 

Postup: - do kádinky s roztokem kyseliny sírové vložíme holící čepelku 

             - pozorujeme, že se vyvíjí plyn (A), vzniká světle zelený roztok (B) a po  

              „rozpuštění“ čepelky zůstane na dně kádinky černý prášek (C) 

 

Závěr: Urči, jaké látky při pokusu vznikly: 

 

A ……………………………….. 

 

B ……………………………….. 

 

C ……………………………….. 

 

 4. Použití oceli 

Úkol: Uveďte co možná nejvíce příkladů využití oceli: 

 

…………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………….... 

 

…………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 90 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    16 
 

 

Tematický celek:  Kovy kolem nás 

     

Téma hodiny:   Soli bezkyslíkatých kyselin 

 

Časový rozsah:  4 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- barvení plamene solemi bezkyslíkatých kyselin 

- princip vzniku černobílé fotografie 

- krystalizace jodidu olovnatého 

- vznik sulfidu železnatého a jeho reakce s kyselinou chlorovodíkovou 

- neutralizace jako způsob vzniku solí 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci provedou barvení plamene solemi bezkyslíkatých kyselin 

- seznámí se s principem vzniku černobílé fotografie 

- seznámí se s krystalizací jodidu olovnatého 

- dokážou popsat způsob vzniku sulfidu železnatého a jeho reakci  

  s kyselinou chlorovodíkovou 

- definují neutralizaci jako způsob vniku solí 

- provedou acidobazickou titraci (neutralizaci zásady kyselinou) 

  

Cíle hodiny:  

- osvojení si základních znalostí o bezkyslíkatých kyselinách 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 91 -  

 

Organizační forma:  
- skupinová 

 

Vyučovací metody:  
- rozhovor, laboratorní práce  –  žákovské pokusy,  demonstrační pokusy,   

  práce s PL 

 

Mezipředmětové vztahy:  

-fyzika 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- tuhy do verzatilky, kahan, 25% roztok kyseliny chlorovodíkové, chlorid  

  vápenatý, chlorid sodný, měděný drátek 

- 3 zkumavky, chlorid, bromid a jodid draselný, 5% roztok dusičnanu  

  stříbrného, voda 

- 2 kádinky, kuželová baňka, kahan, 10% roztok jodidu draselného, 10%  

  roztok dusičnanu olovnatého 

- zkumavka, magnet, kahan, práškové železo, prášková síra 

- hodinové sklíčko, sulfid železnatý, konc. kyselina chlorovodíková 

- zkumavka, kuželovitá baňka, nálevka, stojan, koncentrovaná kyselina  

  chlorovodíková, hydroxid draselný 

- 3 titrační baňky, byreta, 4% roztok kyseliny chlorovodíkové, 6% roztok  

  hydroxidu draselného, roztok lakmusu 

- ilustrační obrázek – černobílá fotografie 

http://johnnyaerosmith.blog.cz/1110/12 

-ilustrační obrázek –„zlatý“déšť 

http://www.ped.muni.cz/wchem/sm/hc/anorglab/soubory/navody/obrazky/z

laty%20dest.htm 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 8, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2006 

- Doc. RNDr. P. Beneš, PhDr. V. Pumpr, doc. RNDr.J. Banýr: Základy  

  chemie 1, 3. vyd. Praha: FORTUNA, 2002 

- Mgr. Miloslav Straka: Kouzelnické pokusy z chemie, 1. vyd. Žďár nad  

  Sázavou: Služba škole, 1997 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- barví soli bezkyslíkatých kyselin plamen 

- víme, jak vzniká černobílá fotografie 

- jak můžeme vytvořit „zlatý“ déšť 

- jak mohou soli vznikat (reakce kovu s nekovem, neutralizace) 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 92 -  

- žákovské pokusy – barvení plamene, princip vzniku černobílé fotografie,  

  acidobazická titrace 

- demonstrační pokusy – krystalizace jodidu olovnatého, příprava sulfidu  

  železnatého a jeho reakce s kys. chlorovodíkovou, neutralizace 

- prezentace výsledků jednotlivých skupin 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- barvení plamene a princip vzniku černobílé fotografie  – 1. h (zkumavky  

  se vzniklými sraženinami potřebují čas, aby ztmavly) 

- pokus „zlatý“déšť, kontrola zkumavek se sraženinami  - 2. h 

- způsoby vzniku solí – 3. a 4. h 
 

 

 Poznámky: 

- reakci sulfidu železitého s kyselinou chlorovodíkovou provádíme  

  v digestoři, unikající sulfan je jedovatý 

- reakce koncentrované kyseliny chlorovodíkové s pevným hydroxidem  

  draselným probíhá velmi bouřlivě, je třeba dbát zvýšené opatrnosti, žáci  

  pokus sledují z dostatečné vzdálenosti 

 

 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list: Soli bezkyslíkatých kyselin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 93 -  

 

                             PL – Soli bezkyslíkatých kyselin 
 

1. Barvení plamene 
Pomůcky: tuhy do verzatilky, kahan 

Chemikálie: 25% roztok kyseliny chlorovodíkové, chlorid vápenatý, chlorid sodný,  

                    měděný drátek 

Postup: - konec tuhy ponoříme do zředěné kyseliny chlorovodíkové a potom ji vložíme  

               do chloridu vápenatého tak, aby několik krystalků ulpělo na tuze  

             - tuhu s krystalky vložíme do plamene 

             - stejný postup zopakujeme s krystalky chloridu sodného 

             - měděný drátek ponoříme do zředěné kyseliny chlorovodíkové a pak vložíme  

               do plamene 

             - pozorujeme zbarvení plamene 

Závěr: 

 Barva plamene 

Vápník  

Sodík  

Měď  

 

2. Vznik černobílé fotografie 
 

Pomůcky: 3 zkumavky 

Chemikálie: chlorid, bromid a jodid draselný, 5% roztok dusičnanu stříbrného, voda 

Postup: - do tří zkumavek postupně nasypeme malou lžičku chloridu, bromidu a jodidu  

                draselného a přidáme vodu (zhruba do třetiny zkumavky) 

             - do každé ze zkumavek přilijeme stejný objem 5% roztoku dusičnanu  

               stříbrného 

             - pozorujeme barvu vzniklých sraženin 

             - zkumavky se vzniklými sraženinami postavíme na okno a necháme je tam  

               zhruba půl hodiny, pozorujeme změnu zbarvení 

 

Závěr: - všechny sraženiny …………………, nejvíce sraženina bromidu  

 

stříbrného, této vlastnosti se využívá při výrobě …………………………… 

 

………………………………………………………………………………  

Rovnice reakce chloridu draselného s dusičnanem stříbrným: 

        KCl          +         AgNO3      →            AgCl          +        KNO3 

 

……………… + ……………… .→ …………………..+ dusičnan draselný 

Úkol: Zapiš rovnice reakce bromidu a jodidu draselného s dusičnanem 

stříbrným: 

……………… + ………………→ …………………+ ……………… 

 

……………… + ………………→ …………………+ ……………… 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 94 -  

 

3. Zlatý déšť 
Pomůcky: 2 kádinky, kuželová baňka, kahan 

Chemikálie: 10% roztok jodidu draselného, 10% roztok  

                    dusičnanu olovnatého 

Postup: - stejná množství jodidu draselného a dusičnanu  

               olovnatého smísíme v kuželové baňce 

             - vzniklou žlutou sraženinu zahříváme, až se rozpustí 

             - vzniklý roztok zchladíme, pozorujeme  

 

 

Závěr: Pozorovali jsme „zlaté“ krystalky …………………. . 

 

         2 KI              +       Pb(NO3)2      →         PbI2          +       2KNO3 

 

…………………. + ………………. → ……………….+ dusičnan draselný 

 

4. Příprava sulfidu železnatého 
Pomůcky: zkumavka, magnet, kahan 

Chemikálie: práškové železo, prášková síra 

Postup: - připravíme směs 6 dílů práškového železa a 4 díly práškové síry, směs  

               důkladně promícháme a vsypeme do suché zkumavky, magnetem se  

               přesvědčíme, že je směs magnetická 

             - směs žíháme v plameni až do červeného žáru a necháme vychladnout, po  

               vychladnutí znovu zkusíme magnetičnost 

 

Závěr: - magnetičnost se po vyžíhání ……………………, vznikl  

 

………………………… 

 

Úkol: Zapiš průběh reakce chemickou rovnicí, látky pojmenuj. 

 

……   +  ……  →          FeS 

 

železo +   síra   →  ………………… 

 

5. Reakce sulfidu železnatého s kyselinou chlorovodíkovou 
Pomůcky: hodinové sklíčko 

Chemikálie: sulfid železnatý (z předchozího pokusu), koncentrovaná kyselina  

                    chlorovodíková 

Postup: - na hodinové sklíčko vložíme malý kousek sulfidu železnatého 

             - přilijeme koncentrovanou kyselinu chlorovodíkovou 

 

Závěr: - při reakci vzniká plyn zapáchající po zkažených vejcích  

 

………………, jako druhý produkt vzniká chlorid železnatý 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 95 -  

6. Vznik solí neutralizací  

6.1 Reakce kyseliny chlorovodíkové s  hydroxidem draselným 
Pomůcky: zkumavka, kuželovitá baňka, nálevka, stojan 

Chemikálie: koncentrovaná kyselina chlorovodíková, hydroxid draselný 

Postup: - ke koncentrované kyselině chlorovodíkové ve svisle upevněné zkumavce  

               pozvolna přidáváme pevný hydroxid draselný, !!! zkumavka je zasunuta  

               v kuželovité baňce a nad jejím ústím je stopkou nahoru upevněna nálevka !!! 

             - pozorujeme bouřlivý průběh reakce 

 

Závěr: - jako první produkt vzniká ………….. (sráží se na stěnách nálevky) 

           

           - jako druhý produkt vznikají bílé krystalky ………………………... 

 

6.2 Acidobazická titrace 
Pomůcky: 3 titrační baňky, byreta 

Chemikálie: 4% roztok kyseliny chlorovodíkové, 6% roztok hydroxidu draselného, 

roztok lakmusu 

Postup: - do první baňky odměříme 20 cm³ 4% kyseliny chlorovodíkové 

             - do druhé baňky 10 cm³ 6% hydroxidu draselného 

             - do třetí baňky 20 cm³ stejného roztoku hydroxidu 

             - do všech tří baněk přidáme 3 cm³ roztoku lakmusu 

             - do druhé baňky pozvolna z byrety přidáváme 4% kyselinu chlorovodíkovou,  

               až se poslední kapkou kyseliny roztok zbarví fialově 

             - porovnáme barvy roztoku lakmusu (indikátoru) ve všech baňkách 

 

Závěr: - 1.baňka …………………. barva (………………. pH) 

           - 2.baňka ………………….. barva (………………..pH) 

           - 3.baňka ………………….. barva (………………..pH) 

 

- ve druhé baňce vznikl reakcí hydroxidu s kyselinou ……………………... 

roztok 

 

Neutralizace – reakce kyseliny se zásadou, při které vzniká V_ _ A a S_L. 

 

…………………. + …………………… → …………… + ………………. 

 

            HCl            +            KOH            →         H2O       +    KCl                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 96 -  

 

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    17 
 

 

Tematický celek:  Kovy kolem nás 

     

Téma hodiny:   Soli kyslíkatých kyselin 

 

Časový rozsah:  4 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- příklady využití některých solí kyslíkatých kyselin 

- síran měďnatý a jeho hydrát 

- účinek pentahydrátu síranu měďnatého na kvasinky 

- reakce síranů kovů a vodního skla (chemikova zahrádka) 

- bělící účinky chlornanu sodného (Savo) 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci uvedou příklady využití některých solí 

- provedou přeměnu pentahydrátu síranu měďnatého na bezvodý síran  

  měďnatý a opačně 

- seznámí se s účinky modré skalice na kvasinky (jednobuněčné houby) 

- seznámí se s reakcí síranů kovů a vodního skla 

- prokáží bělící účinky chlornanu sodného 

  

Cíle hodiny:  

- nabytí znalostí o solích kyslíkatých kyselin 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových   

  dovedností a poznatků 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 97 -  

Organizační forma:  

- skupinová, individuální 

 

Vyučovací metody:  
- rozhovor, laboratorní práce  –  žákovské pokusy,  demonstrační pokus,   

  práce s PL 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- přírodopis, výtvarná výchova 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- zkumavka, kahan, pentahydrát síranu měďnatého (modrá skalice) 

- 2 kádinky, modrá skalice, kvasnice, cukr, vlažná voda 

- kádinka se širokým dnem nebo menší akvárium, lžička, vodní sklo, sírany  

  nebo chloridy: měďnatý, železnatý, železitý, hořečnatý, chromitý,  

  manganatý, zinečnatý nebo jiné rozpustné soli kovů 

- barevné tričko, Savo 

- ilustrační obrázek – modrá skalice 

http://www.fichema.cz/siran-mednaty-modra-skalice-kg-cuso4-5h2o-cas-

7758998-p-392.html 

- ilustrační obrázek - kvasnice 

http://www.studentpoint.cz/313-nase-tipy/8305-5-potravin-pro-krasnou-

plet/#.UKUh62eFr-s 

- ilustrační obrázek – batika Savem 

http://www.hejdy111.estranky.cz/fotoalbum/savo--batika--

malovani/savovani/012-savo---zirafky.html 

- Doc. RNDr. P. Beneš, PhDr. V. Pumpr, doc. RNDr.J. Banýr: Základy    

  chemie 1, 3. vyd. Praha: FORTUNA, 2002 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík, PhDr. B. Jodas, RNDr. E. Bieliková,  

  Mgr. J. Kolková: Chemie 8 příručka učitele pro ZŠ A víceletá gymnázia,  

  1. vyd. Plzeň: FRAUS, 2006 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkovy pokusy, 1. vyd.  

  Olomouc: SPRINT, 2001 

- Mgr. Miloslav Straka: Kouzelnické pokusy z chemie, 1. vyd. Žďár nad  

  Sázavou: Služba škole, 1997 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- jak využíváme soli kyslíkatých kyselin v praxi 

- jak mění síran měďnatý barvu účinkem vody 

- jak působí modrá skalice na kvasinky 

- jsou soli kovů barevné 

- má Savo opravdu bělící účinky 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 98 -  

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- žákovské pokusy – zahřívání pentahydrátu síranu měďnatého, účinky  

  modré skalice na kvasinky, bělící účinky Sava 

- demonstrační pokus – chemikova zahrádka 

- prezentace výsledků jednotlivých skupin, ukázka batiky jednotlivých žáků 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- využití solí kyslíkatých kyselin, vlastnosti modré skalice – 2 h, je vhodné  

  začít pokusem s kvasnicemi (č. 3) – kvasinky potřebují čas, aby v kádince  

  bez modré skalice vzešly a rozdíl byl dobře patrný 

- chemikovu zahrádku je vhodné založit hned na začátku další  

  dvouhodinovky, je nutný určitý čas pro vytvoření krystalů křemičitanů,  

  s nádobou nehýbeme, krystaly by se mohly poškodit 
 

 

Poznámky: 

- batikování triček Savem má spíš motivační význam, žáci si však ověří  

  bělící účinky Sava,  je třeba dětem věnovat dostatek času na vytvoření  

  předem připravených ornamentů na trička 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list: Soli kyslíkatých kyselin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 99 -  

                             PL – Soli kyslíkatých kyselin 
 

1. Příklady využití některých solí - spoj, co k sobě patří: 

 

Sůl ------------ Příklady využití, výskyt 

Chlorid draselný  Výroba fotografických filmů a papírů 

Dusičnan sodný  Dezinfekce vody v bazénech 

Dusičnan stříbrný  Draselné průmyslové hnojivo 

Síran měďnatý  Změkčování vody 

Síran vápenatý  Průmyslové dusíkaté hnojivo 

Uhličitan sodný  Součást přípravku SAVO 

Uhličitan vápenatý  Nerost vápenec, výroba páleného vápna 

Chlornan sodný  Nerost sádrovec, výroba sádry 

Chlorečnan draselný  Zábavná pyrotechnika 

 

 

2. Síran měďnatý a jeho hydrát 
Pomůcky: zkumavka, kahan 

Chemikálie: pentahydrát síranu měďnatého (modrá skalice) 

Postup: - ve zkumavce pozvolna zahříváme lžičku modré skalice,  

               pozorujeme 

             - k bezvodému síranu měďnatému přidáme několik kapek               

                                          vody, pozorujeme 

 

Závěr: 

 - zahříváním se modré krystalky mění na …………………………... 

                       CuSO4 . 5 H2O → CuSO4  + 5 H2O 

 - po přidání vody vzniká opět …………… pentahydrát síranu měďnatého 

                       CuSO4  + 5 H2O →  CuSO4 . 5 H2O      

 

 

3. Účinek modré skalice na kvasinky 
Pomůcky: 2 kádinky 

Chemikálie: modrá skalice, kvasnice, cukr, vlažná voda 

Postup: - do dvou kádinek nalijeme asi 100 ml vlažné vody,  

                mírně ji osladíme a přidáme rozdrobené kvasnice 

             - do jedné z kádinek přisypeme ¼ lžičky modré  

                                                            skalice a směs zamícháme 

                                                         - kádinky necháme stát asi půl hodiny v klidu a  

                                                            potom pozorujeme, ve které kádince kvasnice  

                                                            vzešly, začaly se rychle rozmnožovat a ve které ne 

 

Závěr: - měďnaté kationty v modré skalici …………… buňky kvasnic a ty 

se nemohou rozmnožovat jako kvasnice v druhé kádince 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 100 -  

 

4. Chemikova zahrádka 
Pomůcky: kádinka se širokým dnem nebo menší akvárium, lžička 

Chemikálie: vodní sklo, sírany nebo chloridy: měďnatý, železnatý, železitý, hořečnatý,  

                   chromitý, manganatý, zinečnatý nebo jiné rozpustné soli kovů 

Postup: - do kádinky nebo menšího akvária nalijeme roztok vodního skla a zředíme  

                v poměru 1 : 1 

             - do nádoby vhodíme na různá místa několik krystalků výše uvedených solí a  

                necháme je v klidu růst asi půl hodiny 

 

Závěr: - nakresli námi vytvořenou chemikovu zahrádku 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

5. Batikování SAVEM 
Pomůcky: barevné tričko 

Chemikálie: Savo 

Postup: - na barevné tričko vytváříme Savem ornamenty podle libosti a fantazie,  

               pracujeme opatrně, chráníme si oči 

 

      

 Závěr: - prokázali jsme, že Savo má  

 

……………………. účinky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 101 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    18 
 

 

Tematický celek:  Energie hýbe světem 

     

Téma hodiny:   Redoxní reakce 
 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- redoxní reakce – oxidace, redukce 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci charakterizují redoxní reakce 

- vysvětlí, k jakým změnám oxidačních čísel při nich dochází 

- určí, co je oxidace a co redukce 

- charakterizují hoření jako významný redoxní děj 

  

Cíle hodiny:  

- získání základních znalostí o redoxních reakcích 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  

- skupinová 

 

Vyučovací metody:  
- rozhovor, laboratorní práce  –  žákovské pokusy, demonstrační pokus,  

  práce s PL 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 102 -  

Mezipředmětové vztahy:  

- fyzika 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- 2 zkumavky, stojan, 5% roztok kyseliny chlorovodíkové, granule zinku,  

  malý kousek vápence (uhličitanu vápenatého) 

- zkumavka, stojan, železný hřebík, 5% roztok modré skalice (pentahydrát  

  síranu měďnatého) 

- chemické kleště, kahan, ochranný plexištít, hořčíková páska 

- ilustrační obrázek – hoření hořčíku 

- http://ftp.mgo.opava.cz 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 9, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2007 

- Doc. RNDr. P. Beneš, PhDr. V. Pumpr, doc. RNDr.J. Banýr: Základy  

  chemie 2, 3. vyd. Praha: FORTUNA, 2003 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- co jsou redoxní reakce 

- kde se s redoxními reakcemi běžně setkáváme 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- žákovské pokusy – reakce kyseliny chlorovodíkové se zinkem a  

  uhličitanem vápenatým, reakce železa s modrou skalicí 

- demonstrační pokus – hoření hořčíku 

- prezentace výsledků jednotlivých skupin 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- demonstračně lze provést pokus s hašením plamene – do skleněného  

  akvária za ochranným plexištítem postavíme hořící svíčku, do odsávací  

  baňky nalijeme asi do poloviny jejího objemu nasycený roztok  

  hydrogenuhličitanu sodného a přidáme 3 ml saponátu, do odsávací baňky  

  postavíme zkumavku s koncentrovanou kyselinou chlorovodíkovou tak,  

  aby se nevylila, baňku pevně uzavřeme zátkou a otočíme dnem vzhůru,  

  odvodnou trubičku namíříme na hořící svíčku 

 

 

Poznámky: 

- úkol č. 5 v PL může některým žákům činit obtíže, je vhodná dopomoc  

  vyučujícího 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 103 -  

Přílohy: 

 

- pracovní list: Redoxní reakce 

 

PL - Redoxní reakce 
 

1. Reakce kyseliny chlorovodíkové se zinkem a s uhličitanem vápenatým 
Pomůcky: 2 zkumavky, stojan 

Chemikálie: 5% roztok kyseliny chlorovodíkové, granule zinku, malý kousek vápence  

                    (uhličitanu vápenatého) 

Postup: - do dvou zkumavek nalijeme vždy 10 ml 5% roztoku kyseliny chlorovodíkové 

             - do jedné zkumavky vhodíme granulku zinku a do druhé malý kousek vápence,  

               pozorujeme, probíhající reakce zapíšeme chemickými rovnicemi a doplníme  

               oxidační čísla reaktantů i produktů 

 

Závěr:  - doplň oxidační čísla reaktantů a produktů   

     

2HCl + Zn → ZnCl2                       HCl + CaCO3 → CaCl2 + H2O + CO2 

 

2. Co jsou redoxní reakce – doplň chybějící údaje 

 

Chemické reakce, při kterých dochází ke ……………oxidačních čísel  

 

atomů reagujících prvků, se nazývají ……………………………. . 

 

Současně při nich probíhají dvě reakce – DEKRCEU a XADECOI 

(písmenka srovnej do správného pořadí a napiš, při které reakci se oxidační 

číslo zvyšuje a při které se snižuje) 

 

       

  

       

 

3. Reakce železa s modrou skalicí 
Pomůcky:zkumavka, stojan 

Chemikálie: železný hřebík, 5% roztok modré skalice (pentahydrát síranu měďnatého) 

Postup: - do zkumavky nalijeme asi 10 ml 5% roztoku modré skalice  

             - do roztoku vnoříme očištěný a odmaštěný železný hřebík 

             - pozorujeme probíhající reakci 

 

Závěr: - popiš změny, které nastaly, zapiš chemickou rovnici tohoto děje a 

označ prvky, u kterých se mění oxidační čísla, urči, který prvek se oxidoval 

a který redukoval 

 

………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………. 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 104 -  

 

………………………………………………………………………………. 

 

 

4. Hoření hořčíku 

 
Pomůcky: chemické kleště, kahan, ochranný plexištít 

Chemikálie: hořčíková páska 

Postup: - do chemických kleští uchopíme kousek hořčíkové  

                pásky a vložíme ji do plamene kahanu 

             - pozorujeme hoření hořčíku 

           

Závěr: - ze zápisu chemické reakce chemickou rovnicí urči, který prvek se 

oxidoval a který redukoval: 

 

                                               2Mg + O2 → 2MgO 

 

5. Urči, která z následujících reakcí je redoxní, u redoxních reakcí urči, 

který prvek se redukoval a který oxidoval: 

 

 

a, HCl + KOH → H2O + KCl 

 

 

b, CuO + H2 → H2O + Cu 

 

 

c, CO2 + H2O → H2CO3 

 

 

d, 2 HgO → 2 Hg + O2 

 

 

e, 2 H2 + O2 → 2 H2O 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 105 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    19 
 

 

Tematický celek:  Energie hýbe světem 

     

Téma hodiny:   Elektrolýza 

 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- elektrolýza – děje probíhající na anodě a katodě při průchodu  

  stejnosměrného elektrického proudu roztokem nebo taveninou 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci popíší vedení elektrického proudu v roztocích a taveninách 

- charakterizují děje probíhající na obou elektrodách a chování iontů  

  elektrolytu při průchodu stejnosměrného elektrického proudu 

  

Cíle hodiny:  

- osvojení si znalostí o elektrolýze 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  

- skupinová 

 

Vyučovací metody:  
- rozhovor, laboratorní práce  –  žákovský  pokus, demonstrační pokus,  

  práce s PL 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 106 -  

Mezipředmětové vztahy:  

- fyzika 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- skleněná kyveta (nebo U-trubice), 2 uhlíkové elektrody, 3 ploché baterie,  

  10% roztok chloridu měďnatého, jodidoškrobový papírek 

- Petriho miska, 2 uhlíkové elektrody, papírová lepenka, zdroj  

  stejnosměrného elektrického napětí (9 – 12 V), 10% roztok chloridu  

  sodného 

- ilustrační obrázek – elektrolýza CuCl2 

http://www.cez.cz/edee/content/microsites/elektrina/fyz4.htm 

- schéma elektrolýzy 

http://www.chemie.websnadno.cz/Chmicke-reakce.html 

- Doc. RNDr. P. Beneš, PhDr. V. Pumpr, doc. RNDr.J. Banýr: Základy  

  chemie 2, 3. vyd. Praha: FORTUNA, 2003 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 9, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2007 

- H. Čtrnáctková, V. Vaňková: Procvičujeme a doplňujeme si chemii, 1.  

  vyd. Praha: SPN, 1992 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- co je elektrolýza 

- jaké děje probíhají při elektrolýze na elektrodách 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- žákovský pokus – elektrolýza roztoku chloridu sodného 

- demonstrační pokus – elektrolýza roztoku chloridu měďnatého 

- prezentace výsledků jednotlivých skupin 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- žáky můžeme seznámit s elektrolýzou hliníku, můžeme zmínit její  

  energetickou náročnost a zdůraznit význam sběru hliníkového odpadu 

- k důkazu vzniku hydroxidu sodného v úkolu č. 2 můžeme použít 2 – 3  

  kapky fenolftaleinu (červenofialová barva) a k důkazu chloru roztok  

  jodidu draselného (vznikne žlutohnědé zbarvení) 
 

 

Poznámky: 

- úkol č. 3 v PL může některým žákům činit obtíže, je vhodná dopomoc  

  vyučujícího 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 107 -  

Přílohy: 

- pracovní list: Elektrolýza 
                                        

                                                 PL - Elektrolýza 
 

1. Elektrolýza roztoku chloridu měďnatého 
Pomůcky: skleněná kyveta (nebo U-trubice), 2 uhlíkové elektrody, 3 ploché baterie 

Chemikálie: 10% roztok chloridu měďnatého, jodidoškrobový papírek 

Postup: - do skleněné kyvety (nebo U-trubice) nalijeme roztok chloridu měďnatého 

             - do roztoku ponoříme 2 uhlíkové elektrody, které připojíme na zdroj  

               stejnosměrného elektrického napětí (tři spojené ploché baterie) 

             - po půl minutě vložíme do prostoru anody navlhčený jodidoškrobový papírek  

               (zmodrá) 

 

Závěr:  

- na katodě (-) probíhá ………………. 

a vylučuje se ……………… 

- chem. rovnice děje na katodě: 

…………………………………… 

 

- na anodě (+) probíhá ………………. 

a uvolňuje se ……………… 

- chem. rovnice děje na anodě: 

…………………………………….. 

 

- zakresli směr pohybu elektronů 

 

2. Elektrolýza roztoku chloridu sodného 
Pomůcky: Petriho miska, 2 uhlíkové elektrody, papírová lepenka, zdroj stejnosměrného  

                 elektrického napětí (9 – 12 V) 

Chemikálie: 10% roztok chloridu sodného 

Postup: - do Petriho misky nalijeme asi 20 ml 10% roztoku chloridu sodného 

             - misku rozdělíme v polovině papírovou lepenkou, aby se produkty elektrolýzy  

               nemohly vzájemně mísit 

             - do obou částí ponoříme uhlíkové elektrody a připojíme je na zdroj  

               stejnosměrného elektrického napětí 

             - zhruba po dvou minutách přiložíme k anodě navlhčený jodidoškrobový  

                papírek (zmodrá) 

             - do prostoru katody vložíme UIP (zmodrá) 

 

Závěr:  

Děj na anodě (+): - uvolňuje se plyn ……………., jodidoškrobový papírek 

zmodral díky přítomnosti ……………….. . 

 

Děj na katodě (-): - uvolňuje se plyn ……………….., následně vzniká 

……………………, UIP zmodral díky přítomnosti ……………………… . 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 108 -  

Elektrolýza je děj probíhající na ……………. při průchodu ………………. 

elektrického proudu roztokem nebo taveninou. Roztok nebo tavenina musí 

obsahovat volně pohyblivé ………………. a ……………… . 

 

3. Elektrolýza různých elektrolytů 

Úkol č. 1: Na obrázku je schéma elektrolýzy, urči, které konkrétní částice 

označují kation + a anion -, je-li elektrolyt: 

 

 

 

           A, tavenina chloridu zinečnatého 

         kation (+) …………………….. 

            anion (-) ……………………… 

 

 

              B, roztok kyseliny chlorovodíkové 

                                                     kation (+) ……………………. 

                                                     anion (-) ……………………… 

 

C, tavenina oxidu hlinitého                       D, voda 

kation (+) …………………….                 kation (+) …………………….. 

anion (-) ………………………                anion (-) ……………………….  

 

Úkol č. 2: Zapiš chemickými rovnicemi děje probíhající na anodě a katodě 

při elektrolýze látek z úkolu č. 1: 

 

A, tavenina chloridu zinečnatého           B, roztok kyseliny chlorovodíkové 

 

anoda (+) ………………………           anoda (+) ………………………… 

 

katoda (-) ………………………           katoda (-) ………………………… 

 

 

C, tavenina oxidu hlinitého                    D, voda 

 

 anoda (+) ………………………           anoda (+) ………………………… 

 

katoda (-) ………………………           katoda (-) ………………………… 

 

                                                   

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 109 -  

 

 

 

 

Číslo materiálu:    20 
 

 

Tematický celek:  Energie hýbe světem 

     

Téma hodiny:   Beketovova řada napětí kovů 

 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- Beketovova řada napětí kovů 

- galvanické pokovování 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci se seznámí s Beketovovou řadou napětí kovů 

- charakterizují postavení vodíku v řadě reaktivity kovů, rozdělí kovy na  

  neušlechtilé a ušlechtilé 

- seznámí se s galvanickým pokovováním  

  

Cíle hodiny:  

- nabytí znalostí o reaktivitě neušlechtilých a ušlechtilých kovů 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových 

dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  

- skupinová 

 

Vyučovací metody:  
- rozhovor, laboratorní práce  –  žákovský  pokus, demonstrační pokus,  

  práce s PL 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 110 -  

Mezipředmětové vztahy:  

- fyzika 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- 4 zkumavky, stojan, 10% roztok kyseliny chlorovodíkové, hořčík, zinek,  

  železo a měď 

- 4 zkumavky, stojan, roztok síranu měďnatého, roztok síranu zinečnatého,  

  roztok dusičnanu olovnatého, roztok chloridu hořečnatého, zinek, měď,  

  hořčík, olovo 

- padesátihaléř, kádinka, zdroj stejnosměrného elektrického napětí (3V),  

  10% roztok síranu měďnatého, měděný drát  

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 9, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2007 

- Doc. RNDr. P. Beneš, PhDr. V. Pumpr, doc. RNDr.J. Banýr: Základy  

  chemie 2, 3. vyd. Praha: FORTUNA, 2003 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- reagují všechny kovy s kyselinou chlorovodíkovou stejně rychle 

- jak reagují různé kovy s různými roztoky solí jiných kovů 

- co je galvanické pokovování 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- demonstrační pokusy – rekce kovů s roztokem kyseliny chlorovodíkové, 

reakce kovů s roztokem solí jiných kovů, galvanické pokovování 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- žáci mohou uvádět konkrétní příklady využití galvanického pokovování  

  v praxi – soutěž mezi skupinami (která skupina uvede nejvíc příkladů  

  zvítězí) 
 

 

Poznámky: 

- v úkolu č. 4 by žáci měli uvést, zda reakce probíhá a pokud ano, doplnit  

  produkty a stechiometrické koeficienty 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list: Beketovova řada napětí kovů 
                                        

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 111 -  

PL - Beketovova řada napětí kovů 
 

1. Rychlost reakce kovů s kyselinou chlorovodíkovou 
Pomůcky: 4 zkumavky, stojan 

Chemikálie: 10% roztok kyseliny chlorovodíkové, hořčík, zinek, železo a měď 

Postup: - do čtyř zkumavek nalijeme asi 10 ml 10% roztoku kyseliny chlorovodíkové 

             - do zkumavek pak přidáme přibližně stejně velký kousek hořčíku, zinku, železa  

                a mědi 

             - pozorujeme rychlost reakce v jednotlivých zkumavkách – pokud reakce  

               probíhá, vznikají bublinky plynu (vodíku) a kov se „rozpouští“ 

 

Závěr: - seřaď kovy podle rychlosti jejich reakce s HCl 

 

kyselina + kov rychlost reakce 

HCl + Mg  

HCl + Zn  

HCl + Fe  

HCl + Cu  

 

2. Reakce kovů s roztokem solí jiných kovů 
Pomůcky: 4 zkumavky, stojan 

Chemikálie: roztok síranu měďnatého, roztok síranu zinečnatého, roztok dusičnanu  

                    olovnatého, roztok chloridu hořečnatého, zinek, měď, hořčík, olovo 

Postup: - připravíme si čtyři zkumavky s tímto obsahem: 

1. roztok síranu měďnatého a zinkový plíšek 

2. roztok síranu zinečnatého a měděný plíšek 

3. roztok dusičnanu olovnatého a hořčíkový plíšek 

4. roztok chloridu hořečnatého a olověný plíšek 

              - pozorujeme, zda v jednotlivých zkumavkách probíhá chemická reakce 

 

Závěr: 

zkumavka průběh reakce – zda vůbec probíhá, případně její rychlost  

Zn + CuSO4  

Cu + ZnSO4  

Mg + Pb(NO3)2  

Pb + MgCl2  

 

3. Galvanické pokovování 
Pomůcky: padesátihaléř, kádinka, zdroj stejnosměrného elektrického napětí (3V) 

Chemikálie: 10% roztok síranu měďnatého, měděný drát  

Postup: - do kádinky nalijeme 10% roztok síranu měďnatého a vložíme do něj měděný  

               drát, který zapojíme jako anodu 

             - dále vložíme do roztoku očištěný padesátihaléř a zapojíme ho jako katodu 

             - pozorujeme průběh reakce 

 

Závěr: - na povrchu padesátihaléře se začala vylučovat vrstvička …………. 

! Poznatků o vylučování kovů z roztoků se využívá k ……………………... 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 112 -  

 

4. Řada reaktivity kovů 

K   Na   Ca   Mg   Al   Zn   Fe   Pb   H   Cu   Ag   Pt   Au 
neušlechtilé kovy                                                ušlechtilé kovy 

- snadno se oxidují, v přírodě jsou vázány ve sloučeninách 

- oxidují se velmi obtížně, v přírodě se vyskytují ryzí 

 

!!! Čím je kov v řadě více vlevo, tím snáze se oxiduje na své kationty. 

!!! Čím je kov v řadě více vpravo, tím snáze se jeho kationty redukují 

na ryzí kov. 

 

Úkol: Rozhodni, zda budou probíhat reakce podle naznačených schémat: 

 

Zn + CuSO4  

 

FeSO4 + Cu 

 

Cu + AgNO3 

 

… Fe + … AlCl3 

 

Zn + H2SO4 

 

Mg + … AgNO3 

 

... Ag + H2SO4 

 

Zn + AgNO3 

 

Fe + H2SO4 

 

Mg + H2SO4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 113 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    21 
 

 

Tematický celek:  Energie hýbe světem 

     

Téma hodiny:   Galvanické články 
 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- galvanické články  

- využití galvanických článků v praxi (suchý článek) 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci sestaví jednoduchý galvanický článek 

- na základě experimentu porovnají vzniklé elektrické napětí při použití  

  různých elektrod 

- uvedou využití galvanických článků v praxi 

  

Cíle hodiny:  

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  

- skupinová 

 

Vyučovací metody:  
- rozhovor, laboratorní práce  –  žákovské pokusy,  práce s PL, soutěž 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 114 -  

Mezipředmětové vztahy:  

- fyzika 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- kádinka, voltmetr, drátky (vodiče), izolepa, měděný drátek (2 m stočené  

  do klubka), zinkový plech, chlorid sodný 

- citron, voltmetr, zinková, měděná, olověná a železná elektroda 

- ilustrační obrázek – galvanický článek 

http://www.komenskeho66.cz/materialy/chemie/WEB-

CHEMIE9/galvanclanek.html 

http://www.nakupaprodej.cz/nakupaprodej-cz/eshop/25-1-Domaci-

potreby/153-2-Baterie-a-monoclanky 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 9, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2007 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkovy pokusy, 1. vyd.  

  Olomouc: SPRINT, 2001 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- co je galvanický článek 

- jak ho můžeme jednoduše sestavit 

- kde galvanické články využíváme 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- žákovské pokusy – sestavení galvanického článku, porovnání hodnot  

  elektrického napětí při použití různých elektrod 

- prezentace výsledků jednotlivých skupin 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- demonstračně lze provést pokus s přerušením průchodu elektrického  

  proudu – vyučující zapíchne zinkovou a měděnou elektrodu do banánu a  

  změří elektrické napětí mezi nimi, poté banán rozkrojí a obě půlky banánu  

  od sebe oddálí, el. proud neprotéká, když obě půlky přiloží k sobě, el.  

  proud začne znovu procházet (vychýlení voltmetru) 

 

Poznámky: 

- je vhodné žákům připomenout, že použité baterie nepatří do směsného  

  odpadu – box na použité baterie má většina škol 

 

Přílohy: 

- pracovní list: Galvanické články 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 115 -  

PL - Galvanické články 
 

1. Zhotovení galvanického článku 
Pomůcky: kádinka, voltmetr, drátky (vodiče), izolepa 

Chemikálie: měděný drátek (2 m stočené do klubka), zinkový plech, chlorid sodný 

Postup: - v kádince s 200 ml vody rozpustíme 4 rovné lžičky chloridu sodného 

             - do roztoku vložíme 2 elektrody (měděný drátek a zinkový plech) tak, aby se  

               kovy nedotýkaly (můžeme je oddělit kouskem filtračního papíru) 

             - elektrody připojíme elektrickými vodiči (drátky) k voltmetru a měříme  

               hodnotu elektrického napětí 

 

Závěr: Naměřili jsme elektrické napětí ………………. V. 

 

2. Galvanický článek z elektrod z různých materiálů 
Pomůcky: citron, voltmetr 

Chemikálie: zinková, měděná, olověná a železná elektroda 

Postup: - dvě libovolné elektrody zapíchneme do citronu (vždy ve stejné vzdálenosti) a  

               pomocí voltmetru změříme napětí mezi nimi 

             - postupně kombinujeme všechny možnosti zapojení elektrod a vždy si  

               poznamenáme naměřené napětí do tabulky 

             - naměřené hodnoty porovnáme 

 

Závěr:  

 

Dvojice elektrod     el. napětí  (V) 

Zn - Cu  

Zn - Pb  

Zn - Fe  

Cu - Pb  

Cu - Fe  

Pb - Fe  

 

3. Doplň chybějící údaje: 

 

Zařízení, ze kterých je možné při průběhu redoxních  

 

reakcí získávat elektrickou energii, se nazývají  

 

………………………….. . 

 

V praxi se nejčastěji používá ………………………………(„monočlánek“,  

 

„baterie“). Delší životnost mají články nazývané ……………………… . 

 
                                   

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 116 -  

4. Soutěž – která skupina uvede  

nejvíc předmětů a zařízení, ve 

kterých se používá galvanický 

článek jako zdroj elektrické energie. 

 

……………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 117 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    22 
 

 

Tematický celek:  Stavební materiály 

     

Téma hodiny:   Pálené a hašené vápno 

 

Časový rozsah:  4 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- výskyt uhličitanu vápenatého v přírodě 

- reakce uhličitanu vápenatého s kyselinou chlorovodíkovou 

- vznik páleného vápna 

- vznik hašeného vápna 

- tvrdnutí vápenné malty 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci uvedou přírodniny a látky z běžného života, kde se vyskytuje  

  uhličitan vápenatý 

- popíší, jak vzniká pálené vápno (oxid vápenatý) 

- charakterizují vlastnosti oxidu vápenatého (barva, skupenství, rozpustnost  

  ve vodě) 

- popíší reakci oxidu vápenatého s vodou 

- vysvětlí princip tuhnutí vápenné malty 

  

Cíle hodiny:  

- získání základních znalostí o stavebních materiálech 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových   

  dovedností a poznatků 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 118 -  

Organizační forma:  

- skupinová 

 

Vyučovací metody:  
- rozhovor, laboratorní práce  –  žákovské pokusy,  práce s textem a PSP,  

  práce s PL 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- přírodopisPŘ 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- 5 menších kádinek, lastury, ulita, vaječná skořápka, školní křída, vápenec,  

  5% roztok kyseliny chlorovodíkové 

- kádinka, chemická lžička, skleněná tyčinka, teploměr, UIP, oxid  

  vápenatý, voda 

- porcelánová miska, chemická lžička, skleněná tyčinka, písek, oxid  

  vápenatý, voda 

- zkumavka, kádinka, Petriho miska, svíčka v kelímku, špejle, brčko,  

  sodovka, vápenná voda 

- ilustrační obrázek – použití malty (zdivo) 

http://www.asb-portal.cz/stavebnictvi/materialy-a-vyrobky/cihly-

tvarnice/zdici-a-specialni-malty-a-spojovaci-mustky-2560.html 

http://www.asb-portal.cz/?article_print=2560 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 8, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2006 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkovy pokusy, 1. vyd.  

  Olomouc: SPRINT, 2001 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- kde se můžeme v přírodě setkat uhličitanem vápenatým 

- jak uhličitan vápenatý reaguje s kyselinou chlorovodíkovou 

- jak se vyrábí pálené vápno 

- jak reaguje pálené vápno s vodou 

- proč malta na vzduchu ztvrdne 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- demonstrační pokusy – reakce uhličitanu vápenatého s kyselinou  

  chlorovodíkovou, rekce oxidu uhličitého s vodou, tvrdnutí vápenné malty 

- prezentace práce jednotlivých skupin 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 119 -  

Rady a nápady pro vylepšení:   

- uhličitan vápenatý a jeho reakce s HCl , reakce oxidu uhličitého s vodou - 

  2 h 

- princip tvrdnutí vápenné malty - 2h 

- jako zajímavost je možné zmínit použití oxidu vápenatého při výrobě tzv.  

  samoohřívacích obalů konzerv (CaO reaguje s vodou, tím se uvolní  

  tepelná energie a obsah konzervy se zahřeje) 

- můžeme uvést, že malta byla jako pojivo stavebního materiálu využívána  

  už v dávné historii (pyramidy) 
 

 

Poznámky: 

- pokus č. 4 (příprava vápenné malty) si žáci připraví už během první  

  dvouhodinovky – malta potřebuje čas na ztvrdnutí, dokončení proběhne  

  během druhé dvouhodinovky 

- časovou dotaci lze upravit dle aktuální situace 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list: Pálené a hašené vápno 
                                      

 

Řešení křížovky (úkol č. 2) 
 

  O L O V O       

    V Á P N O     

  P R O P A N      

  H O Ř E N Í      

   Z I N E K      

O X I D A C E       

    R E A K T A N T Y 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

                          



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 120 -  

                                 PL - Pálené a hašené vápno 
 

1. Reakce uhličitanu vápenatého s kyselinou chlorovodíkovou 
Pomůcky: 5 menších kádinek 

Chemikálie: lastury, ulita, vaječná skořápka, školní křída, vápenec, 5% roztok kyseliny  

                    chlorovodíkové 

Postup: - do kádinek postupně vložíme lastury, ulitu, skořápku, křídu a vápenec 

             - do každé kádinky přilijeme trochu kyseliny chlorovodíkové 

             - pozorujeme reakci 

 

Závěr: - lastury, ulita, skořápka, křída i vápenec „pění“, protože vzniká  

 

……………………:  CaCO3 + HCl → CaCl2 + CO2 + H2O 

 

- lastury, ulita, skořápka, křída i vápenec jsou tvořeny …………………….. 

 

2. Pálené vápno (oxid vápenatý) 

- vyrábí se zahříváním těženého ………………… na vysokou teplotu asi 

950 °C ve speciálních pecích (vápenkách) – chybějící slovo najdeš 

v tajence 

 

             

             

             

             

             

             

             

 

1. kov, který se získává z minerálu galenitu 

2. součást malty 

3. třetí alkan v základní řadě uhlovodíků, součást paliv 

4. exotermická reakce, při které vzniká teplo a světlo, je často doprovázena  

    vznikem plamene 

5. název prvku s protonovým číslem 30 

6. část redoxní reakce, při níž se oxidační číslo zvyšuje 

7. název výchozích látek chemických reakcí 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 121 -  

3. Reakce páleného vápna s vodou 
Pomůcky: kádinka, chemická lžička, skleněná tyčinka, teploměr, UIP 

Chemikálie: oxid vápenatý, voda 

Postup: - do kádinky nalijeme asi 50 ml studené vody a změříme její teplotu 

             - přisypeme velkou lžičku oxidu vápenatého a mícháme skleněnou tyčinkou 

             - změříme teplotu a na UIP přeneseme kapku vzniklé směsi 

 

Závěr: 

- vlastnosti oxidu vápenatého:  - skupenství ………………….. 

                                                  - barva …………………… 

                                                  - rozpustnost ve vodě ………………….. 

 

- teplota vody: ……………….  - teplota reakční směsi: ……………….. 

 

- pH reakční směsi: ……………………… 

 

- rovnice reakce:                CaO            +         H2O      →         Ca(OH)2 

                          ……………………. + …………… →…………………… 

 

4. Příprava vápenné malty 
Pomůcky: porcelánová miska, chemická lžička, skleněná tyčinka 

Chemikálie: písek, oxid vápenatý, voda 

Postup: - do porcelánové misky nasypeme velkou lžičku písku a stejné množství oxidu  

               vápenatého, postupně přidáváme vodu a za stálého míchání vytvoříme  

               pastovitou hmotu 

             - směs necháme stát na vzduchu do příští hodiny 

 

Závěr:  

- co představuje tento pokus …………………………….. 

 

- reakci pokusu vyjádříme chemickou rovnicí: 

 

       Ca(OH)2       +           CO2                  →   …………………. + ………….. 

 

………………… + ………………….→   uhličitan vápenatý + voda 

 

5. Proč malta tvrdne 
Pomůcky: zkumavka, kádinka, Petriho miska, svíčka v kelímku, špejle, brčko 

Chemikálie: sodovka, vápenná voda 

Postup: - do třetiny zkumavky nalijeme sodovku a přilijeme trošku vápenné vody 

             - do poloviny kádinky nalijeme vápennou vodu a pomalu vydechujeme přes  

               brčko vzduch z plic do vápenné vody 

             - do Petrino misky nalijeme asi ½ cm vápenné vody, hořící kelímkovou svíčku  

               postavíme do středu Petriho misky 

             - pozorujeme, jak se mění vápenná voda v jednotlivých pokusech 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 122 -  

 

Závěr: - oxid uhličitý, který je s sodovce, který vydechujeme , který vzniká  

 

při hoření svíčky, reaguje s vápennou vodou (hydroxidem vápenatým),  

 

vzniká ……………………….. málo rozpustného …………………………. 

           

            - stejná reakce probíhá i v maltě, která obsahuje hydroxid vápenatý  

 

(hašené vápno) 

 

 

                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 123 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    23 
 

 

Tematický celek:  Stavební materiály 

     

Téma hodiny:   Tvrdnutí sádry 

 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- základní surovina pro výrobu sádry 

- tvrdnutí sádry 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci uvedou minerál sádrovec jako základní surovinu pro výrobu sádry 

- experimentálně se seznámí s tvrdnutím sádry 

  

Cíle hodiny:  

- osvojení si znalostí o sádře  

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  
- individuální 

 

Vyučovací metody:  
- Brainstorming, rozhovor, laboratorní práce  –  žákovský pokus, práce  

  s textem  

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 124 -  

Mezipředmětové vztahy:  

- přírodopis, výtvarná výchova 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- skleněná tyčinka, plastové kelímky, plastelína, špejle, drátek nebo  

  provázek, sádra 

- ilustrační obrázek – mariánské sklo 

http://www.kamenepreradost.sk/mineraly-a-krystaly/sadrovec-marianske-

sklo/ 

- ilustrační obrázek – pouštní růže 

http://www.algar.cz/c3868/poustni-ruze.aspx 

-ilustrační obrázek - alabastr 

http://geologie.vsb.cz/praktikageologie/KAPITOLY/3_SEDIMENTY/3_S

EDIMENTY.htm 

http://www.fler.cz/zbozi/soska-z-alabastru-mudrc-2500814 

- ilustrační obrázek - selenit 

http://zdraveziti.eu/produkt.php?id=427 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkovy pokusy, 1. vyd.  

  Olomouc: SPRINT, 2001 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- jak získáváme sádru 

- minerál sádrovec a jeho odrůdy (mariánské sklo, pouštní růže, alabastr,  

  selenit) 

- k čemu se sádra používá 

3. fixační část:                                                                          

- vyhledávání informací o přírodním sádrovci  

- Brainstorming – k čemu se sádra používá 

- žákovský pokus – tvrdnutí sádry 

Postup: 

- vyrobíme si formu na sádrový odlitek: na dno širšího plastového kelímku  

  vložíme asi 1 cm vysokou placku z plastelíny a vytvoříme (vytlačíme) si  

  v ní jednoduchý obrázek 

- do kelímku od jogurtu nalijeme asi do poloviny vodu a za stálého     

  míchání skleněnou tyčinkou přisypáváme sádru (asi 3 lžíce) až vznikne  

  hustá kaše 

- rozmíchanou sádru vlijeme do formy přímo na plastelínu asi do výšky 2  

  cm 

- jeden konec špejle potřeme olejem, aby se po ztvrdnutí sádry snadno dala  

  vyndat a zapíchneme ji do místa, kde chceme mít dírku na upevnění  

  drátku nebo provázku 

- formu necháme stát v klidu do druhého dne, potom odlitek opatrně  



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 125 -  

  vyndáme z formy a ozdobíme podle fantazie 

- prezentace výrobků žáků 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  

 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- žáci mohou vyhledat informace o zrychlení a zpomalení tvrdnutí sádry  

  (přidání octa tvrdnutí urychlí, přidání klihu tvrdnutí zpomalí) 

- můžeme zmínit energosádrovce a chemosádrovce jako plnohodnotnou  

  náhradu přírodního sádrovce 

- do hodiny je vhodné přinést ukázku přírodního sádrovce a jeho odrůd  

  (pokud je nemáme k dispozici použít alespoň fotografie) 
 

 

Poznámky: 

- je nutné si tuto dvouhodinovku organizačně uzpůsobit tak, že jeden den si  

  připravíme odlitek a necháme jej ztuhnout do druhého dne, druhý den  

  práci dokončíme 

 

Přílohy: 

- obrázky odrůd sádrovce: 

 

 
Mariánské sklo 

 
 

Pouštní růže 

 
 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 126 -  

Alabastr 

 
 

 

Soška z alabastru 

 
 

 

 

Selenit 

 
 

 

                                          



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 127 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    24 
 

 

Tematický celek:  Lepidla 

     

Téma hodiny:   Výroba a použití lepidel 
 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- lepení papíru škrobovým lepidlem 

- lepení obalu CD lepidlem zhotoveným z pěnového polystyrenu 

- použití běžného lepidla na opravu duší jízdních kol 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci si experimentálně vyzkouší výrobu a použití škrobového lepidla 

- zhotoví lepidlo z pěnového polystyrenu a acetonu  

- vyzkouší si použití běžně dostupného lepidla na lepení duší jízdních kol 

  

Cíle hodiny:  

- získání vědomostí o lepidlech a jejich využití 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  
- skupinová 

 

Vyučovací metody:  
- laboratorní práce  –  žákovské pokusy 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 128 -  

Mezipředmětové vztahy:  

- pracovní činnosti 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- malá kádinka s vodou, papír, špejle, kahan, škrob 

- malá kádinka, špejle, prasklý obal CD nebo DVD, gumičky, aceton (nebo  

  odlakovač na nehty s acetonem), kousek pěnového polystyrenu 

- stará duše od kola nebo záplaty, nůžky, smirkový papír, lepidlo na duše  

  jízdních kol, benzín 

- M. Klečková, J. Ševčík, P. Los, L. Kvítek: Chemíčkovy pokusy, 1. vyd.  

  Olomouc: SPRINT, 2001 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- některé rozbité věci můžeme opravit s použitím lepidla 

- dokážeme si sami vyrobit lepidlo z lehce dostupných látek 

- umíme si sami opravit píchlou duši na jízdním kole 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- žákovské pokusy – výroba škrobového lepidla a lepení papíru, výroba  

  lepidla z pěnového polystyrenu a acetonu a lepení prasklého obalu na CD,  

  použití lepidla na lepení duší jízdních kol 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- do hodiny můžeme přinést ukázku různých druhů lepidel – vteřinová,  

  dvousložková, klih na dřevo, … 

- můžeme studovat možnosti a návody k použití těchto lepidel, případně  

  některá vyzkoušet prakticky 
 

 

Poznámky: 

- zkušení cyklisté radí místo se záplatou potřít křídou, aby se duše  

  nepřilepila zespodu na plášť 

  

 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list: Lepidla 
                                      



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 129 -  

                                             PL - Lepidla 
 

1. Výroba škrobového lepidla 
Pomůcky:malá kádinka s vodou, papír, špejle, kahan 

Chemikálie: škrob 

Postup: - v kádince s 30 ml vody rozmícháme 1 lžičku škrobu a za stálého míchání  

               zahříváme k varu 

             - rozvařený škrob necháme vychladnout, pokud ztuhne až příliš, můžeme jej  

               naředit vodou a znovu rozmíchat 

             - špejlí naneseme malé množství škrobu na papír a přiložíme druhý kus papíru   

               na lepidlem potřenou plochu, papíry přitiskneme na sebe a něčím zatížíme 

             - necháme zaschnout na teplém místě a po zaschnutí vyzkoušíme, zda papíry  

               drží  

 

Závěr: - po vyschnutí vody škrob ztuhl i v pórech papíru a slepil dva listy 

k sobě 

 

2. Výroba lepidla z pěnového polystyrenu a acetonu 
Pomůcky: malá kádinka, špejle, prasklý obal CD nebo DVD, gumičky 

Chemikálie: aceton (nebo odlakovač na nehty s acetonem), kousek pěnového  

                    polystyrenu 

Postup: - do malé kádinky nalijeme asi 3 -5 ml acetonu a rozpustíme v něm několik  

               kousků pěnového polystyrenu na hustou kaši – lepidlo 

             - špejlí naneseme lepidlo do prasklinky CD obalu 

             - slepované části k sobě pevně přitiskneme a ještě jednou naneseme lepidlo  

               tenkou čárou přímo na prasklinku 

             - gumičkou k sobě lepené plochy pevně spojíme a necháme doschnout 

 

Závěr: - aceton, ve kterém se rozpouští polystyren, naleptá i obal CD a za 

chvíli se odpaří,  původně pěnový polystyren ztuhne v tvrdý polystyren, 

který pevně spojí prasklinu (vyplní ji) 

 

3. Lepení duše kola 
Pomůcky: stará duše od kola (nebo záplaty), nůžky, smirkový papír 

Chemikálie: lepidlo na duše kol, benzín 

Postup: - ze staré duše vystřihneme kousek záplaty (nebo použijeme zakoupené záplaty) 

             - okolí díry v duši i záplatu osušíme, odmastíme benzínem a povrch lehce  

               zdrsníme smirkovým papírem 

             - lepidlem lehce potřeme poškozené místo i záplatu, počkáme asi minutu, až  

               lepidlo trochu oschne a pak záplatu silně přitiskneme a něčím ji zatížíme 

 

Závěr: - po zaschnutí lepidla duši nafoukneme a vyzkoušíme ponořením do 

vody, zda záplata pevně drží, pokud z duše neunikají bublinky vzduchu, 

můžeme ji znovu použít 
  

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 130 -  

 

 

 

 

Číslo materiálu:    25 
 

 

Tematický celek:  Směsi a jejich dělení 

     

Téma hodiny:   Druhy směsí 
 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- druhy směsí 

- charakteristika a příklady směsí stejnorodých 

- charakteristika a příklady směsí různorodých 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci dokážou vymezit pojem směsi, uvedou konkrétní příklady směsí 

- rozdělí směsi na stejnorodé a různorodé 

- uvedou konkrétní příklady směsí stejnorodých 

- uvedou konkrétní příklady směsí různorodých 

  

Cíle hodiny:  

- osvojení si základních vědomostí o druzích směsí 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  
- skupinová 

 

Vyučovací metody:  
- laboratorní práce  –  žákovské pokusy, práce s PL, soutěž 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 131 -  

Mezipředmětové vztahy:  

- přírodopis 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- vzorek žuly, lupa, minerální voda, hodinové sklíčko, chemické kleště,  

  kahan, 2 svíčky, 2 kádinky (menší a větší) 

- válec s vodou, prášková křída, baňka s obarvenou vodou, olej, zátka,  

  baňka se saponátem 

- ilustrační obrázek - žula 

http://www.kamenickeprace.eu/z-ceho.php 

- Doc. RNDr. P. Beneš, PhDr. V. Pumpr, doc. RNDr.J. Banýr: Základy  

  chemie 1, 3. vyd. Praha: FORTUNA, 2002 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 8, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2006 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- většina látek je tvořena více složkami – jsou směsi 

- jaké vlastnosti mají stejnorodé směsi, jak jim říkáme, známe nějaké  

  konkrétní příklady takových směsí 

- jaké vlastnosti mají různorodé směsi, jak jim říkáme, známe nějaké  

  konkrétní příklady takových směsí 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- žákovské pokusy – zkoumáme složení žuly, minerální vody a vzduchu,  

  experimentálně vyrobíme příklad suspenze, emulze a pěny 

- soutěž – kdo vymyslí více konkrétních příkladů různorodých směsí 

- prezentace práce jednotlivých skupin, vyhodnocení soutěže 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- jako motivační pokus můžeme připravit „tančící hrozinky“ – do kádinky  

  nalijeme asi 100 ml octa a vhodíme do něj 5 - 6 hrozinek, necháme je  

  dopadnout na dno a potom přisypeme lžičku jedlé sody (směs má tři  

  složky: pevnou = hrozinky, kapalnou = ocet, plynnou = bublinky CO2) 

- můžeme také demonstrovat rozptyl světla v koloidním roztoku (vaječný  

  bílek s vodou prosvítíme laserovým ukazovátkem – paprsek je jasně  

  viditelný) a porovnat s roztokem soli – paprsek není vidět 
 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 132 -  

 

 

Poznámky: 

- do hodiny lze přinést konkrétní ukázky směsí, žáci mohou určovat druh  

  směsi (např. modrá skalice ve vodě, různé druhy hornin, džus s vlákninou,  

  rozptýlit voňavku ve vzduchu, …) 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list: Druhy směsí 
                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 133 -  

                                              PL – Druhy směsí 
     

 

1. Obsahuje žula, minerální voda a vzduch jednodušší   

látky? 

A, - lupou si prohlédneme vzorek žuly  

     - pozorujeme tři složky: skelně lesklý křemen,  

       šedobílý nebo narůžovělý živec a lesklé lupínky  

                                     slídy 

B, - na hodinové sklíčko kápneme 3 kapky minerální vody, sklíčko  

       uchopíme chemickými kleštěmi a několikrát protáhneme nad  

       plamenem kahanu 

     - po odpaření vody zůstal na sklíčku pevný zbytek 

C, - na nehořlavou podložku upevníme dvě svíčky a zapálíme je, na hořící  

       svíčky přiklopíme menší a větší kádinku 

     - pozorujeme, že plameny se postupně zmenšují, až zhasne nejprve  

       svíčka v menší kádince a pak i svíčka ve větší kádince – při hoření se  

       spotřebovává kyslík přítomný ve vzduchu 

 

Závěr: - žula, minerální voda i vzduch obsahují více složek – nazýváme je  

 

MSISĚ (písmenka správně seřaď) ………………. 

 

2. Stejnorodé směsi (roztoky) – částice jednotlivých složek nelze rozlišit 

Úkol: Uveď příklad stejnorodé směsi: a, pevné ……………………………. 

 

                                                              b, kapalné ………………………….. 

 

                                                              c, plynné ………………………….. 

 

3. Různorodé směsi – jednotlivé složky lze rozlišit buď pouhým okem nebo  

    pod mikroskopem 

3.1 Suspenze 

- do válce s vodou pomalu přisypeme lžičku práškové křídy 

- pozorujeme rozptýlení pevných částic křídy ve vodě 
 

3.2 Emulze 

- do baňky s obarvenou vodou přilijeme asi 3 cm³ oleje, baňku zazátkujeme      

  a protřepeme 

- pozorujeme rozptýlení kapiček oleje ve vodě 

 

3.3 Pěna 

- do baňky si připravíme vodu s trochou saponátu, baňku zazátkujeme a  

  protřepeme 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 134 -  

- pozorujeme vznik směsi, kterou tvoří bublinky plynu v kapalném  

  saponátu 

 

3.4 Přiřaď, co k sobě patří: 

 

Různorodá 

směs 

------------------- charakteristika 

Suspenze  směs kapalné nebo pevné látky 

rozptýlené v plynné látce  

Emulze  směs nerozpuštěné pevné látky 

rozptýlené v kapalině 

Pěna  směs nerozpuštěné kapaliny rozptýlené v 

jiné kapalině 

Aerosol  směs nerozpuštěné plynné látky 

rozptýlené v kapalné látce 

 

3.5 Soutěž 

Která skupina uvede víc konkrétních příkladů stejnorodých a různorodých 

směsí a správně je zařadí? 

 

………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 135 -  

 

 

 

 

Číslo materiálu:    26 
 

 

Tematický celek:  Směsi a jejich dělení 

     

Téma hodiny:   Dělení směsí 
 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- způsoby dělení směsí – filtrace, krystalizace, destilace, sublimace 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci dokážou vyjmenovat základní způsoby dělení směsí 

- objasní základní princip filtrace, uvedou příklady využití filtrace v praxi 

- vysvětlí, na jakém principu je založena krystalizace, porovnají rušenou a  

  postupnou krystalizaci 

- popíší destilační aparaturu a objasní princip destilace 

- seznámí se s principem sublimace 

  

Cíle hodiny:  

- získání informací o způsobech dělení směsí 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  
- skupinová 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 136 -  

Vyučovací metody:  

- laboratorní práce  –  žákovské pokusy, demonstrační pokus, práce s PL,  

  práce s textem a PSP 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- příprava pokrmů (destilace v kuchyni) 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- stojan, nálevka, filtrační kruh, filtrační nálevka, 2 kádinky, tyčinka,  

  střička s destilovanou vodou, křída, destilovaná voda 

- kádinka, kuželová baňka, krystalizační miska, nasycený roztok modré  

  skalice 

- destilační aparatura, hodinové sklíčko, 200 ml červeného vína 

- kádinka, varná baňka s kulatým dnem, kahan, jod znečištěný pískem 

- ilustrační obrázek - filtrační aparatura 

http://www.chemierol.wz.cz/8%20laboratorni%20prace_2.html 

- ilustrační obrázek - krystaly modré skalice 

http://chemiegjo.webzdarma.cz/LabMisc/index.html 

- ilustrační obrázek – destilační aparatura 

http://oldweb.izip.cz/ds3/hypertext/SJABH.html 

- ilustrační obrázek – sublimace jodu 

http://zmeny-skupenstvi.euweb.cz/sublimace.html 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 8, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2006 

- Doc. RNDr. P. Beneš, PhDr. V. Pumpr, doc. RNDr.J. Banýr: Základy  

  chemie 1, 3. vyd. Praha: FORTUNA, 2002 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- můžeme od sebe oddělit složky směsí 

- jak probíhá filtrace, kde se s ní můžeme setkat 

- co je krystalizace, můžeme ovlivnit velikost vznikajících krystalů 

- jaký je princip destilace 

- co je sublimace, můžeme se s ní setkat v běžném životě 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- žákovské pokusy – filtrace suspenze, krystalizace modré skalice,  

  sublimace jodu 

- demonstrační pokus – destilace červeného vína 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení průběhu a výsledků VH učitelem  
 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 137 -  

Rady a nápady pro vylepšení:   

- lze připomenout žákům chromatografii jako způsob dělení barev (viz.  

  metodika Barevné spektrum) 

- u destilace můžeme zmínit výrobu alkoholických nápojů (destilátů) a  

  nebezpečí přítomnosti methanolu v destilátech 
 

 

Poznámky: 

- destilaci v kuchyni mohou žáci provádět v rámci výuky Přípravy pokrmů 

- na hrnec s těstovinami vařícími se v osolené vodě dáme pokličku, voda,  

  která se sráží na poklici je výsledkem destilace, na rozdíl od vody v hrnci  

  není slaná  

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list: Dělení směsí 
                                      

                

 

Řešení křížovky (úkol č. 4 v PL) 

 

   O S M I U M 

   C U     

P L U M B U M   

   CH L O R   

   T I T A N  

 CH R O M     

   N A     

 C A L C I U M  

   X E N O N  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 138 -  

                                            PL - Dělení směsí 
 

1. Filtrace 
Pomůcky: stojan, nálevka, filtrační kruh, filtrační nálevka, 2 

kádinky, tyčinka, střička s destilovanou vodou 

Chemikálie: křída, destilovaná voda 

Postup: - do kádinky s 200 ml vody nasypeme 3 lžičky křídy a  

               zamícháme 

             - sestavíme aparaturu pro filtraci 

             - filtrační papír složíme a vložíme do nálevky, papír    

               mírně ovlhčíme vodou, aby dobře přilnul ke stěnám  

               nálevky 

             - směs vody a kmínu po částech naléváme po tyčince  

                                                    na filtr 

                                                 - křídu na filtračním papíru necháme oschnout 

 

Závěr: - na filtračním papíru zůstala ………………….. –  křída, do 

kádinky protekla voda – filtrát 

 

Úkol: Uveď příklady filtrace z domácnosti: ……………………………… 

 

……………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………. 

 

 

2. Krystalizace 
Pomůcky: kádinka, kuželová baňka, krystalizační  

                 miska 

Chemikálie: nasycený roztok modré skalice 

Postup: - do kádinky připravíme nasycený roztok  

                modré skalice při teplotě 80                           

- polovinu nasyceného roztoku nalijeme do kuželové baňky a chladíme proudem            

  studené vody, přičemž roztok krouživým pohybem mícháme (rušená krystalizace) 

- druhou polovinu roztoku nalijeme do krystalizační misky a necháme volně chladnout  

   (postupná krystalizace) 

 

Závěr: - při rušené krystalizaci se začaly po chvíli tvořit …………………... 

modré skalice 

           

 - při postupné krystalizaci krystaly modré skalice pomalu přirůstají, jsou  

 

VĚTŠÍ / MENŠÍ než při rušené krystalizaci 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 139 -  

3. Destilace 
Pomůcky: destilační aparatura, hodinové sklíčko 

Chemikálie: 200 ml červeného vína 

Postup: - sestavíme destilační aparaturu 

             - na hodinové sklíčko nalijeme trochu červeného vína a zkusíme jej zapálit  

             - do destilační aparatury nalijeme asi 200 ml vína a vydestilujeme asi 20 ml  

               ethanolu, vzniklý destilát opět nalijeme na hodinové sklíčko a zapálíme 

 

Úkol: - popiš destilační aparaturu: 

 

 1. ………………………………… 

 

 2. ………………………………… 

 

 3. ………………………………… 

 

 4. ………………………………… 

 

 

Závěr: - červené víno HOŘÍ / NEHOŘÍ 

           - destilát ethanolu HOŘÍ / NEHOŘÍ 

 

 

4. Oddělení jodu ze směsi 
Pomůcky: kádinka, varná baňka s kulatým dnem,  

                 kahan 

Chemikálie: jod znečištěný pískem 

Postup: - do kádinky nasypeme znečištěný jod, na  

                kádinku pustavíme baňku se studenou  

                vodou 

              - jod v kádince zvolna zahříváme,  

                pozorujeme růst krystalů jodu na dně  

                                                                           baňky 

 - porovnáme vzhled výchozího vzorku a přečištěného jodu na dně baňky 

 

 

Závěr: - v tajence odhalíš název tohoto způsobu dělení směsí:  

 

         

         

         

         

         

         

         

         

         



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 140 -  

 

 

1. český název prvku s protonovým číslem 76 

2. chemická značka prvku I. B skupiny, 4. periody 

3. latinský název olova 

4. český název halogenu ve 3. periodě 

5. český název prvku s 22 elektrony 

6. latinský název prvku je chromium – uveď český název 

7. latinský název vápníku 

9. český název vzácného plynu v 5. periodě 

 

Úkoly: 

- Vysvětli, co je sublimace: ……………………………………………….. 

 

- Uveď dvě další sublimující látky: ……………………………………… 

 

- Kde se můžeš setkat se sublimací v praxi: 

 

…………………………………………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 141 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    27 
 

Tematický celek:  Kyseliny a zásady 

     

Téma hodiny:   Kyseliny 

 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- důkaz kyselin (reakce s roztokem lakmusu) 

- vlastnosti kyseliny chlorovodíkové 

- vlastnosti kyseliny sírové 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci dokážou definovat látky označované jako kyseliny 

- uvedou bezpečnostní zásady při práci s kyselinami a jejich bezpečnostní  

  rizika 

- seznámí se s vlastnostmi koncentrované HCl 

- experimentálně vyzkouší reakci zředěné HCl s některými kovy 

- seznámí se s vlastnostmi koncentrované kyseliny sírové 

- provedou reakci zředěné kyseliny sírové s některými kovy 

  

Cíle hodiny:  

- osvojení si základních znalostí o kyselinách a manipulaci s nimi 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  
- skupinová 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 142 -  

Vyučovací metody:  

- laboratorní práce  –  žákovské pokusy, demonstrační pokusy, práce s PL,  

  práce s textem, vyhledávání informací 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- přírodopis 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- 4 kádinky, 5% roztoky kyseliny chlorovodíkové, sírové, citronové a  

  octové, roztok lakmusu 

- aparatura na vývoj chlorovodíku, chlorid sodný, koncentrovaná kyselina  

  sírová 

- koncentrovaná HCl, modrý lakmusový papírek 

- 4 Petriho misky, 10% roztok kyseliny chlorovodíkové, zinek, železo,  

  hořčík a měď 

- 3 hodinová sklíčka, koncentrovaná kyselina sírová, kostka cukru, filtrační  

  papír, bavlněná tkanina 

- kádinka s vodou, teploměr, tyčinka, koncentrovaná kyselinasírová 

- 3 zkumavky, zředěná kyselina sírová, zinek, železo,měď 

- ilustrační obrázek – kalotový model HCl 

http://oko.yin.cz/1/kyselina-chlorovodikova/ 

- ilustrační obrázek – kyselá reakce HCl 

http://www.zschemie.euweb.cz/kyseliny/kyseliny14.html 

- ilustrační obrázek – model molekuly kyseliny sírové 

http://www.oskole.sk/?id_cat=5&clanok=8432 

- ilustrační obrázek – působení kys. sírové na přírodní materiály 

http://www.zschemie.euweb.cz/sira/sira4.html 

- Doc. RNDr. P. Beneš, PhDr. V. Pumpr, doc. RNDr.J. Banýr: Základy  

  chemie 1, 3. vyd. Praha: FORTUNA, 2002 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 8, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2006 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- co jsou kyseliny 

- jak s nimi musíme pracovat 

- jaké jsou vlastnosti kyseliny chlorovodíkové 

- jaké jsou vlastnosti kyseliny sírové 

- kde kyselinu sírovou využíváme 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- žákovské pokusy – důkaz kyselin, reakce zředěných kyselin  

  chlorovodíkové a sírové s kovy  

- demonstrační pokusy – vznik HCl, vlastnosti koncentrované HCl,  



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 143 -  

  vlastnosti koncentrované kyseliny sírové, ředění koncentrované kys.  

  sírové 

- prezentace práce jednotlivých skupin 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- můžeme zmínit kyselinu siřičitou – na rozdíl od kyseliny sírové je slabou  

  kyselinou, vzniká při reakci oxidu siřičitého s vodou → příčina vzniku  

  kyselých dešťů 
 

 

Poznámky: 

- s koncentrovanými kyselinami pracuje pouze vyučující, je třeba dbát  

  zvýšené opatrnosti 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list: Kyseliny 
                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 144 -  

                                                  PL – Kyseliny 
 

1. Důkaz kyselin 
Pomůcky: 4 kádinky 

Chemikálie: 5% roztoky kyseliny chlorovodíkové, sírové, citronové a octové, roztok  

                    lakmusu 

Postup: - do kádinek s 5% roztoky výše uvedených kyselin přidáme fialový roztok  

               lakmusu, pozorujeme změnu zbarvení roztoků 

 

Závěr: - fialový roztok lakmusu v kádinkách ………………., což je 

důkazem přítomnosti kyselin 

 

2. Kyselina chlorovodíková HCl 

2.1 Vznik kyseliny chlorovodíkové 
Pomůcky: aparatura na vývoj chlorovodíku 

Chemikálie: chlorid sodný, koncentrovaná kyselina sírová 

Postup: - ve vyvíjecí aparatuře pozvolna přikapáváme kyselinu  

                                               sírovou na pevný chlorid sodný 

                       - při reakci vzniká plynný chlorovodík, který se rozpouští ve  

                                              vodě s fialovým roztokem lakmusu 

 

Závěr: - barva lakmusu se změnila na …………………, což dokazuje  

 

přítomnost kyseliny - ……………………………….. 

 

2.2 Vlastnosti koncentrované HCl                      
 

Chemikálie: koncentrovaná HCl, modrý  

                     lakmusový papírek 

Postup: - nad otevřenou lahví s koncentrovanou  

               HCl přidržíme navlhčený modrý  

               lakmusový papírek 

 

 

 

Závěr: - koncentrovaná HCl na vzduchu ………….., unikají z ní páry 

 

 chlorovodíku, který s vodou na lakmusovém papírku vytváří opět kyselinu  

 

–  papírek ………….. 
 

!!! koncentrovaná kyselina chlorovodíková je silná žíravina 

 

Úkol: Vyhledej, jakým způsobem musíme pracovat s koncentrovanými 

žíravými látkami.  

………………………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………………..... 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 145 -  

2.3 Reakce zředěné HCl s kovy 
Pomůcky: 4 Petriho misky 

Chemikálie: 10% roztok kyseliny chlorovodíkové, zinek, železo, hořčík a měď 

Postup: - na Petriho misky nalijeme zředěnou HCl, do jedné misky vhodíme granulku  

               zinku, do druhé očištěný železný drát, do třetí čistý měděný plíšek a do čtvrté  

               kousek hořčíkové pásky 

            - pozorujeme reakci na jednotlivých miskách 

 

Závěr:  

Kov-------- Reakce s HCl ------ Chemická rovnice --------------------------- 

Zinek   

Železo   

Hořčík   

Měď   

 

3. Kyselina sírová H2SO4 

3.1 Vlastnosti koncentrované kyseliny sírové 
Pomůcky: 3 hodinová sklíčka 

Chemikálie: koncentrovaná kyselina sírová, kostka cukru,  

                    filtrační papír, bavlněná tkanina 

Postup: - na hodinová sklíčka s kostkou cukru, filtračním  

               papírem a bavlněnou tkaninou přidáme několik  

               kapek koncentrované kyseliny sírové, pozorujeme  

               reakci 

 

 

Závěr: - přírodní materiály vlivem koncentrované kyseliny sírové  

 

…………….. a ……………… 

 

 
 

!!! podobně působí tato kyselina i na pokožku 

 

3.2 Ředění koncentrované H2SO4 
Pomůcky: kádinka s vodou, teploměr, tyčinka 

Chemikálie: koncentrovaná kyselina sírová 

Postup: - do kádinky s vodou pozvolna přiléváme po tyčince koncentrovanou kyselinu    

               sírovou a měříme teplotu vznikajícího roztoku 

 

Závěr: - teplota roztoku rychle VZRŮSTÁ / KLESÁ 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 146 -  

!!! vždy přiléváme kyselinu do vody 

3.3 Reakce zředěné H2SO4  s kovy 
Pomůcky: 3 zkumavky 

Chemikálie: zředěná kyselina sírová, zinek, železo, měď 

Postup: - do zkumavek nalijeme zředěnou kyselinu sírovou, do jedné zkumavky  

               vhodíme granuli zinku, do druhé železný drátek a do třetí měděný plíšek,  

               pozorujeme reakce 

 

Závěr: 

Kov------ Reakce s H2SO4-------- Chemická rovnice------------------------- 

Zinek   

Železo   

Měď   

 
 

Úkol: Vyhledej, k čemu se využívá kyselina sírová: ………………………. 

 

………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………. 

 

 

 

 
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 147 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    28 
 

 

Tematický celek:  Kyseliny a zásady 

     

Téma hodiny:   Zásady 
 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- důkaz hydroxidů a kyselin indikátory 

- vlastnosti hydroxidu sodného 

- vlastnosti hydroxidu vápenatého 

- rozpustnost amoniaku ve vodě 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci dokážou definovat látky označované jako hydroxidy 

- uvedou bezpečnostní zásady při práci s hydroxidy a jejich bezpečnostní  

  rizika 

- seznámí se s vlastnostmi hydroxidu sodného 

- experimentálně vyzkouší reakci kyseliny sírové a hydroxidu sodného  

  s indikátory 

- seznámí se s vlastnostmi hydroxidu vápenatého 

- posoudí rozpustnost amoniaku ve vodě 

  

Cíle hodiny:  

- nabytí základních znalostí o hydroxidech a práci s nimi 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 148 -  

Organizační forma:  

- skupinová, individuální 

 

Vyučovací metody:  
- laboratorní práce  –  žákovský pokus, demonstrační pokusy, práce s PL 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- český jazyk (popis pracovního postupu) 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- 4 Petriho misky, 5% roztok kyseliny sírové, 5% roztok hydroxidu  

  sodného, lakmus, fenolftalein 

- hodinové sklíčko, váhy, pecičky hydroxidu sodného 

- kádinka s vodou, teploměr, chemická lžička, skleněná tyčinka, hydroxid  

  sodný 

- hodinové sklíčko, hydroxid vápenatý 

- kádinka s vodou, skleněná tyčinka, chemická lžička, filtrační aparatura 

- kádinka 1000 ml, suchá baňka 250 ml, zátka s tryskou, vyvíječ plynného  

  amoniaku, fenolftalein, koncentrovaný roztok amoniaku, pevný hydroxid  

  sodný 

- ilustrační obrázek – hydroxid sodný 

http://www.indiamart.com/united-descaler/products.html 

- ilustrační obrázek – amoniaková fontána 

http://www.infovek.sk/predmety/matem/mater/cd/cdikt/internet/infovek/w

ww.infovek.sk/predmety/chemia/temuc/ae/www/HTML/3_6.HTM 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 8, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2006 

- Doc. RNDr. P. Beneš, PhDr. V. Pumpr, doc. RNDr.J. Banýr: Základy  

  chemie 1, 3. vyd. Praha: FORTUNA, 2002 

- Mgr. Miloslav Straka: Kouzelnické pokusy z chemie, 1. vyd. Žďár nad  

  Sázavou: Služba škole, 1997 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- co jsou hydroxidy, jak reagují s indikátory 

- jak s nimi musíme pracovat 

- jaké jsou vlastnosti hydroxidu sodného 

- jaké jsou vlastnosti hydroxidu vápenatého 

- rozpouští se amoniak ve vodě 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- žákovský pokus – reakce kyseliny sírové a hydroxidu sodného s  

  indikátory 

- demonstrační pokusy – vlastnosti hydroxidu sodného a jeho rozpouštění  



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 149 -  

  ve vodě, vlastnosti hydroxidu vápenatého a jeho rozpouštění ve vodě,  

  amoniaková fontána 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- můžeme zařadit i vznik hydroxidu měďnatého – do 10% roztoku chloridu  

  měďnatého (nebo síranu měďnatého) přilijeme 10% roztok hydroxidu  

  sodného, vzniká světle modrá sraženina hydroxidu měďnatého 
 

 

Poznámky: 

- i hydroxidy patří mezi žíravé látky – zopakujeme se žáky zásady práce  

  s žíravými látkami 

- popis pracovního postupu filtrace zadáme jako DÚ 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list: Zásady 
                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 150 -  

PL – Zásady 
 

1. Důkaz hydroxidů a kyselin indikátorem 
Pomůcky: 4 Petriho misky 

Chemikálie: 5% roztok kyseliny sírové, 5% roztok hydroxidu sodného, lakmus,  

                    fenolftalein 

Postup: - do misek nalijeme roztoky indikátorů (lakmusu a fenolftaleinu)  

             - do 1 misky s fenolftaleinem a do 1 misky s lakmusem přidáme roztok kyseliny  

               sírové, do zbylých misek přidáme roztok hydroxidu sodného 

 

Závěr:  

 

 Lakmus-------------- Fenolftalein---------- 

Původní barva-----   

Kyselina sírová   

Hydroxid sodný   

 

2. Vlastnosti hydroxidu sodného – NaOH 

2.1 Hygroskopičnost 
Pomůcky: hodinové sklíčko, váhy 

Chemikálie: pecičky hydroxidu sodného 

Postup: - na hodinové sklíčko nasypeme pecičky hydroxidu  

               sodného, pozorujeme jeho vlastnosti a zvážíme  

             - látku ponecháme stát na vzduchu do příští hodiny a  

                                                           pak znovu zvážíme 

 

Závěr: - hmotnost NaOH se vlivem vzdušné vlhkosti SNÍŽILA / ZVÝŠILA 

 

           - příčinou je jeho schopnost …………………, je tedy ……………... 

 

2.2 Rozpouštění ve vodě 
Pomůcky: kádinka s vodou, teploměr, chemická lžička, skleněná tyčinka 

Chemikálie: hydroxid sodný 

Postup: - do kádinky nalijeme asi 100 ml studené vody a změříme její teplotu 

             - do vody nasypeme velkou lžičku hydroxidu sodného a mícháme skleněnou  

               tyčinkou, po rozpuštění látky znovu změříme teplotu 

 

Závěr: - doplň do tabulky vlastnosti NaOH 

 

Barva ----------------------------------------------- 

Zápach  

Skupenství  

Chování na vzduchu  

Rozpustnost  

Teplota roztoku při rozpouštění  

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 151 -  

3. Vlastnosti hydroxidu vápenatého – Ca(OH)2 
Pomůcky: hodinové sklíčko 

Chemikálie: hydroxid vápenatý 

Postup:- na hodinové sklíčko nasypeme hydroxid vápenatý, pozorujeme jeho vlastnosti 

 

Závěr: - zapiš vlastnosti hydroxidu vápenatého: vzhled …………………… 

                                                                             barva ……………………. 

                                                                             skupenství ………………. 

 

3.1 Rozpustnost Ca(OH)2 ve vodě 
Pomůcky: kádinka s vodou, skleněná tyčinka, chemická lžička, filtrační aparatura 

Chemikálie: hydroxid vápenatý 

Postup: - do kádinky s vodou nasypeme malou lžičku hydroxidu vápenatého a  

               zamícháme, vzniklou směs přefiltrujeme 

 

Úkol: - popiš pracovní postup filtrace (DÚ) 
 

Závěr:  - doplň pojmy: vápenná voda, vápenné mléko 

- směs hydroxidu vápenatého s vodou se nazývá ………………….............. 

 

- přefiltrováním jsme získali čirý roztok hydroxidu vápenatého, který se  

 

nazývá …………………………. 

 

4. Amoniaková fontána 
Pomůcky: kádinka 1000 ml, suchá baňka 250 ml, zátka s tryskou, vyvíječ plynného 

amoniaku 

Chemikálie: fenolftalein, koncentrovaný roztok amoniaku, pevný hydroxid sodný 

Postup: - suchou baňku naplníme amoniakem (připraveným přikapáváním  

               koncentrovaného roztoku amoniaku na pevný hydroxid sodný) 

             - baňku uzavřeme zátkou s tryskou a ponoříme do kádinky s vodou a  

               fenolftaleinem tak, aby první kapka vznikla tlakem do baňky 

             - amoniak se ihned rozpustí a vzniklým podtlakem tryská voda dovnitř a  

               současně se barví do červenofialova 

 

Závěr: - pozorovaný jev dokazuje, že amoniak je ve vodě velice dobře  

 

ROZPUSTNÝ / NEROZPUSTNÝ 

 

 
 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 152 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    29 
 

 

Tematický celek:  Organické látky 

     

Téma hodiny:   Uhlovodíky 

 

Časový rozsah:  2 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- stavba molekul čtyř základních uhlovodíků 

- využití propan-butanu 

- vlastnosti a využití ethenu (ethylenu) 

- příprava, vlastnosti a použití ethynu (acetylenu) 

- vlastnosti naftalenu 

- vlastnosti toluenu 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci se seznámí s molekulami methanu, ethanu, propanu a butanu 

- definují využití propan-butanu 

- popíší vlastnosti a využití ethenu 

- seznámí se s přípravou, vlastnostmi a využitím ethynu 

- uvedou charakteristiku naftalenu a toluenu 

  

Cíle hodiny:  

- osvojení si znalostí o uhlovodících, jejich vlastnostech a využití 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 153 -  

 

Organizační forma:  
- skupinová 

 

Vyučovací metody:  
- práce se stavebnicí tyčinkových modelů molekul, laboratorní práce –  

  demonstrační pokusy, práce s PL, práce s textem, vyhledávání informací 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- přírodopis, výtvarná výchova, výchova ke zdraví 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- stavebnice tyčinkových modelů molekul 

- titrační baňka, hořící špejle, voda s roztokem fenolftaleinu, karbid  

  vápenatý 

- kádinka, kulatá baňka se studenou vodou, kahan, naftalen, porcelánová  

  miska, digestoř   

- zkumavka, toluen, obarvená voda 

- ilustrační obrázek – propan-butanová láhev  

http://www.happyhobby.cz/happyhobby/eshop/38-1-KEMPOVANI-

RYBARENI/0/5/1224-Varic-SOLO-jednohorakovy 

- ilustrační obrázek –acetylen-kyslíkový plamen 

http://www.chemierol.wz.cz/9%20uhlovodiky%20alkyny.htm 

- Doc. RNDr. P. Beneš, PhDr. V. Pumpr, doc. RNDr.J. Banýr: Základy  

  chemie 2, 3. vyd. Praha: FORTUNA, 2003 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 8, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2006 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- co jsou uhlovodíky 

- jak vypadají molekuly základních uhlovodíků 

- k čemu používáme propan-butan 

- co je ethen a jak jej využíváme 

- jaké vlastnosti má ethyn a k čemu ho používáme 

- jaké vlastnosti má toluen a naftalen 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- demonstrační pokusy – příprava a vlastnosti ethynu, vlastnosti naftalenu,  

  vlastnosti toluenu 

- prezentace práce jednotlivých skupin 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 154 -  

 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- můžeme uvést benzen jako základní aren, zdůraznit jeho vlastnosti (látka  

  vysoce hořlavá, toxická a karcinogenní) → z toho důvodu se v laboratoři  

  seznamujeme pouze s naftalenem a toluenem jako méně nebezpečnými  

  zástupci arenů 
 

 

Poznámky: 

- je vhodné zmínit zneužívání toluenu jako inhalační drogy, uvést rizika  

  spojená s jeho užíváním 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list: Uhlovodíky 
                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 155 -  

 

PL – Uhlovodíky 

 
1. Modely molekul základních uhlovodíků 
Pomůcky: stavebnice tyčinkových modelů molekul 

Postup: - sestavíme tyčinkové modely molekul methanu, ethanu, propanu a butanu 

 

Závěr: - zakresli vytvořené modely molekul čtyř základních uhlovodíků 

 

Methan:                                                 Ethan: 

 

 

 

Propan:                                                  Butan: 

 

 

 

 

2. Využití propan-butanu 

 

Úkol: - vyhledej informace o využití propan-butanu 

 

………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………. 

 

3. Vlastnosti a využití ethenu (ehylenu) 

Úkol: - vyhledej informace o vlastnostech a využití ethenu (ethylenu) 

 

Vlastnosti ethenu: - skupenství …………………………. 

                             - barva ……………………………….. 

                             - zápach……………………………… 

                             - hořlavost …………………………… 

 

Využití ethenu: …………………………………………………………… 

 

 

4. Příprava, vlastnosti a použití ethynu (acetylenu) 
Pomůcky: titrační baňka, hořící špejle 

Chemikálie: voda s roztokem fenolftaleinu, karbid vápenatý 

Postup: - do titrační baňky s vodou a roztokem fenolftaleinu vložíme 2 až 3kousky  

               karbidu vápníku 

             - pozorujeme, že se vyvíjí bezbarvý plyn 

             - k hladině vody přiložíme hořící špejli, unikající plyn hoří čadivým plamenem 

             - indikátor se zbarvil červenofialově 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 156 -  

Závěr: - vlastnosti ethynu: 

                   skupenství ……………..................... 

                   barva ………………………………. 

                   hořlavost ………………………….. 

 

            - využití ethynu: ……………………………. 

            

 

 

 

5. Vlastnosti naftalenu 

5.1 Sublimace naftalenu 
Pomůcky: kádinka, kulatá baňka se studenou vodou, kahan 

Chemikálie: naftalen   
Postup: - do suché kádinky nasypeme naftalen, na kádinku postavíme baňku se  

               studenou vodou 

             - kádinku zespodu opatrně zahříváme, pozorujeme průběh pokusu        

 

Závěr: - kterou vlastnost naftalenu jsme pokusem prokázali ………………. 

 

5.2 Hoření naftalenu 
Pomůcky: porcelánová miska, digestoř 

Chemikálie: naftalen 

Postup: - do digestoře postavíme porcelánovou misku a nasypeme na ni trochu  

               naftalenu, naftalen zapálíme, pozorujeme průběh pokusu 

 

Závěr: - popiš hoření naftalenu …………………………………………….. 

 

6. Vlastnosti toluenu 

Úkol: - prohlédni si vzorek toluenu, opatrně si k němu přičichni, pozoruj 

hoření toluenu a porovnej vlastnosti toluenu s vlastnostmi naftalenu 

 

Závěr:  

 

 Skupenství------ Barva------------- Hořlavost-------------- 

Toluen-----    

Naftalen        

 

6.1 Rozpustnost toluenu ve vodě 
Pomůcky: zkumavka   

Chemikálie: toluen, obarvená voda 

Postup: - do zkumavky s toluenem přidáme asi stejné množství obarvené vody,  

               pozorujeme průběh pokusu 

 

Závěr: - toluen se ve vodě ROZPOUŠTÍ / NEROZPOUŠTÍ 

           - toluen má NIŽŠÍ / VYŠŠÍ hustotu než voda 
                         



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 157 -  

 

 

 

 

 

Číslo materiálu:    30 
 

 

Tematický celek:  Organické látky 

     

Téma hodiny:   Deriváty uhlovodíků 

 

Časový rozsah:  4 vyučovací jednotky 

 

Minimální a maximální počet žáků:     

- pro tuto vyučovací lekci je vhodné, aby se během výuky do daných aktivit  

  zapojilo minimálně 8 žáků, maximálně pak 12 žáků                   

 

Obsah probírané látky: 

- halogenderiváty uhlovodíků 

- jednosytné alkoholy 

- vícesytné alkoholy 

- karboxylové kyseliny 

 

Očekávané výstupy: 

- žáci se seznámí s molekulami chlormethanu a trichlormethanu a porovnají  

  je s methanem 

- charakterizují chloroform a uvedou možnosti využití halogenderivátů 

- posoudí nebezpečí freonů pro životní prostředí, uvedou k čemu freony  

  používáme 

- porovnají vlastnosti methanolu a ethanolu, seznámí se se způsobem jejich  

  rozlišení, uvedou negativní vliv těchto látek na člověka 

- seznámí se s vlastnostmi a použitím vícesytných alkoholů (především  

  glycerolu) 

- poznají vlastnosti a použití kyseliny octové a citronové 

- provedou neutralizaci kyseliny octové hydroxidem sodným 

  

Cíle hodiny:  

- osvojení si poznatků o derivátech uhlovodíků 

- podpora názornosti vyučování 

- ukázka prakt. významu osvojovaných poznatků a jejich využití 

- navozování vztahu vyučování k praktickému životu 

- posilování motivace a zájmu 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 158 -  

 

Typ vyučovací hodiny:  

- kombinovaná hodina, smíšená, zaměřená na osvojování nových  

  dovedností a poznatků 

 

Organizační forma:  
- skupinová, individuální 

 

Vyučovací metody:  
- práce se stavebnicí tyčinkových modelů molekul, laboratorní práce –  

  demonstrační pokusy, žákovské pokusy, práce s PL, práce s textem,  

  vyhledávání informací 

 

Mezipředmětové vztahy:  

- přírodopis, výtvarná výchova, pracovní činnosti 

 

Potřebné pomůcky (materiál), zdroje informací:  

- stavebnice tyčinkových modelů molekul 

- vhodná literatura (chloroform, freony) 

- 2 zkumavky, methanol, ethanol 

- 2 porcelánové misky, chemická lžička, kyselina boritá, koncentrovaná  

  kyselina sírová 

- 3 zkumavky, ethylenglykol, glycerol 

- hodinové sklíčko, manganistan draselný 

- zkumavka, 10% roztok kyseliny octové, univerzální indikátorový papírek 

- 2 zkumavky, 10% roztok kyseliny octové, vápenec, hořčíková páska 

- sklenice, mistička, cukr krupice, jedlá soda, kyselina citronová 

- kádinka, skleněná tyčinka, hodinové sklíčko, kahan, byreta, kapátko,  

  chemické kleště, 5% roztok kyseliny octové, 5% roztok hydroxidu  

  sodného, UIP 

- ilustrační obrázek – rozlišení methanolu a ethanolu  

http://czvp.szu.cz/aktuality/jakhorimetanol.htm 

- ilustrační obrázek – kyselina citronová 

http://www.amylon.cz/produkty?koncovyzakaznik/dalsipomocnici/dalsipo

mocnici&prodid=66 

- ilustrační obrázky – výrobky obsahující kys.citronovou 

http://www.bonavita.cz/sortiment/dobre-kase-ovesne-a-krupicove/dobra-

kase-s-malinami-65-g.html 

http://www.vitalia.cz/clanky/serial-o-zmrzline-jahodova-aneb-hledam-

jahody/ 

http://www.kalma.cz/projekt/jahodovy-sen---desert/ 

http://www.bio-shopping.cz/bio-shopping/eshop/24-1-Ekologicka-

drogerie/178-2-Ekodrogerie-do-kuchyne/0/row 

- PhDr. J. Škoda, PaedDr. P.Doulík: Chemie 8, 1.vyd. Plzeň: FRAUS, 2006 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 159 -  

- Doc. RNDr. P. Beneš, PhDr. V. Pumpr, doc. RNDr.J. Banýr: Základy  

  chemie 2, 3. vyd. Praha: FORTUNA, 2003 
 

             PRŮBĚH HODINY, POSTUP: 

1. organizační část: 

- kontrola přítomnosti žáků, pomůcek žáků, zápis do TK  

2. expoziční část:   

- znáte freony nebo chloroform 

- jak vznikají halogenderiváty 

- jaké jsou vlastnosti a využití halogenderivátů 

- proč jsou freony nebezpečné pro životní prostředí 

- jaký je rozdíl mezi methanolem a ethanolem, jak tyto látky působí na  

  organismus 

- co je glycerol a kde ho používáme 

- znáte ocet – čím se liší od kyseliny octové 

- jaké jsou vlastnosti a využití kyseliny citronové 

- jak vzniká octan sodný 

3. fixační část:                                                                          

- plnění úkolů dle PL 

- demonstrační pokusy – vlastnosti methanolu a ethanolu a jejich rozlišení,  

  vlastnosti glycerolu, reakce kyseliny octové s vápencem a hořčíkem 

- žákovské pokusy – hydratační účinky glycerolu, výroba šuměnky,  

  neutralizace kyseliny octové hydroxidem sodným, měření pH 

- prezentace práce jednotlivých skupin 

4. závěrečná část:  

- ukončení práce, úklid pomůcek a chemické laboratoře 

- slovní zhodnocení  průběhu a výsledků VH učitelem  
 

Rady a nápady pro vylepšení:   

- můžeme předvést reakci kyseliny chlorovodíkové s roztokem mýdla za  

  vzniku kyseliny palmitové nebo stearové = karboxylové kyseliny s větším  

  počtem atomů uhlíku v molekule, jsou chemicky vázány v tucích,  

  používají se k výrobě mýdel a další kosmetiky 
 

 

Poznámky: 

- téma je plánováno na 4 vyučovací hodiny, časové uspořádání by mělo být  

  přizpůsobeno úrovni žáků 

- úkol 3.2.3 (Kyselina citronová v potravinářském průmyslu) by měl být  

  zadán jako domácí úkol 

 

 

 

Přílohy: 

- pracovní list: Deriváty uhlovodíků 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 160 -  

                               PL – Deriváty uhlovodíků 
 

1. Halogenderiváty uhlovodíků 

1.1 Tyčinkové modely molekul methanu, chlormethanu a trichlormethanu 
Pomůcky: stavebnice tyčinkových modelů molekul 

Postup: - sestavíme tyčinkové modely molekul methanu, chlormethanu a  

               trichlormethanu 

 

Závěr: - zakresli vytvořené modely molekul methanu, chlormethanu a 

trichlormethanu: 

 

Methan:                           Chlormethan:                               Trichlormethan: 

 

 

 

 

 

1.2 Chloroform (trichlormethan) 

Úkol: - vyhledej v literatuře vlastnosti chloroformu a doplň je do tabulky 

 

Sloučenina Skupenství Barva Zápach Barví plamen Rozpouští tuky 

Chloroform      

 

1.3 Použití halogenderivátů 

Úkol:  - pokus se určit použití některých halogenderivátů na základě těchto 

jejich vlastností: - mají omamný a narkotický účinek na člověka 

                           - pro řadu organismů (např. bakterie a hmyz) jsou prudce  

                             jedovaté 

                           - dobře rozpouštějí tuky 

 

……………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………… 

 

1.4 Freony 

Úkol: - vyhledej informace o freonech – k čemu se používají, proč jsou 

škodlivé a nebezpečné pro životní prostředí 

 

………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………. 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 161 -  

2. Kyslíkaté deriváty – alkoholy 

2.1 Jednosytné alkoholy – methanol a ethanol 

2.1.1 Vlastnosti methanolu a ethanolu 
Pomůcky: 2 zkumavky 

Chemikálie: methanol, ethanol 

Postup: - do jedné zkumavky nalijeme trochu methanolu a do druhé trochu ethanolu,  

               pozorujeme jejich vlastnosti (skupenství, barvu, zápach) 

 

Závěr: - doplň do tabulky pozorované vlastnosti jednosytných alkoholů: 

 

 Methanol------- Ethanol---------- 

Skupenství-----   

Barva   

Zápach   

 

2.1.2 Hoření methanolu a ethanolu 
Pomůcky: 2 porcelánové misky 

Chemikálie: methanol,ethanol 

Postup: - do jedné porcelánové misky nalijeme asi 5 cm³ methanolu a do druhé stejné  

               množství ethanolu, obě látky zapálíme, pozorujeme hoření 

 

Závěr: - obě látky hoří světlým plamenem, zbarveným ……………………. 

 

2.1.3 Rozlišení methanolu a ethanolu 
Pomůcky: 2 porcelánové misky, chemická lžička 

Chemikálie: methanol, ethanol, kyselina boritá, koncentrovaná kyselina sírová 

Postup: - do jedné miskynalijeme 10 ml methanolu ado druhé10 ml ethanolu, 

             - do obou misek přidáme malou lžičku kyseliny borité a kapátkem opatrně  

                přikápneme trochu koncentrované kyseliny sírové 

             - směsi v obou miskách zapálíme, pozorujeme průběh hoření 

 

 

Závěr:  

 - barva plamene methanolu …………………. 

            

 - barva plamene ethanolu ………………….... 

 

 

 

 

2.1.4 Zdravotní rizika methanolu a ethanolu  

Úkol: - vyhledej informace o působení methanolu a ethanolu na lidský 

organismus 
 

METHANOL …………………………………………………………………………….. 

 

ETHANOL ………………………………………………………………………………. 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 162 -  

2.2 Vícesytné alkoholy – ethylenglykol, glycerol 

2.2.1 Tekutost alkoholů 
Pomůcky: 3 zkumavky 

Chemikálie: ethanol, ethylenglykol, glycerol 

Postup: - do první zkumavky nalijeme ethanol, do druhé ethylenglykol a do třetí  

               glycerol, pozorujeme vlastnosti těchto látek, se zkumavkami zkusíme lehce  

               zatřepat a necháme ukápnout kapku každé z látek 

 

Závěr: - všechny tři látky jsou …………………………….…. kapaliny 

 

           - seřaď tyto látky podle tekutosti (od nejvíc tekuté po nejméně  

 

             tekutou) ………………………………………………………... 

 

2.2.2 Reakce glycerolu s manganistanem draselným 
Pomůcky: hodinové sklíčko 

Chemikálie: glycerol, manganistan draselný 

Postup: - na hodinové sklíčko dáme lžičku manganistanu draselného a opatrně  

               přikápneme glycerol, pozorujeme reakci 
 

Závěr: - prudká oxidace glycerolu se projeví ……………………… 

 

2.2.3 Hydratační účinky glycerolu 
Chemikálie: glycerol 

Postup: - nejprve si naneseme kapku glycerolu na suché ruce, potom na vlhké,  

               porovnáme 

 

Závěr: - kdy jsme přestali pociťovat „mastnotu“ na rukou dříve:  

 

              NA SUCHÝCH RUKOU / NA MOKRÝCH RUKOU 

 

Úkol: - vyhledej informace o použití glycerolu: …………………………… 

 

………………………………………………………………………………. 

 

3. Karboxylové kyseliny 

3.1 Vlastnosti kyseliny octové 

3.1.1 Reakce s UIP 
Pomůcky: zkumavka 

Chemikálie: 10% roztok kyseliny octové, univerzální indikátorový papírek 

Postup: - do zkumavky s kyselinou octovou vložíme UIP, pozorujeme 

 

Závěr: - UIP ………………. = důkaz kyseliny 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 163 -  

3.1.2 Reakce kyseliny octové s vápencem a hořčíkem 
Pomůcky: 2 zkumavky 

Chemikálie: 10% roztok kyseliny octové, vápenec, hořčíková páska 

Postup: - do obou zkumavek nalijeme roztok kyseliny octové, do jedné zkumavky  

               přidáme kousek vápence a do druhé kousek hořčíkové pásky, pozorujeme  

               průběh reakcí 

 

Závěr:  

- který plyn se uvolňoval při reakci s vápencem: oxid uhličitý / vodík 

 

- který plyn se uvolňoval při reakci s hořčíkem: oxid uhličitý / vodík 

 

Úkol: - porovnej vlastnosti kyseliny octové a potravinářského octa: 

 

Vlastnosti----- Kyselina octová-- Ocet----------------- 

Barva   

Zápach   

 

3.2 Kyselina citronová 

 

3.2.1 Vlastnosti kys. citronové 

 

- barva ……………………… 

 

- skupenství………………………… 

 

- rozpustnost ve vodě …………………………….. 

 

 

3.2.2 Vyrábíme šuměnku 
Pomůcky: sklenice, mistička 

Chemikálie: cukr krupice, jedlá soda, kyselina citronová 

Postup: - v mističce smícháme trochu cukru, jedlé sody a kyseliny citronové 

             - směs nasypeme do sklenice s vodou, pozorujeme a výsledek ochutnáme 

 

Závěr: - soutěž o nejchutnější šuměnku (záleží na poměru všech tří surovin) 

 

Recept na vítěznou šuměnku:  
 

…………………………………………….. 

 

…………………………………………….. 

 

…………………………………………….. 
 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 164 -  

 

3.2.3 Kyselina citronová v potravinářském průmyslu 

Úkol: - vyhledej doma nebo v obchodě co nejvíc výrobků, které obsahují 

kyselinu citronovou (E330) 

 

……………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………. 

 

…………………………………………………………………………

                     
 

4. Vznik soli - octanu sodného 

Pomůcky: kádinka, skleněná tyčinka, hodinové sklíčko, kahan, byreta, kapátko,  

                 chemické kleště 

Chemikálie: 5% roztok kyseliny octové, 5% roztok hydroxidu sodného, UIP 

Postup: - do kádinky nalijeme 10 ml 5% roztoku kyseliny octové, změříme pH pomocí  

               univerzálního indikátorového papírku 

             - do kádinky ke kyselině octové přidáváme vždy 2 ml 5% roztoku hydroxidu  

               sodného z byrety, zamícháme a pokaždé změříme pH 

             - po spotřebování celého objemu roztoku hydroxidu sodného, přeneseme  

               kapátkem kapku vzniklé směsi na hodinové sklíčko a opatrně zahříváme do  

               odpaření kapaliny 

            

Závěr: - doplň tabulku: 

 

  Kys.  

octová 

 2 ml  

NaOH 

 4 ml 

NaOH 

 6 ml 

NaOH 

 8 ml 

NaOH 

10 ml 

NaOH 

Barva UIP       

Hodnota pH--       

 

            - produktem této reakce je sůl ……………………………… a voda 
 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 165 -  

 

 

 

 

 

Použitá literatura a další 

zdroje: 
 

 

BEAN, R.: Jak rozvíjet tvořivost dítěte. Praha: Portál,1995. 

 

BENEŠ, Pavel, PUMPR, Václav, BANÝR, Jiří. Základy chemie 2. 2. vyd. 

Praha, Fortuna, 1996. 96 s. ISBN 80-7168-312-4. 

 

BENEŠ, Pavel, PUMPR, Václav. Chemie : pro základní a občanskou školu. 

1. vyd. Praha, Kvarta, 1996. 191 s. ISBN 80-8570-62-9. 

 

BUDIŠ, Josef, COLOMBO, Pier Albino, PLUCKOVÁ, Irena, ŠIBOR, Jiří. 

Vybrané přednášky a úvahy z obecné didaktiky chemie - 1. 1. vyd. Brno, 

Masarykova univerzita v Brně, 2004. 82 s. ISBN 80-210-3542-0. 

 

ČECHROVÁ, B., SEIFERT, M., VEDRALOVÁ, A.: Nápadník pro výuku 

dle učebních stylů. www.scio, s.r.o., Praha 2012, s. 7. 

 

HOUŠKA, T.: Škola hrou. Praha 1991, Tomáš Houška 1991, s.8, 9, 232. 

 

MACENAUEROVÁ, Jitka. Chemické pokusy: Hravě i doma [online]. 

2007 [cit. 2009-04-08]. Dostupný z WWW: 

http://www.chempokusy.webzdarma.cz/. 

 

Metodický portál RVP : Portál vzdělávání [online]. 2005, 2009 [cit. 2009-

04-08]. Dostupný z WWW: http://www.rvp.cz/. 

 

PACHMANN, Eduard, HOFMANN, Viktor. Obecná didaktika chemie. 1. 

vyd. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1981. 334 s. 

http://www.cmis.cz/dum      



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 166 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chemie - 

metodika nepovinného předmětu 

 
Vydáno v rámci realizace projektu Umět a znát víc II,  

registrační číslo CZ.1.07/1.1.28/01.0016, na Základní škole  

a mateřské škole Prosetín, 539 76, Prosetín 3, roku 2012. 

 

Autoři:  Mgr. Ivana Volfová 

              Mgr. Zdeňka Veselá 

 

Vydání první 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodická příručka nepovinného předmětu „Chemie“ 

 - 167 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní škola a mateřská škola Prosetín 

Prosetín 3 

539 76 Prosetín 

tel.: 469 350 238 

e-mail: zsprosetin@tiscali.cz 

www.zsprosetin.g6.cz 

 

mailto:zsprosetin@tiscali.cz

